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ÖNSÖZ 

 Kuzeydoğu Anadolu bölgesi coğrafyası, iklimi, doğal limanları vs. etkenleri 

tarih boyunca insan yaĢamı için elveriĢli bir yer olmuĢtur. Ayrıntılı olarak ele 

aldığımız Canik bölgesinin daha derin araĢtırılması gerekmektedir. Anadolu‟nun Türk 

hakimiyetine girmesinden itibaren Kuzeydoğu Anadolu bölgesi önemli bir yer iĢgal 

etmektedir. 

 “Kuzeydoğu Anadolu Bölgesinde Hükümdar Türkler: Canik Beylikleri” isimli 

tezin hazırlanmasındaki amaç bölgede Türk fetihlerinden sonra yaĢayan insan 

topluluklarının siyasi, askeri faaliyetlerini araĢtırmak ve coğrafyanın TürkleĢtirilmesini 

ortaya koyabilmektir. Çünkü Anadolu beylikleriyle ilgili kitapların çoğu Canik 

bölgesinin önemini vurgulamada yetersiz kalmıĢlardır. 

 Bu tez çalıĢması iki bölümden meydana gelmektedir. Tezin birinci bölümünde; 

tarih öncesi Canik yöresine ev sahipliği yapan topluluklar ve Canik Beyliklerinin 

ortaya çıkmasına kadar geçen sürede Romalılar, Türkler ve Moğol kökenli devletlerin 

bölgede yaptıkları faaliyetler ortaya konulmuĢtur. Ġkinci bölümde ise bir Türk boyu 

olan Çepnilerin tarihi süreçte kim oldukları, tarih sahnesine çıkıĢları ve Canik 

Beylikleri (Bayramlu, Taceddinoğulları, Kubadoğulları, TaĢanoğulları ve Bafra 

Beyleri) hakkında elde edilen bilgiler değerlendirilmiĢtir. 

 Tez konusunun belirlenmesi ve hazırlanmasında yardımını esirgemeyen 

danıĢmanım Dr. Öğr. Üyesi Sami AĞAOĞLU‟na teĢekkürü bir borç bilirim.  
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         Karabük, 2022 
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ÖZ 

 Kuzeydoğu Anadolu‟da yer alan Canik yöresi, Antik Çağlardan itibaren insan 

topluluklarına ev sahipliği yapmıĢtır. Türkler XI. yüzyılda Anadolu‟ya geldiler ve 

birçok yerel beylikler kurdular. Bu dönemde kurulan DaniĢmend Beyliği, Canik 

yöresinin Türk yurdu olmasına öncülük etmiĢtir.  

 Moğollar, 1243 yılındaki Kösedağ SavaĢı‟ndan sonra Anadolu‟yu istila etmeye 

baĢladılar. Bu dönemde Türkiye Selçuklu Devleti‟nin gerilemesi ile birlikte Trabzon 

Rum Ġmparatorluğu, Canik yöresini kendi hakimiyet sahası içine almaya çalıĢıyordu. 

Moğol istilalarından sonra Anadolu‟ya gelen yirmi dört Oğuz boyundan biri olan 

Çepniler, Canik yöresine yerleĢtiler. Ġlhanlı hükümdarı Ebu Said Bahadır Han‟ın 

vefatından sonra Anadolu‟daki beyler bağımsızlıklarını ilan ettiler.  

 Çepnilerin Canik yöresinde yaptıkları fetihler ve göçlerle yörenin siyasi yapısı 

tamamen değiĢti. Bu boydan olan Bayramlu, Taceddinoğulları, Kubadoğulları, 

TaĢanoğulları ve Bafra Beyleri yörede teĢkilatlanarak beylikler kurdular. Çevrelerinde 

bulunan Trabzon Rum Ġmparatorluğu, Eretna Devleti, Kadı Burhaneddîn Devleti ve 

Osmanlı Devleti ile siyasi ve askeri iliĢkiler geliĢtirdiler. 

 Timur‟un Anadolu seferi öncesinde Osmanlı Devleti‟ne tabii olan Canik 

Beyleri, 1402 Ankara SavaĢı sonrasında yeniden bağımsızlıklarını ilan ettiler. Osmanlı 

Devleti‟nin XV. yüzyılda gerçekleĢtirdiği Anadolu seferleriyle bu beylikler tamamen 

ortadan kaldırıldı. 

 Canik beyliklerinin öne çıkan özelliği, Trabzon Rum Ġmparatorluğu‟na karĢı 

yürüttükleri mücadelelerle Trabzon‟un batısında bulunan yerlerin TürkleĢmesi ve 

ĠslamlaĢması sürecine katkıda bulunmalarıdır. 

Anahtar Kelimeler: Canik; Çepni; Bayramlu; Taceddinoğulları; Kubadoğulları; 

TaĢanoğulları; Bafra Beyleri 
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ABSTRACT 

 The Canik region, located in Northeastern Anatolia, has hosted human 

communities since ancient times. Turks came to Anatolia in the 11th century and 

established many local principalities. The Principality of DaniĢmend, which was 

established in this period, pioneered the Canik region to become a Turkish homeland. 

 The Mongols began to invade Anatolia after the Battle of Kösedağ in 1243. In 

this period, with the decline of the Turkish Seljuk State, the Greek Empire of Trabzon 

was trying to take the Canik region into its own dominion. The Chepnis, one of the 

twenty-four Oghuz tribes who came to Anatolia after the Mongol invasions, settled in 

the Canik region. After the death of the Ilkhanid ruler Ebu Said Bahadır Khan, the 

beys in Anatolia declared their independence. 

 With the conquests and migrations of the Chepni in the Canik region, the 

political structure of the region completely changed. Bayramlu, Taceddinoğulları, 

Kubadoğulları, TaĢanoğulları and Bafra Beys from this tribe were organized in the 

region and established principalities. They had political and military relations with the 

Trabzon Greek Empire, Eretna State, Kadı Burhaneddin State, and the Ottoman 

Empire, which were in their surroundings. 

 Canik Beys, who were subject to the Ottoman Empire before Timur's Anatolian 

campaign, declared their independence again after the 1402 Battle of Ankara. With the 

Anatolian campaigns of the Ottoman Empire in the 15th century, these principalities 

were destroyed. 

 The prominent aspect of the Canik principalities is that they contributed to the 

Turkization and Islamization process of the places to the west of Trabzon with their 

struggles against the Greek Empire of Trabzon. 

Keywords: Canik; Chepni; Bayramlu; Taceddinoğulları; Kubadoğulları; 

TaĢanoğulları; Bafra Beys 
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ARAġTIRMA KONUSU 

 Orta Asya‟dan gelen Türklerin Anadolu‟nun Doğu Karadeniz kıyısı boyunca 

yerleĢerek yeni vatanları haline getirilmesinin ele alındığı “Kuzeydoğu Anadolu 

Bölgesinde Hükümdar Türkler: Canik Beylikleri” baĢlıklı tez çalıĢmasında öncelikle 

yörenin tarihsel geçmiĢi ve Anadolu‟daki Moğol etkisinin azalmasıyla birlikte ortaya 

çıkan beyliklerden olan “Canik Beylikleri” eldeki bilgiler doğrultusunda incelenmiĢtir.  

 

ARAġTIRMANIN AMACI VE ÖNEMĠ 

 Bu çalıĢmada; Canik Beyliklerinin Türk tarihindeki yeri, önemi ve siyasi 

faaliyetleri incelenmiĢtir. Türklerin Anadolu‟ya gelmesinden itibaren bölgede kurulan 

beyliklerden olan Canik Beyliklerinin faaliyetleri ve çevresinde bulunan Türk, Moğol, 

Trabzon Rum Ġmparatorluğu‟na karĢı gösterdikleri mücadelelerin önemini 

vurgulanmaktadır. 

 

ARAġTIRMANIN YÖNTEMĠ 

 Yapılan bu araĢtırmanın çağdaĢ kaynakları oldukça kısıtlıdır. Aziz b. ErdeĢir-i 

Esterâbâdî‟nin Bezm u Rezm‟i (1397-1398) ve Panaretos‟un kroniği baĢta olmak üzere 

Selçuklu tarihi, Osmanlı tarihi yazarlarının ve bölgeye gelen seyyahların yazıları 

üzerinde incelemeler yapılmıĢtır. AraĢtırmayı destekleyen yerli ve yabancı makaleler 

ve kitaplar kullanılmıĢtır. Yer isimlerinin tarihsel süreçte karĢılaĢtırılmasında 

Bahaeddin Yediyıldız ve Ünal Üstün‟ün Ordu Yöresi Tarihinin Kaynakları eserinin 1. 

ve 2. ciltlerinden faydalanılmıĢtır. 
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GĠRĠġ 

 Bilinen tarihi süreçte Anadolu coğrafyası birçok topluluğa ev sahipliği 

yapmıĢtır. Doğu Roma Ġmparatorluğu ile 1071 yılında yapılan Malazgirt SavaĢı sonrası 

Anadolu artık Türk hakimiyeti altına girmeye baĢlamıĢtı. Burası XI-XII. yüzyıldan 

itibaren Orta Asya‟dan batıya göç eden Türklerin yeni vatanı haline gelmiĢtir. Bu 

süreçte Selçuklu Hükümdarı Alp Arslan komutanlarına Anadolu‟nun fethi emrini 

vermiĢti. Komutanlarından biri olan DaniĢmend Gâzi ise bulunduğu Niksar çevresinde 

bir beylik kurarak Kuzeydoğu Anadolu bölgesinin TürkleĢmesinde büyük katkılar 

sağlamıĢtı. Doğu Karadeniz‟in Türk vatanı haline gelme sürecinde Canik yöresinde 

birçok Türk beyliği kurulmuĢtur. 

 Tarihi olayların meydana gelmesinde coğrafya önemli bir yer tutar. 

Günümüzde Canik adıyla anılan coğrafi bir bölge olmamasından dolayı buranın 

tanımının yapılması gereklidir. Ancak bir idari bölge adı olarak kullanılması Samsun 

iline bağlı olan Canik‟in 2009 senesinde ilçe olmasıyla baĢlamıĢtır.
1
 

 Erzurum ili Oltu ilçesi Dokuzdeğirmen, Tunceli ili Mazgirt ilçesi Aydınlık, 

Samsun Çatalçam köylerinin eski adı ise Canik olarak geçmektedir. Bunun dıĢında 

bölgede bu adı taĢıyan Canik Dağları vardır. Bu dağ sırası Samsun‟un güneybatısında 

bulunan Kızılırmak yarma vadisinden baĢlayıp Ordu‟nun doğusunda bulunan Melet 

Irmağı‟na kadar 180 km uzanan bir dağ silsilesi halindedir. Ortalama yüksekliği 1500 

metredir.
2
 

 Canik adının tam olarak nereden geldiği bilinememektedir. Bundan dolayı 

farklı anlamları vardır. Bunlardan bazıları “ova”, “havası sıcak ve kötü yer”, “deniz 

kıyısına yakın yerler, sahil”, “uzak, bilinmeyen yerler”, “köy”, “gözü açık ve becerikli”, 

“bir cins armut”
3
 ve “sürülerin kışın barındıkları çukur yer, kışlak” gibi anlamlara 

geldiği belirtilmiĢtir. Halk arasında genellikle “cenik” olarak da telaffuz edilmektedir.
4
 

 Canik bölgesi Türk hakimiyetine girmeden önce Hititler (M.Ö. 1650-122), 

Pontus Krallığı (M.Ö. 302-71), Roma Ġmparatorluğu (M.Ö. 71 – M.S. 395) ve Doğu 

                                                 
1
 https://www.canik.bel.tr/sayfa/43/tarihi/ (E.T. 06.04.2022) 

2
 Necati Demir, “Bir Coğrafî Bölge Olarak “Canik” ve Tarihî Alt Yapısı”, Silahlı Kuvvetler Dergisi, S. 

380, (2004), s. 1; Hayati Doğanay-Fatih Orhan, Türkiye Beşerî Coğrafyası, Pegem Akademi, Ankara, 

2016, s. 624. 
3
 Derleme Sözlüğü, TDK, C. III, Ankara, 1983, s. 882. 

4
 Besim Darkot, “Canik”, İA, C. III, Ġstanbul, 1977, s. 25. 

https://www.canik.bel.tr/sayfa/43/tarihi/
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Roma Ġmparatorluğu‟nun (Bizans, 395-1086) hakimiyet sahası içinde bulunmuĢtur.
5
 

Doğu Roma Ġmparatorluğu döneminde Doğu Karadeniz‟in hem iç hem de sahil 

kıyılarını kaplayan bölge “Khaldia Theması” olarak adlandırılmıĢtır.
6
 Bölgenin Canik 

adıyla anılmasını ilk defa 1244-45 tarihlerinde yazılmıĢ olan Dânişmendname adlı 

eserde görülür. Bu eserde Canik sınırları: Kuzeyinde Karadeniz, batısında Samsun, 

güneyinde KarakuĢ (Ordu, AkkuĢ), doğusunda Trabzon ve Bulgar Dağları olarak 

verilmiĢtir.
7
 AnlaĢılacağı üzere Türklerin buraya gelmesinden sonra Canik adı 

kullanılmaya baĢlanmıĢtır. 

 XII. yüzyıla ait anonim Selçuklnamelerde Canik bölgesi belirtilirken 

Samsun‟dan baĢlayıp doğuda Artvin‟e kadar uzanan bölge “Canit” adıyla ifade 

edilmiĢtir.
8
 Hatta XIII. yüzyılın sonlarında yaĢamıĢ olan Selçuklu tarihçisi Ġbn Bîbî 

“Canik hükümdarı (Caniti) asker ve cephane dolu kadırgalarla Sinop‟a saldırmak için 

geldi.” Ģeklinde aktarmıĢtır.
9
 Burada belirtilen hükümdar Trabzon Rum Ġmparatoru 

olan I. Aleksios Komnensos‟dur. Buna göre Aleksios‟un sahip olduğu topraklara 

Canik (Canit) denilmiĢtir. Bu adlandırmayı destekleyen bir baĢka kiĢi ise aynı yüzyılda 

yaĢamıĢ, ilim, edebiyat ve hekimlik yapmıĢ olan Sadeddin Mesud‟un faaliyetlerinden 

öğrenilmektedir. Beylerbeyi rütbesinde olan Samsun emiri bazı hastalıkların 

tedavisinde kullanılacak gerekli malzemeleri bulması için Saddedin Mesud‟u Canit 

(Dârü‟l-küfr) bölgesine göndermiĢtir.
10

 Buradan da anlaĢılacağı üzere Canit adı aslında 

Trabzon Rum Ġmparatorluğu‟nun sahip olduğu Doğu Karadeniz hattı boyunca 

kullanılmıĢtır.
11

 

 Ġsmail Hakkı UzunçarĢılı, XIII. yüzyıl Canik yöresini tanımlarken: Bafra‟dan 

Ordu vilayetine kadar uzanan iki kısım Canik‟in varlığından bahsetmektedir. 

Bunlardan birisi Samsun ve ÇarĢamba bölgesini içeren Sivas Canik‟idir. Diğeri ise 

                                                 
5
 Mehmet Öz, XV- XVI. Yüzyıllarda Canik Sancağı, TTK, Ankara, 1999, s. 18. 

6
 Cüneyt GüneĢ, Bizans Anadolusu‟nda Askeri ve İdari Bir Sistem Thema Sistemi (VII. Yüzyıldan XI. 

Yüzyıla Kadar), TTK, Ankara, 2021, s. 275. 
7
 Demir, “Bir Coğrafî Bölge Olarak “Canik” ve Tarihî Alt Yapısı”, s. 1. 

8
 Ġbrahim Tellioğlu, “Osmanlı Hâkimiyetine Kadar Canik”, İlkçağdan Cumhuriyete Canik, Canik 

Belediyesi Kültür Yayınları, 2013, Ġstanbul, s. 25-26. 
9
 Ġbn Bibi, El-Evâmirü‟l-Alâ‟iyye fi‟l-Umûri‟l-Alâ‟iyye Selçuknâme, C. II, (Çev: Mürsel Öztürk), TTK, 

Ankara, 2014, s. 664. 
10

 Osman Turan, Türkiye Selçukluları Hakkında Resmî Vesikalar Metin, Tercüme ve Araştırmalar, TTK, 

Ankara, 1958, s. 162-166. 
11

 Faruk Sümer, Tirebolu Tarihi, Türk Dünyası AraĢtırmaları Vakfı Yayını, Ġstanbul, 1992, s. 27. 
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sahilde Ünye ve Fatsa‟dan güneyde bulunan Niksar‟a kadar olan bölgeyi kapsayan 

Karahisar Canik‟idir.
12

 

 Kadı Burhaneddîn‟in adına 1397-8 tarihinde yazılmıĢ olan Bezm u Rezm‟e göre 

Niksar Çayı (günümüzde Kelkit Çayı) üzerinde bulunan Palasân Köprüsü‟ne 

(günümüzde Talazan Köprüsü) iki tane burç yaptırarak Canik (Canit) üzerinden 

gelecek olan saldırıların engellenmesi amaçlanmıĢtır. Bu eserdeki tarife göre XIV. 

yüzyılda Canik yöresinin güney sınırları Kelkit Çayı‟na kadar gelmektedir.
13

 

 Yıldırım Bayezid‟in (1389-1403), Anadolu seferi (1398) sırasında yanında 

bulunan Johannes Schiltberger yazdığı “Türkler ve Tatarlar arasında (1394-1427)” 

adlı eserinde 80.000 kiĢilik ordu ile Tsanika (Canik) topraklarına girdiğini ve 

Samson‟u (Samsun) kuĢattığını aktarır. Samsun‟un Canik bölgesi içine dahil olduğu 

hatta buranın “odunu bol, çok ormanlık bir yer” olduğunu gözlemlemiĢtir.
14

 

 Bölgenin XV. ve XVI. yüzyılda artık tamamen Osmanlı Devleti‟nin elinde 

bulunan Canik Sancağı; SatılmıĢ-ı Mezid Bey (günümüz Fatsa Bolaman Irmağı‟na 

kadar, Korgan ve Ünye‟nin bazı köyleri), Ünye (bugünkü yerin küçük bir kısmı), 

Terme (günümüz Terme ve Ünye‟nin batısında bulunan köyler), Arım (günümüz 

ÇarĢamba), Samsun, Bafra, Alaçam ve Kavak yörelerini kapsamaktadır.
15

 

 Canik bölgesi tarihi süreç içerisinde sınırları farklılık göstererek geniĢlemiĢ ya 

da küçülmüĢtür. Günümüz Trabzon ilinden, Samsun-Sinop sınırına kadar uzanan ve 

güneyde Canik Dağları‟nın eteklerinden geçen Kelkit Çayı, Niksar, Vezirköprü‟yü 

içine alan bölge Canik olarak adlandırılabilir. 

 Yukarıda betimlenmeye çalıĢılan coğrafi bölge Anadolu Moğol etkisinin 

azalmaya baĢladığı XIII. yüzyılın sonraları ve XIV. yüzyılın baĢlarında kurulan Türk 

beyliklerine ev sahipliği yapmıĢtır. Bu beylikler, tarihi kaynaklarda “Canik Beyleri” 

olarak adlandırılmaktadırlar. Canik bölgesinin Türk vatanı haline gelmesinde, 

                                                 
12

 Ġsmail Hakkı UzunçarĢılı, Anadolu Beylikleri ve Akkoyunlu, Karakoyunlu Devletleri, TTK, Ankara, 

1988, s. 153. 
13

 Aziz b. ErdeĢir-i Esterâbâdî, Bezm u Rezm, (Çev: Mürsel Öztürk), TTK, Ankara, 2014, s. 426. 
14

 Johannes Schiltberger, Türkler ve Tatarlar Arasında (1394-1427), (Çev: Turgut Akpınat), ĠletiĢim 

Yayınları, Ġstanbul, 1997, s. 48-49. 1396 Niğbolu SavaĢı‟nda Osmanlılar tarafından esir alınan Bavyeralı 

bir gençtir. Ankara SavaĢı sonrası Timur‟un ve haleflerinin yanına götürülmüĢtür. Daha sonra Kırım 

Hanı‟nın yanında yirmi altı sene kaldıktan sonra Almanya‟ya kaçmıĢ ve bu eseri yayınlamıĢtır. 
15

 Öz, XV- XVI. Yüzyıllarda Canik Sancağı, s. 8-18. 
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Bayramlu Beyliği, Taceddinoğulları Beyliği, Kubadoğulları, Taşanoğulları ve Bafra 

Beyleri‟nin büyük katkıları vardır. 
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1. CANĠK BÖLGESĠNĠN TARĠHSEL ALTYAPISI 

1.1. Tarih Öncesi Dönemde Canik Yöresi 

 Canik yöresinde gerçekleĢtirilen arkeolojik kazılardan elde edilen verilere göre 

tarih öncesi dönemlere ait yaĢam izleri görülmektedir. Ünye‟nin 7-8 km doğusunda 

bulunan Cevizderesi Deltası ile Yüceler Köyünde yapılan kazılarda alt Paleolitik 

döneme ait aletler ortaya çıkmıĢtır.
16

 Samsun‟un 16 km doğusunda Tekkeköy‟de ise 

üst Paleolitik döneme ait mağara ve kaleler bulunmuĢtur.
17

 Mesudiye ve Kumru‟daki 

yüzey araĢtırmalarına göre Neolitik, Kalkolitik, Tunç dönemlerine ait bulgular ve 

yerleĢim yerleri tespit edilmiĢtir.
18

 Bu veriler ıĢığında bölgeye yerleĢen kavimlerden 

çok önce yörede insan yaĢamının var olduğunu söyleyebiliriz. 

 Karadeniz sınırında M.Ö. 2000‟li tarihlerde Nerik-Oymaağaç Höyüğü 

(Samsun, Vezirköprü)
19

 yöresinde GaĢkalar (KaĢka) yaĢamıĢlardır. Hitit yazıtları olan 

II. Tuthaliya‟nın Yıllıkları, I. ġuppiluliuma‟nın Kahramanlık Metinleri, II. MurĢili‟nin 

yıllıkları ve III. HattuĢili‟nin otobiyografisinde bu yörede yaĢayan GaĢkalardan söz 

edilmiĢtir.
20

 

 Themiskyra (Terme) yöresinde ise M.Ö. IX. yüzyılda kadın savaĢçı topluluk 

olan Amazonlar yaĢamlarını sürdürmüĢtür.
21

 

 Miletoslu koloniciler, M.Ö. 750-550 senelerinde Akdeniz ve Karadeniz 

sahillerinde kolonizasyon hareketlerine baĢlamıĢlardı. Herakleia Pontike (Karadeniz 

Ereğlisi), Sinope (Sinop), Amisos (Samsun), Kotyora (Ordu) Kerasos (Giresun), 

Trapezus (Trabzon) gibi önemli koloniler kurarak tarım, maden, balıkçılık ve ticaret ile 

                                                 
16

 Ġsmail Kılıç Kökten, “Anadolu Ünye‟de Eski TaĢ Devrine (Paleolitik) Ait Yeni Buluntular”, 

A.Ü.D.T.C.F.D., C. XX, S. 3-4, (1962), s. 275-278. 
17

 Ali Uzun, “Tekkeköy‟de (Samsun) Mağara-Kale YerleĢmeleri”, Doğu Coğrafya Dergisi, C. I, S.1, 

(1995), s. 413-432. 
18

 Mehmet Özsait, “1992 Yılı Ordu-Mesudiye Yüzey AraĢtırmaları”, XI. Araştırma Sonuçları Toplantısı, 

(1993), s. 285-300; Mehmet Özsait, “1993 Yılı Ordu-Mesudiye ve Sivas-Koyulhisar Yüzey 

AraĢtırmaları”, XII. Araştırma Sonuçları Toplantısı, (1994) s. 459-482. 
19

 Mehmet Ali Kaya, Türkiye Tarihi ve Uygarlıkları I, Ġlya Yayınevi, Ġzmir, 2012, s. 129. 
20

 Ekrem MemiĢ, Eskiçağ Türkiye Tarihi (En Eski Devirlerden Pers İstilasına Kadar), Çizgi Kitabevi, 

Konya, 2009, s. 50-51. 
21

 Tayfun Pekyürek, Amazonlar, Ananoim Yayıncılık, Ġstanbul, 2011, s. 103; Hacer KumandaĢ, “Ordu 

İli Kaya Mezarları”, (Atatürk Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Arkeoloji A.B.D., BasılmamıĢ 

Yüksek Lisans Tezi), Erzurum, 2004, s. 2; Strabon, Antik Anadolu Coğrafyası (Geographika: XII-XIII-

XIV), (Çev: Adnan Pekman), Arkeoloji ve Sanat Yayınları, Ġstanbul, 2000, s. XII, 21. 
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uğraĢmıĢlardır.
22

 Skythler (Ġskitler) M.Ö. VIII-VI. yüzyıllar arasında Orta Asya‟da 

yurtlarından kovdukları Kimmerler Karadeniz sahillerine kadar gelmiĢlerdi. Hatta 

Trabzon‟dan Karadeniz Ereğlisi‟ne kadar yayılmıĢlardı. Miletoslu koloniciler ise 

kalabalık gruplar halinde gelen Kimmerler karĢısında direnememiĢlerdir.
23

  

 Doğu Karadeniz‟deki Kimmerler ve Ġskitler M.Ö. 625‟te gerçekleĢen Med 

akınları sonucu yerli halkla iç içe girmiĢlerdi. Medler ise M.Ö. 620 – M.Ö. 550 

seneleri arası Doğu Karadeniz‟in hakimi olmuĢlardı. Ġran‟da Medlerin yerini M.Ö. 521 

tarihinde Persler alarak Anadolu‟yu “Kapadokya Eyaleti” ve Doğu Karadeniz 

bölgesini ise “Pont Kapadokyası” adı altında yönetmiĢlerdir.
24

 

 Kseneophon‟un (Ö. M.Ö. 354) Anabasis (Onbinlerin Dönüşü) adlı eserinde 

Ordu ili yöresinin ilk toplulukları; Kolhlar, Friller, Mossynoikler (ağaç evlerde, 

kulelerde yaĢayanlar), Khalybler (demircilikle uğraĢmıĢ) ve Tibarenler olarak 

belirtmiĢtir.
25

 Tibarenlerin ülkesinin adını Ksenophon “Cotyora” ya da “Kotyora” 

(günümüz Ordu ili) Ģeklinde yazmıĢtır.
26

 M.Ö. 400‟lerde bu isimle kaydedilen yer 

anlaĢıldığı üzere daha sonraki süreçlerde bu isimle anılmıĢtır. Çünkü M.S. I. yüzyılda 

yaĢamıĢ olan Plinius (Pliny) Secundus‟un (Ö. 79) History of Nature adlı eserinde 

bölgenin adı “Cotyi”
27

 olarak geçmektedir. Bu yer adını tarihi zemini olarak farklı bir 

görüĢ ile izah eden Necati Demir; Kotyorası (Kut yöresi) Ģeklinde yola çıkarak M.Ö. 

2500-2400 yıllarında Orta Asya‟dan göç etmeye baĢlayan Kutlar/Gutlardan 

gelebileceğini ileri sürmüĢtür.
28

 

 Makedonyalı Büyük Ġskender, Perslere karĢı M.Ö. 334‟te Granikos 

(Çanakkale) ve M.Ö. 333‟te Ġssos‟da zafer aldıktan sonra Anadolu‟yu ele geçirmiĢti.
29

 

Ġskender‟in M.Ö. 323‟te ölümü üzerine halefleri kendi aralarında mücadele ederek 

                                                 
22

 Murat Arslan, “Pontos‟tan Karadeniz‟e: Bir Adlandırmanın Ardındaki Önyargılar, Varsayımlar ve 

Gerçekler”, OLBA, S. 14, (2006), s. 76-78; Arif Müfid Mansel, Ege ve Yunan Tarihi, TTK, Ankara, 

1999, s. 167-168. 
23

 Herodotos, Tarih, (Çev: Müntekim Ökmen), Türkiye ĠĢ Bankası Yayınları, Ġstanbul, 2015, s. 12; 

Ġlhami DurmuĢ, “Anadolu‟da Kimmerler ve Ġskitler”, Belleten, C. LXI, S. 231, (1997), s. 278; M. Taner 

Tahran, “Eski Anadolu Tarihinde Kimmerler”, I. Araştırma Sonuçları Toplantısı, (1983), s. 110-113. 
24

 Fatma Acun, “Tarih Boyunca “Pontus””, Milli Mücadele Döneminde Giresun Sempozyumu, (1999), s. 

21-22. 
25

 Ksenophon, Anabasis, Hürriyet Yayınları, Ġstanbul, 1974, s. 158-215. 
26

 Ksenophon, a.g.e., s. 163-164. 
27

 Pliny, Natural History of Book VI, Wernerian Club, London, 1847-1849, s. 103. 
28

 Necati Demir, “Ordu Ġlinin Eski Adı “Kotyora” ve Tarihi Alt Yapısı”, Journal of History Studies, C. 

II, S. 2, (2007), s. 179-184. 
29

 Siegfried Lauffer, Büyük İskender, (Çev: Nilgün Sorguç), Ġlya Ġzmir Yayınevi, Ġzmir, 2009, s. 61. 
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yönettikleri topraklarda devletlerini kurmuĢlardı. Kızılırmak‟ın doğusundan itibaren 

Karadeniz bölgesinde ise Pers hanedanından Mithridates Ktistes (M.Ö. 302-266) 

Pontos Krallığı‟nın teĢekkülünü sağlamıĢtı.
30

 

 Pontos Kralı VI. Mithridates Eupator M.Ö. 120 - M.Ö. 63 tarihleri arasında 

Romalılar ile yaptığı üç büyük savaĢta yenilgiye uğramıĢtır. Anadolu toprakları (Fırat 

Nehri‟ne kadar) Romalıların hakimiyetine geçince Pontos-Bithynia (Bithynia Eyaleti 

ile Pontos topraklarının birleĢtirilmesi), Syria ve Cilicia eyaletlerini kurarak idari 

yönetimi sağlamıĢlardır.
31

 

 VI. Mithridates Eupator‟un oğlu II. Pharnaces (M.Ö 63 – 47), Pompeius ile 

Caesar arasındaki savaĢlardan yararlanarak Pontos Devleti‟ni yeniden canlandırmak 

istemiĢti. M.Ö. 48‟de Sinope, Amisos, Kolkhis, Armenia ve Kappadokia topraklarının 

doğu bölümünü ele geçirmiĢti.
32

 Caesar, M.Ö. 47‟de Anadolu‟ya gelerek Zile‟de 

yapılan savaĢta II. Pharnaces‟i mağlup etti ve galibiyetini meĢhur sözü “veni, vidi, 

vici”, “geldim, gördüm, yendim” diyerek Roma‟ya bildirmiĢtir. Caesar 

kumandanlarından Prens Polemon‟a ise Doğu Karadeniz‟i bir beylik olarak vermiĢtir. 

Beyliğin baĢkenti Polemonium‟dur (bugünkü Fatsa‟nın yakınlarındaki Bolaman). II. 

Polemon 26 sene hüküm sürdükten sonra M.S. 63 tarihinde ölmüĢtü.
33

 II. Polemon‟un 

hüküm sürdüğü topraklar; Bosporos Krallığı‟nın toprakları (Ġmparator Caligula 

tarafından bağıĢlanmıĢ-verilmiĢ), Kırım Yarımadası, Anadolu‟nun Karadeniz kıyısı, 

Amisos‟tan Kolkhis‟e, bölgenin içlerine doğru Zela‟dan Armenia‟nın kuzey sınırlarını 

oluĢturan dağlara kadar geniĢ bir coğrafyaya sahip olmuĢtur.
34

 Böylece Doğu 

Karadeniz toprakları ikinci kez Roma‟nın hakimiyetine geçmiĢ oluyordu. 

                                                 
30

 Recep Özman, “Anadolu‟da Pontos-Roma Rekabeti”, Prof. Dr. Enver Konukçu Armağanı, Ankara, 

2012, s. 93. 
31

 Oğuz Tekin, Eski Yunan ve Roma Tarihine Giriş, ĠletiĢim Yayınları, Ġstanbul, 2008, s. 213-215; 

Bülent Ġplikçioğlu, Hellen ve Roma Tarihinin Anahatları, Arkeoloji ve Sanat Yayınları, Ġstanbul, 2007, 

s. 106. 
32

 Osman Emir, “Hellenistik ve Roma Dönemleri‟nde Pontos (MÖ IV. yy – MS III. yy.)”, (Karadeniz 

Teknik Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Tarih A.B.D., BasılmamıĢ Doktora Tezi), Trabzon, 

2014, s. 124-125. 
33

 Mehmet Tezcan, Klasik ve Ortaçağ Dönemlerinde Karadeniz ve Kafkasya, Serander Yayınları, 

Trabzon, s. 121; Sümer, Tirebolu Tarihi, s. 17-18. 
34

 Emir, “a.g.t.”, s. 145. 
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 Hıristiyanlığın ortaya çıkması ve yayılması Anadolu‟yu da etkilemiĢtir. 

Karadeniz‟de Hıristiyanlığın yayılması Roma Ġmparatorluğu döneminde olmuĢtur. Ġlk 

olarak Hıristiyanlık M.S. 65-75 senelerinde Amisos Ģehrinde yayılmıĢtır.
35

 

 Roma Ġmparatorluğu 305 tarihinde Constantinus ile Galerius arasında ikiye 

ayrılmıĢtır. Doğuda bulunan Galerius‟a, Illyricum ve Asia‟nın yönetimi bırakılmıĢtı.
36

 

Böylece Doğu Karadeniz toprakları da Doğu Roma Ġmparatorluğu‟nun hizmeti altına 

girmiĢtir. 

 Ġslamiyet‟in yayılmasını sağlamak için Araplar geniĢ coğrafyalara akınlar 

yapıyorlardı. 863 senesinde Malatya Emiri Omar b. Abd Allah al-Akta Doğu 

Karadeniz kıyılarına büyük bir akın düzenleyerek burada bulunan Amisos liman 

Ģehrini ele geçirmiĢti. Fakat Paphlagonia Thema‟sı sınırında yetenekli bir kumandan 

olan Petronas bu Arap akınını püskürtmüĢ
37

 ve elden çıkan toprakları geri almıĢtır. Bu 

olayla birlikte Doğu Karadeniz üçüncü ve son kez Roma hakimiyeti altına girmiĢtir. 

1.2. Anadolu’da Türk Hayatının BaĢlaması 

 Anadolu Türk tarihi süreci Hun Türklerinin 395-398 tarihlerinde Kafkasları 

aĢıp Anadolu coğrafyasında yaptıkları ilk akınlarla baĢladığı söylenebilir. Türkler, 

Erzurum, Karasu ve Fırat bölgelerinden Malatya‟ya kadar ilerlemiĢlerdir. Hatta 

Çukurova‟yı istila ederek, Urfa ve Antakya kalelerine de baĢarısız bir kuĢatmada 

bulunmuĢlardır.
38

 

 Daha sonraki süreçte Ortaçağ Ermeni kaynaklarına göre Çağrı Bey‟in  (Ö. 

1059) 1018-1019 senelerinde Anadolu‟da keĢif seferine çıktığını ve Vaspurakan 

bölgesine geldiğinde buralarda yağmalar yaptığını anlatmaktadır; “…garip görünüşlü 

yaylar ve mızraklarla, uzun uçuşan saçlarla donanmış… en çok bu kafirlerin 

oklarından nasıl korunacağını bilmeyen Ermeniler‟i şaşırtıyordu.”
39

 Anadolu 

                                                 
35

 W. M. Ramsay, The Church in The Roman Empire Before A.D. 170, Mansfield College Lectures, 

London, 1892, s. 225. 
36

 Eutropius, Roma Tarihinin Özeti, (Çev: Çiğdem Menzilcioğlu), Kabalcı Yayınevi, Ġstanbul, 2007, s. 

255; Tekin, a.g.e., s. 293. 
37

 Besim Darkot, “Samsun”, İA, C. X, Ġstanbul, 1967, s. 173; Georg Ostrogorsky, Bizans Devleti Tarihi, 

(Çev: Fikret IĢıltan), TTK, Ankara, 2006, s. 212.  
38

 Ali Sevim, Anadolu‟nun Fethi Selçuklular Dönemi (Başlangıçtan 1086‟ya Kadar), TTK, Ankara, 

2000, s. 33-34. 
39

 Urfalı Mateos, Urfalı Mateos Vekâyi-namesi (952-1136) ve Papaz Grigor‟un Zeyli (1136-1162), 

(Çev: Hrant D. Andreasyan), TTK, Ankara, 2000, s.  48; J. Laurent, Byzance et Les Turcs Seldjoucides 

Dans L‟asie Occidentale Jusqu‟en 1081, Paris, 1913, s. 16. 
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seferinden geri dönen Çağrı Bey, kardeĢi Tuğrul Bey‟e; “…Horasan, Azerbaycan ve 

Doğu-Anadolu‟ya gidip oralarda hükümran olabiliriz, zira oralarda bize karşı 

koyabilecek hiçbir kuvvete rastlamadım”
40

 diyerek Türklerin batıya olan ilerlemesinin 

önünü açmıĢtır.  

 Selçuklular, 1040 tarihindeki Dandanakan SavaĢı‟nda Gaznelilere karĢı elde 

ettikleri galibiyetle
41

 yeni bir devlet kurmuĢlardı. 1054 senesinde Tuğrul Bey ordusu 

ile Anadolu‟da ilerlemeye baĢlayarak Van Gölü‟nün çevresindeki Ģehirleri ele 

geçirmeyi baĢarmıĢtı. BaĢka bir ordusunu ise Karadeniz‟de Çoruh Irmağı havzasına 

göndermiĢti. Bayburt ele geçirilmiĢ ve Trabzon çevresine akınlar tertiplenmiĢti. Doğu 

Karadeniz‟deki ormanlara ve güneyde Tercan‟a kadar ilerleyebilmiĢlerdi. Bu dönemde 

Malazgirt Ģehri kuĢatılmıĢ fakat kuĢatma baĢarısızlıkla sonuçlanarak ele 

geçirilememiĢti.
42

 Emir Dinar adındaki bir Türk kumandanı ise 1058 tarihinde Kelkit 

Vadisi‟ni takip ederek ġarki Karahisar‟ı (ġebinkarahisar) ele geçirmiĢti.
43

 AnlaĢılacağı 

üzere Türklerin Karadeniz‟e gelip yerleĢmesi Malazgirt SavaĢı‟ndan önce olmuĢtur. 

 Türklerin bu akınları 1071 Malazgirt SavaĢı‟na kadar devam etmiĢtir. Netice 

itibariyle Malazgirt Ovası‟nda yapılan savaĢta Büyük Selçuklu hükümdarı Alparslan‟ın 

(1064-1072) orduları, Doğu Roma Ġmparatorluğu‟nun askeri kuvvetlerini yöneten 

Romanos Diogenis (1068-1071) ile karĢı karĢıya gelmiĢti. Alparslan‟ın bu savaĢtaki 

üstün baĢarısı ile Anadolu coğrafyası artık kalıcı olarak Türk vatanı haline geldi.
44

  

 KutalmıĢ oğlu Süleyman ġah 1075 senesinde Ġznik‟i fethedip Türkiye Selçuklu 

Devleti‟ni kurdu. Orta Asya‟dan gelen Türkler ise Azerbaycan üzerinden dalgalar 

halinde Anadolu‟ya sevk ediliyordu.
45

 VII. Michael Ducas (1071-1081) zamanında 

Anadolu; YeĢilırmak ve Kızılırmak çevresi sürekli olarak Türk akın ve yağmalarına 

                                                 
40

 Ali Sevim, Erdoğan Merçil, Selçuklu Devletleri Tarihi Siyaset, Teşkilât ve Kültür, TTK, Ankara, 
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maruz kalıyordu. Bu nedenle Trabzon‟dan Karadeniz Eğreli‟sine kadar olan bölgedeki 

Hıristiyan nüfus bölgeyi terk etmiĢti.
46

 

 Malazgirt zaferinden sonra; Yukarı Fırat, Erzurum; Saltuklular (1072-1202), 

AĢağı Fırat, Erzincan, ġebinkarahisar arasındaki yerler; Mengücüklüler (1080-1228), 

Sivas, Orta Anadolu; DaniĢmendliler (1080-1178), Bitlis ve Erzen; Demleçoğulları 

(1084-1393), Van Gölü ve çevresi; AhlatĢahlar (1110-1207), Diyarbakır; Yınaloğulları 

(1098-1183), Harput; Çubukoğulları (1085-1113), Hasankeyf, Mardin, Harput merkez 

olmak üzere Güneydoğu-Anadolu; Artuklular (1102-1409) adlarıyla Türk devletleri 

kurulmuĢtur.
47

 Anadolu coğrafyası değiĢen demografik yapısı ve  idari yapılaĢma 

sayesinde bölge kısa süre içerisinde Türklerin vatanı haline gelmeye baĢlamıĢtı. 

 Doğu Karadeniz coğrafyasının Türk vatanı haline getirilmesinde yukarıda 

belirtilen beyliklerden; DaniĢmendlilerin büyük etkisi vardır. 

1.2.1. DaniĢmendliler Döneminde Canik Yöresi 

 DaniĢmend Beyliği‟nin kurucusu DaniĢmend Ali Taylu‟nun oğlu olan Melik 

Ahmed Gazi‟dir. Kendisi bilge bir kiĢi olduğundan dolayı DaniĢmend Gâzi diye de 

anılmıĢtır.
48

 Aksarayî, Müsâmeretül‟l-Ahbâr adlı eserinde DaniĢmendlilerin Malazgirt 

SavaĢı‟ndan sonra; Niksar (1097), Tokat, Sivas (1080) ve Elbistan‟ı ele geçirdiğini 

aktarmaktadır. Böylece beyliğin sınırları ilerleyen zaman içerisinde Tokat, Niksar, 

Amasya, Çankırı, Çorum, Kastamonu, Kayseri, Elbistan ve Malatya bölgelerini ele 

geçirilmesiyle birlikte geniĢlemiĢtir.
49

  

 Türklerin Anadolu‟daki ilerlemesini durdurmak için Vatikan, Haçlı Seferleri 

düzenlemeye baĢlamıĢtı. Anadolu‟da I. Kılıç Arslan döneminde Haçlı ordusu Türkiye 

Selçuklu Devleti‟nin baĢkenti olan Ġznik‟e kadar gelmiĢti (1097). Bu nedenden dolayı 

sultan Malatya kuĢatmasından geri çekilmek zorunda kalmıĢtır. DaniĢmend Gâzi ise bu 

fırsatı kaçırmamak için I. Kılıç Arslan‟nın yerini doldurarak Malatya‟yı üç sene 

boyunca kuĢatma altına almıĢtır. Malatya Sahibi Ermeni Gabriel, Antakya Prinkepsi 
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Bohemund‟dan yardım istemiĢti. Fakat 1100 senesinin Ağustos ayında harekete geçen 

Bohemund, DaniĢmendlilerin ani saldırısı nedeniyle bozguna uğratılarak esir 

düĢmüĢtü. Bu olayı öğrenen Urfa Kontu Baudouin ve Antakya‟da bulunan Haçlılar ise 

Bohemund‟u kurtarmak için harekete geçtiler. Bu durum karĢısında DaniĢmend Gâzi, 

Malatya kuĢatmasını kaldırarak Sivas‟a geri döndü. Esirleri ise önce Sivas sonra 

Niksar‟a götürüp hapsettirdi.
50

 

 Bu sırada Haçlı ordusu Ankara‟yı ele geçdi. Buradan da Çankırı üzerinden 

Niksar‟a gideceklerdi. DaniĢmend Gâzi, I. Kılıç Arslan ve diğer Türk beyleri 

kuvvetlerini birleĢtirerek 1101 senesinde Haçlı ordusunu Merzifon yakınlarında 

yenilgiye uğrattılar. Ġkinci Haçlı ordusu Konya‟da ve Almanlardan oluĢan üçüncü 

Haçlı ordusu ise Ereğli Irmağı‟nın kenarında bozguna uğratmıĢlardır (1101).
51

 

 DaniĢmend Gâzi, I. Haçlı Seferi‟nden sonra Malatya‟yı tekrar kuĢatma altına 

aldı. Ermeni Gabriel‟in Ģehirdekilere zulmetmesi ve ortaya çıkan erzak sıkıntısı 

nedeniyle halk isyan ediyordu. Olaylar bu yönde geliĢince Süryani askerler kalenin 

kapılarını açarak 1102 senesinde Ģehri DaniĢmend Gâzi‟ye teslim ettiler.
52

 

 DaniĢmendlilerin esir tutukları Antakya Prinkepsi Bohemond için Doğu Roma 

Ġmparatoru Alexios Komnensos 260.000 altın fidye vermeyi teklif etti. Ancak I. Kılıç 

Arslan ise bu miktarın yarısının kendisinin hak ettiğini iddia ediyordu. Bunun üzerine 

Bohemond‟un; Doğu Roma Ġmparatorluğu‟na yapılacak saldırılarda yardımcı 

olacağını, Antakya‟nın eski hâkimi Yagısıyan ve ailesini serbest bırakacağını böylece 

dost ve akrabalarının 100.000 altın ödemesi karĢılığında DaniĢmend Gâzi bu teklifleri 

kabul ederek serbest bırakılmasını uygun görmüĢtü (1103). I. Kılıç Arslan, DaniĢmend 

Gazi‟nin böyle bir antlaĢma yapmasına çok öfkelenmiĢti.
53

 DaniĢmendliler ve 

Selçuklular arasındaki gerginlik bu olayla birlikte düĢmanlığa dönüĢmeye baĢladı. 

 DaniĢmendliler, Haçlı Seferleri‟nin Anadolu‟da yarattığı tehlike yüzünden 

Karadeniz bölgesindeki ilerlemelerine ara verdi. Bu tehlikenin azaldığı bir dönemde 
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DaniĢmend Gâzi, Canik bölgesinde bulunan Samsun‟u ele geçirmeye çalıĢtı. 1104 

senesinde Canik bölgesine yaptığı bir seferde Halkümbed Kalesi‟ni kuĢatmıĢ fakat 

ordusu pusuya düĢürüldüğünden dolayı geri çekilmek zorunda kalmıĢtı. Bir sene sonra 

kale tekrar kuĢatma altına alındı. Fakat DaniĢmend Gâzi‟ye kaleden atılan bir okun 

isabet etmesi yüzünden yaralandı. ĠyileĢmesi için Niksar‟a götürüldü lakin 

yaralarından dolayı burada hayatını kaybetti (1105). Tekrardan kuĢatılan kale yine ele 

geçirilemedi.
54

 Ama Canik bölgesinde bulunan birçok kale DaniĢmendlilere haraç 

vermek zorunda kalmıĢtı.
55

 Samsun‟un ticari bir liman Ģehri olmasından dolayı buranın 

ele geçirilmesi stratejik anlamda önemliydi.  

 DaniĢmend Gâzi‟nin ölümden sonra Karadeniz bölgesindeki ilerleyiĢ ikinci bir 

plana atılmak zorunda kalmıĢtı. Ancak Türkmenlerin Ordu yöresine yerleĢtikleri tarihi 

dönemden kalan kale kalıntıları günümüze kadar gelmiĢtir. Bunlar: KarakuĢ (AkkuĢ, 

Kevgir) Kalesi ve Mesudiye Ġlçesi‟nin Kale Köyü‟nde bulunan kalenin XI. yüzyılda 

yapıldığı tespit edilmiĢtir. Mesudiye‟de bulunan kale DaniĢmendliler tarafından inĢa 

ettirilmiĢ bir sınır karakoludur. Kalenin mihrabı sağlam bir Ģekilde günümüze kadar 

ulaĢmıĢtır.
56

 Canik bölgesinin kalıcı olarak Türk hakimiyetine girme süreci bu 

dönemden itibaren baĢlamıĢtır.  

 DaniĢmend Gâzi‟nin ölümünden sonra tahta oğlu Emir (Melik) Gâzi
57

 geçti. 

Selçuklular ile aralarındaki husumet devam ederken 1105 senesinde I. Kılıç Arslan 

Malatya‟yı ele geçirdi. Emir Gâzi ise bu durum karĢısında I. Kılıç Arslan ile iyi 

geçinmeye çalıĢmıĢ ve tabiiliğini kabul etmiĢtir.
58
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 Emir Gâzi 1106 senesinde Doğu Roma Ġmparatorluğu‟nun Chaldia (Doğu 

Karadeniz bölgesi) Valisi olan Gregory Taronites ile müttefik oldu. Adam Bryer ve 

David Winfield, bu tarihlerde Karadeniz topraklarının DaniĢmendlilere ait olmasının 

muhtemel olabileceğini de ileri sürmektedirler.
59

 

  I. Kılıç Arslan, 1107 senesinde Musul Selçuklularıyla savaĢtığı Habur Irmağı 

yöresinde öldüğü zaman
60

 Anadolu‟da taht mücadeleleri baĢ göstermeye baĢlamıĢtı. 

Emir Gâzi bu durumdan yararlanarak damadı olan Ġzzeddin Mesûd‟un 1116 senesinde 

Türkiye Selçuklu Devleti‟nin tahtına çıkması için yardım ederek devleti kendi 

kontrolünde tutuyordu.
61

 

 Emir Gâzi‟nin 1130 tarihindeki Karadeniz akınları sonucunda burada bulunan 

Rum Valisi Casianus, Doğu Karadeniz‟de bulunan birçok kaleyi DaniĢmendlilere 

devretti.
62

 Aynı sene içerisinde Doğu Roma Ġmparatoru II. Ioannes (1118-1143) 

DaniĢmendlilerin ellerinde olan Kastamonu Ģehrini ele geçirdi.
63

 Emir Gâzi‟nin 1134 

tarihinde hastalanarak vefat etmesi üzerine beyliğin baĢına Muhammed (Mehmed) 

DaniĢmendli geçti.
64

 Niketas Khoniates, tarihini vermemekle birlikte imparatorun 

DaniĢmendlilerin elindeki Çankırı Ģehrini ağır bir kuĢatma sonunda ele geçirdiğini ve 

1139 senesinde Niksar kuĢatması için sefer baĢlattığını aktarmaktadır. Bir sene sonra 

Türk akınları nedeniyle kuĢatmayı kaldırarak geri dönmek zorunda kalmıĢtır.
65

 

Muhammed DaniĢmendli, imparator ile girdiği mücadeleler sonucunda Kastamonu ve 

Çankırı‟yı iĢgal altından kurtarmıĢ,
66

 1143 senesinde ise Kayseri‟de vefat etmiĢtir. Bu 

olaylar dıĢında Abû‟l-Farac, 1139 senesinde Karadeniz sahilindeki (Pontos) 
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Casianus‟un ülkesini istila ettiğini burayı yağmalayıp halkını ise esir edip köle olarak 

sattığını aktarmaktadır.
67

 

 Muhammed DaniĢmendli, ölmeden önce beyliğin baĢına büyük oğlu Zünnûn‟u 

veliaht tayin etmiĢtir. Diğer oğulları olan Ġbrahim ile Yunus, Sivas valisi olan amcaları 

Nizâmeddin Yağıbasan ve Aynüddevle bu durumu kabullenmediler. Nizâmeddin 

Yağıbasan ise vefat eden kardeĢi Muhammed DaniĢmendli‟nin eĢi ile evlenerek 

kendini Sivas‟ta hükümdar ilan etti. Aynüddevle Malatya‟da, Zünnûn ise Kayseri‟de 

hükümdar olmuĢtu. Bu dönem için DaniĢmendliler Beyliği‟nin fetret dönemi 

diyebiliriz.
68

  

 Nizâmeddin Yağıbasan 1157 senesinde Doğu Roma Ġmparatoru Manuel 

Komnensos (1143-1180) Çukurova seferindeyken Canik yöresine akınlar düzenledi.  

Böylece Karadeniz sahillerine kadar olan bölge ile Ünye (Oinaion) ve Bafra‟yı 

(Paurake) ele geçirdi.
69

 

 Ġzzeddin Mesûd 1155-6 senesinde vefat edince yerine büyük oğlu II. Kılıç 

Arslan geçti.
70

 Yağıbasan‟nın 1164‟teki ölümü üzerine II. Kılıç Arslan güç kaybeden 

DaniĢmenliler ile mücadeleye giriĢti ve 1169 senesinde Kayseri‟de bulunan Zünnûn‟un 

hakimiyetine son verdi. Zünnûn ise canını kurtarmak için Suriye hükümdarı Atabey 

Nureddîn Mahmûd‟un yanına gitmiĢti.
71

 II. Kılıç Arslan, Zünnûn‟un iadesini istedi 

fakat bu teklifi kabul edilmedi. Bunun üzerine Keysûn (Göksun), Behisni (Besni), 

MaraĢ, Merzubân ve çevresindeki Ģehirleri ele geçirerek topraklarına kattı.
72

 

 Sivas‟ta 1172 senesinde çok Ģiddetli kar yağıĢı olduğundan dolayı bölgede 

kıtlık baĢ gösterdi. ġehir halkı depolardaki zahireyi dağıtmayan Melik Ġsmail‟i, 

yakınları ve akrabaları olmak üzere 500 kiĢiyi öldürüp, yağmada bulundular. Daha 
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sonraki süreçte Ģehrin ileri gelenleri yönetime Zünnûn‟u getirmeyi uygun gördü. 

Böylece Zünnûn‟un ikinci hükümdarlık dönemi baĢladı.
73

 Kendisiyle birlikte 

Musul‟dan gelen askerler vardı. Fakat kısa süre sonra 1174 senesinde Nureddîn 

Mahmûd‟un ölümü üzerine Sivas‟ta bulunan askerler Musul‟a geri döndüler. II. Kılıç 

Arslan bu fırsattan yararlanıp Sivas, Tokat ve çevresini ele geçirdi (1175).
74

  

 II. Kılıç Arslan, 1176 senesinde Doğu Roma Ġmparatorluğu‟nun ordularını 

Miryokefalon‟da (Myriokephalon, Kumdanlı) yenilgiye uğratması Malazgirt‟ten sonra 

Doğu Roma‟ya karĢı elde edilen ikinci büyük zaferdir.
75

 Böylece devletin batı tarafını 

güvenceye almıĢtır. 

 II. Kılıç Arslan, DaniĢmendlilerin son kalan Malatya kolunu ise 1178 tarihinde 

Ģehrin dört aylık bir kuĢatma sonunda teslim olmasıyla ele geçirdi. ġehrin hükümdarı 

olan Nasirüddin Muhammed can güvenliğini sağlayan bir ahidnâme alarak Harput‟a 

gitti. Böylece Türkiye Selçuklu Devleti‟nin sınırları Fırat Nehri ile Kelkit Suyu 

çevresine kadar uzanmıĢtır.
76

 Bu Ģekilde DaniĢmendliler Beyliği‟nin tarihi sürecine son 

verilmiĢtir. Fakat hanedanına bağlı çeĢitli boylar Anadolu‟ya dağılmıĢlardı.
77

 

1.2.2. Türkiye Selçuklu Devleti Döneminde Canik Yöresi 

 II. Kılıç Arslan, batıdaki Miryokefalon zaferinden sonra 1178 tarihinde doğuda 

DaniĢmendliler Beyliği‟ni lağvetmesiyle birlikte Anadolu‟nun siyasi birliği için önemli 

bir yol katletmiĢti. Fakat hükümdarlığı sürecinde verdiği mücadelelerden dolayı 

yorgun düĢmüĢ ve ihtiyarlamıĢ olduğu için eski Türk devletlerindeki gibi ülkeyi 1185 

tarihinde 11 oğlu arasında paylaĢtırdı. Canik yöresindeki yerler; Tokat merkez olmak 

üzere Karadeniz sahillerine kadar uzanan yerleri Melik Rükneddin SüleymanĢah‟a, 

Niksar ve Koyluhisar‟ı ise Melik Nasrüddin BerkyarukĢah arasında pay etti. En küçük 

oğlu olan Gıyaseddin Keyhüsrev‟i veliaht olarak tayin etti.
78
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 Tokat Melikliği döneminde Rükneddin SüleymanĢah diğer kardeĢleri gibi Doğu 

Roma Ġmparatorluğu‟nun topraklarına saldırılar düzenleyerek Kızılırmak ve 

YeĢilırmak vadileri boyunca, Doğu Karadeniz sahillerini ve yöre için önemli olan 

Samsun‟u ele geçirmiĢti. Fakat Türkiye Selçuklu tahtını elde etmek üzere bölgeden 

ayrılmasından sonra muhtemelen Samsun elden çıkmıĢtır.
79

 Bir baĢka görüĢe göre 

Selçuklular 1178 tarihinde DaniĢmendlileri ortadan kaldırdıktan sonra Samsun‟dan 

denize ulaĢmıĢlardır.
80

 

 GörünüĢe göre 1194 tarihine kadar Samsun Limanı‟nın çevresine Türkmenlerin 

yerleĢmesi bize buraların Rükneddin SüleymanĢah tarafından ele geçirildiğini 

göstermektedir. Hatta burada imparatorluğun limanına karĢı rakip olacak bir liman inĢa 

edilmiĢtir.
81

 

 Doğu Roma Ġmparatoru III. Aleksios Angelos (1195-1203) 1195 senesinde 

Samsun‟u geri alma giriĢimlerinde bulundu. Giresun‟da batan bir geminin emtiasını 

kurtarmak bahanesiyle Konstantin Frankopulos kumandasındaki altı parçalık bir 

donanmayı Karadeniz‟e gönderdi, donanmanın asıl amacı Samsun Limanı‟nı 

yağmalamaktı. III. Aleksios‟un bu amacı gerçekleĢti fakat Konya tacirleri meseleyi 

Rükneddin SüleymanĢah‟a anlatmıĢlardı. Bunun üzerine imparatora; “esirlerin ve bu 

tacirlerin paralarının iade edilmesini ve yeni bir antlaşma yapılması” teklif edildi. 

GeçmiĢte yine böyle bir olay yüzünden batı Anadolu‟nun Türkler tarafından ele 

geçirilmesini hatırlayan imparator, Rükneddin SüleymanĢah‟ın teklifini kabul etti.
82

 

 Rükneddin SüleymanĢah‟ın Samsun‟a ticari liman kurarak Doğu Karadeniz‟de 

kalıcı olarak yerleĢmek ve yayılma politikası izlediği söylenebilir. 1204 tarihi sonrası 

Doğu Karadeniz Selçuklularını IV. Haçlı Seferi sonrası kurulan Trabzon Rum 

Ġmparatorluğu kısmında bahsedilecektir. 
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1.3. XI. ve XIII. Yüzyıllar Arasında Doğu Karadeniz’de Romalılar 

1.3.1. Trabzon’da (Khaldia) Gabras Dönemi 

 1071 Malazgirt zaferi sonrası Türklerin Anadolu‟da fetih politikası ile akınlar 

yaparak yayılmaya baĢlaması ile bu tarihlerde Trabzon kısa süreliğine ele geçirilmiĢti. 

Anna Komnena, “Alexiad” adlı eserinde “Theodoros Gabras‟ın Türklerden geri aldığı 

kent olan Trapezountos (Trabzon) Doukas (Duka, Askeri Vali) olarak atandı. (1075)” 

Ģeklinde aktarmaktadır.
83

 

 Doğu Roma Ġmparatorluğu kurulduğu tarihten itibaren merkeziyetçi bir devlet 

yapısına sahip olmuĢtur. Fakat imparatorların otoritelerinin zayıflaması ve dıĢ 

tehditlerin artmaya baĢlaması ile XII. yüzyılın sonlarına doğru feodalleĢmeye 

baĢladı.
84

 Buna örnek olarak; Theodoros Gabras, Türklere karĢı Trabzon‟dan, Sinop‟a 

kadar uzanan Doğu Roma Ġmparatorluğu‟nun Khaldia Theması‟nın sahil Ģeridini ve iç 

kesimde ġarki Karahisar‟ı (Koloenia, ġebinkarahisar) DaniĢmendlilerin elinden alarak 

sınırlarını geniĢletmiĢti.
85

 Gabras Hanedanı, Ġmparatorluğa, Selçuklulara ve 

DaniĢmendlilere karĢı durarak 1070-1140 tarihleri arasında bölgede bağımsız bir 

yönetim inĢa etmiĢti.
86

 

 Gabras‟ın toprakları güneyde DaniĢmendliler Beyliği, batıda Selçuklular (Tokat 

ve Çorum yöresinden)  ve kuzeydoğusunda Gürcü Krallığı tarafından sıkıĢtırılmıĢtı. 

Ġmparatorlukla bir sınırı kalmamıĢ olan Gabras bu durumu fırsata çevirerek bağımsız 

bir prens gibi davranmaya baĢladı.
87

 

 Khaldia topraklarının önemli bir özelliği ticari liman Ģehirlerinin yanı sıra 

değerli madenlerin çıkarıldığı yerlerin olmasıydı. Trabzon‟un 42 km batısında Kirazlık 

(KireĢon) Deresi mevkiinde demir kumu, gümüĢ, ġarki Karahisar‟da Ģap, GümüĢhane 

(Argyropolis)  ve Bayburt‟ta (Badhert) gümüĢ gibi çoğu yerde değerli madenler 
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vardı.
88

 Gabras buraların stratejik önemini anlayarak elinde olan kaleleri 

güçlendirmeye ya da yenilerini inĢa ettiriyordu. Hatta Türklerin ele geçirdiği 

Bayburt‟u geri alamaya çalıĢtı.
89

 Kısa süreliğine Gabras‟ın eline geçen Bayburt, 1098 

tarihinde DaniĢmend Gazi‟nin oğlu Ġsmail tarafından Çoruh Nehri kıyısında 

gerçekleĢen savaĢ ile elinden alındı. Burada Gabras öldürüldü ve ordusu bozguna 

uğratıldı.
90

 

 Theodoros Gabras‟ın ölümünden sonra bir süreliğine Trabzon‟un yönetimine 

imparatorluğun komutanlarından biri olan Databenos geçti. 1103 tarihinde Gabras‟ın 

oğlu Gregorios Gabras (Taronites) Trabzon Dukası oldu.
91

 Daha önceden de söz 

ettiğimiz gibi Gregorios Gabras, 1106 tarihinde Emir DaniĢmend ile evlilik yoluyla 

ittifak olmuĢ ve ġarki Karahisar‟da bulunan kaleye yerleĢmiĢti. Ġmparatorluğa ihanet 

ettiğinden dolayı yakalanmıĢ, 1118‟de de affedilmiĢtir.
92

 

 Gregorios Gabras, bu tarihten sonra imparatora karĢı çıkamamıĢtır. Khoniates 

bu durumu ““çizmeden yukarıya çıkma!” yolunda kaldı, yetkisini ve sınırlarını hiç 

aşmadı…” olarak durumu özetlemiĢtir. Trabzon‟un yönetimine 1119 tarihinde 

Konstantin Gabras gelmiĢti.
93

 

 Trabzon‟un komĢusu olan Mengücek Gazi‟nin 1118 tarihinde ölümünden sonra 

Mengücekliler Beyliği‟nin baĢına oğlu Melik Ġshak geçti. Artuklu Belek Gazi ile 

araları açılan Melik Ġshak, Trabzon Dukası Konstantin Gabras ile ittifak oldu. Diğer 

taraftan ise Artuklu Belek Gazi bölgede güç sahibi olan Emir DaniĢmend ile ittifak 

kurdu. Erzincan yakınlarındaki ġiran‟da iki ittifak orduları 1120 senesinde karĢı 

karĢıya geldi. Melik Ġshak ve Konstantin Gabras‟ın orduları bozguna uğratıldı ve esir 
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düĢtüler. Konstantin Gabras 30.000 altın karĢılığında serbest bırakıldı ama Melik Ġshak 

Emir DaniĢmend‟in damadı olduğundan dolayı salıverildi.
94

 

 1140 senesinde Doğu Roma Ġmparatoru II. Ġoannis (John) Komnensos (1118-

1143) Canik yöresine düzenlediği seferle Khaldia Themasını tekrar imparatorluğa 

bağladı. Bu tarihte Gabrasların hakimiyeti zayıflamıĢ ve 1160 senesinin ortalarında 

Nikephoros Palaiogolos dukas olarak bölgeye atanmıĢtır.
95

 

1.3.2. Trabzon Rum Ġmparatorluğu (1204-1461) 

  Venedik‟ten baĢlayan IV. Haçlı Seferi hedefinden saparak Doğu Roma 

Ġmparatorluğu‟nun baĢkenti Konstantinapolis‟e yöneldi. 12 Nisan 1204 tarihinde ele 

geçirilen Ģehir üç gün boyunca yağmalanarak, burada bir Latin Devleti kuruldu.
96

  

 Konstantinopolis dıĢına kaçabilen hanedan üyeleri varlıklarını sürdürebilmek 

için yeni devletler kurdular. Bunlardan biri halaları olan Gürcü Kraliçesi Thamara‟nın 

yardımlarıyla I. Andronikos‟un iki torunu olan Aleksios ve David Komnensos‟un 

kurduğu Trabzon Rum Ġmparatorluğu‟ydu.
97

 Selçuklular, haçlılara karĢı mücadele 

verebilmek için bütün güçlerini Batı Anadolu‟ya kaydırmıĢlardı. Bunu fırsat bilen 

David Komnensos, Kastamonu çevresi (Paphlagonia), Amasya ve Ereğli bölgesini, 

Aleksios Komnensos (1204-1222) ise Trabzon, Giresun, Ordu, Ünye, Samsun ve 

Sinop yörelerinde saltanat sürmeye baĢlamıĢlardır.
98

 

 Bu olaylar olurken Konstantinapolis‟teki yönetimin zayıflığından yararlanarak 

Samsun valisi olan Sabbas kendi bölgesinde bağımsız hareket ederek idareyi ele aldı. 

IV. Haçlı Seferi sonrası Theodoros Lascaris‟in Ġznik‟te kurduğu devletin en büyük 
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rakibi Trabzon olmuĢtu. Sabbas, Lascaris-Selçuklu ittifakının yardımıyla Trabzon‟un 

saldırılarına karĢı kendini korumuĢtu.
99

 

 Daha sonraki süreçte Lascaris, Konstantinapolis‟te kurulan Latin devletinin 

desteğini alarak Amasya ve Eğreli‟yi ele geçirdi. Trabzon Rum Ġmparatorluğu ise 

Sinop‟un batısına çekilmeye mecbur bırakıldı. Lascaris‟in ilerleyiĢini engellemek için 

Selçuklu Sultanı Ġzzeddin Keykavus (1211-1220) 1214 senesinde Sinop Limanı‟nı 

kuĢatma altına aldı. Bu sırada Trabzon Rum Ġmparatoru olan Aleksios Komnensos bir 

av gezisindeyken Selçuklu casusları tarafından yakalandı ve Sinop önlerine getirilerek 

Ģehrin teslim olması istendi. ġehir kuĢatmaya direniĢ gösterince Aleksios Komnensos 

ile anlaĢma yapılma yoluna gidildi. Buna göre; Selçuklu Sultanı, imparatorun canını ve 

Canik‟te bulunan çocuklarının canını bağıĢlayacak, Sinop ve çevresindeki kaleler 

serbest bırakılırsa Sultana her sene 10.000 dinar, 5.000 at, 2.000 sığır, 10.000 koyun, 

50 bohça değerli hediye vermeyi, Sultan yardım isterse yardıma geleceğini kabul etti. 

Böylece Trabzon Rum Ġmparatorluğu, Türkiye Selçuklu Devleti‟nin tabiliğini tanımak 

zorunda kaldı.
100

  

 Sultan Alâeddin Keykubad (1220-1237) 1228 senesinde Erzincan 

seferindeyken (Mengücekler Beyliği üzerine), Trabzon Rum Ġmparatoru olan 

Andronicus Gidus (1222-1235), Ünye‟den Sinop‟a kadar olan sahil kıyısını yağmalattı 

ve bazı bölgeleri ele geçirdi. Alâeddin Keykubad ise bu saldırılar üzerine Trabzon‟a 

donanma gönderdi. Diğer taraftan kara ordusuyla da sıkıĢtırılan Andronicus Gidus geri 

çekilmek zorunda kaldı. Netice itibariyle bu olaylar sırasında elden çıkan yerler 

tekrardan Türkiye Selçukluları‟nın hakimiyetine girdi.
101

 

1.4. Moğollar Döneminde Anadolu 

 XIII. yüzyılda Orta Asya‟daki hakimiyetlerini batıya doğru geniĢleten Moğollar 

akınlarıyla HârizmĢahlar Devleti‟ni (1097-1231) zayıflatmaya baĢlamıĢtı. Nisan 1230 
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tarihinde Celâleddin HârizmĢah, Anadolu‟da Ahlatı ele geçidi. Bu durum karĢısında 

Anadolu‟da bulunan Selçuklular ve Eyyûbiler (I. Alâeddin Keykubad ve Melik EĢref)  

ittifak oluĢturarak 10 Ağustos 1230 tarihinde Yassıçemen‟de meydana gelen savaĢta 

Celâleddin HârizmĢah‟ı mağlup ettiler. HârizmĢah‟ın dağılan ordusunun bir kısmı 

Canik Dağları‟nı geçerek savaĢtan önce kendilerine tabii olan Trabzon Rum 

Ġmparatorluğu tarafından yok edildi. HârizmĢah ise 1231 senesinde Kürt aĢiret reisi 

tarafından öldürüldü.
102

 Bu savaĢtan sonra Trabzon Rum Ġmparatorluğu tekrardan 

Selçuklulara tabii oldu. Ancak senelik vergi olarak 200 mızrak ve seferlerde 1.000 

asker sağlayacaktı.
103

 

 Moğolların Ġran-Kafkasya komutanı Cormagon Noyan‟ın bir grup askeri 1231-

32 tarihinde Sivas yakınlarındaki Ġsfahanî Kervansarayı‟na saldırarak, çok sayıda 

insanı ve hayvanı öldürüp esir aldı. Bu grubun baĢında Baycu Noyan vardı. I. Alâeddin 

Keykubad, Moğollara karĢı Kemaleddin Kamyar‟ı askeriyle birlikte Sivas‟a 

göndermiĢti. Lâkin Moğolların öncü kuvvetleri geri çekilmiĢlerdi.
104

 Böylece ilk kez 

Moğollar Doğu-Karadeniz yakınlarına kadar gelmiĢlerdir. 

 II. Gıyaseddin Keyhüsrev (1237-1246), Türkiye Selçuklu tahtına oturduktan 

kısa bir süre sonra 1240 tarihinde Anadolu‟da Babaî‟ler isyanı ortaya çıktı. Ġsyanı 

destekleyenler Moğol baskısı sonucu Anadolu‟ya gelen göçebe Türkmenlerin 

oluĢturduğu kalabalık gruplardı ve Amasya‟dan Doğu Toroslara kadar yayılmıĢlardı. 

Ġsyan paralı Frenk askerleri tarafından bastırıldı. Selçuklular göçebeleri yerleĢik hayata 

geçirememiĢlerdi.
105

 Bu kargaĢa ortamında Moğollar harekete geçmeye baĢladılar. 

 II. Gıyaseddin Keyhüsrev ile Moğollar arasındaki iliĢki iyiye gitmiyordu. 

Moğollar, Selçukluların doğu sınırlarını yağmalamaya ve ele geçirmeye baĢladılar. Bu 

gergin ortam sonucunda iki ordu 1243 tarihinde Sivas yakınlarında olan Kösedağ‟da 
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karĢı karĢıya geldi. Selçuklular o zamana kadar ki en kalabalık (80.000 kiĢi) ve en iyi 

teçhizatlı orduyu toplamasına rağmen öncü kuvvetleri Moğollar karĢısında yenilgiye 

uğradı. II. Gıyaseddin Keyhüsrev ve askerler bu yenilginin getirdiği kargaĢa nedeniyle 

savaĢmadan dağıldı. Netice itibariyle Moğollar, Selçukluları yıllık belirli bir haraç 

karĢılığında kendi tabiiyetleri altına aldılar. Anadolu‟da Moğol nüfuzunun artmasıyla 

Trabzon Rum Ġmparatorluğu Moğol tabiiyetini kabul etti. Bu dönemde Doğu 

Karadeniz‟in Moğol yönetiminin etkisine girdiği söylenebilir.
106

 

 Kösedağ SavaĢı‟ndan sonra Anadolu‟da gücünü kaybeden Selçuklular, 1245 

senesinde II. Gıyaseddin Keyhüsrev‟in ölümüyle birlikte taht kavgalarına 

baĢlamıĢlardı. Trabzon Rum Ġmparatoru olan I. Manuil Megas -Moğolların vassalı- 

(1238-1263) Anadolu‟daki bu kargaĢadan yararlanarak güney-doğu sınırlarındaki 

Bayburt ve Ġspir‟i topraklarına kattı.
107

 Daha sonra ise 1254 tarihinde doğusunda 

bulunan önemli bir liman Ģehri olan Sinop‟u tekrar ve son kez ele geçirdi.
108

 

 Cengiz Han‟ın torunu olan Ġlhanlı Hükümdarı Hülâgû (ö. 1265), Sivas‟tan 

itibaren Sinop ve Samsun sahiline kadar olan bölgeyi Rükneddin IV. Kılıçarslan‟ın 

(1249-1254, 1257-1266) yönetimine bıraktı.
109

 Moğolların 1243-1277 tarihleri 

arasında Anadolu‟da yayılmaya baĢlamasıyla birlikte Türkiye Selçuklu Devleti etkisini 

yitirdi ve 1318‟de tarih sahnesinden çekildi. Ortaya çıkan siyasi boĢluktan dolayı 

bölgesel olarak Türkmen beyleri Moğollara karĢı bağımsızlıklarını ilan etmeye 

baĢladılar.
110

 Böylece yeniden inĢa edilmeye çalıĢılan Anadolu‟nun siyasi birliği 

tekrardan bozuldu. Anadolu‟nun yönetimi Ġlhanlı Devleti‟nin elindeydi. 1316 tarihinde 

Moğolların Ġlhanlı tahtında oturan Ebû Said Bahadır Han, Emir Çoban‟ın oğlu 

DemirtaĢ/TemürtaĢ‟ı Anadolu Valisi olarak atadı.
111
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1.4.1. Eretna Devleti (1327-1381) 

 Ebû Said Bahadır Han ile Emir Çoban‟ın araları açılmıĢtı. TemürtaĢ kardeĢinin 

öldürülmesi ve Emir Çoban‟dan haber gelmemesi üzerine 1327 tarihinde Mısır‟da 

bulunan Memlûklüler‟e iltica etti. Anadolu Umumi Valiliği‟ne ise kayınbiraderi olan 

Uygur Türkü Emîr Eretna‟ya bıraktı.
112

  

 Eretna, 1327-1335 tarihleri arası Ġlhanlılara bağlı olarak kaldı. 1338-1343 

tarihleri arası ise Memlûklülere tabii oldu. 1343‟ten sonra ise kendi saltanatını ilan 

etti.
113

 Eretna‟nın hakimiyetinde bulunan yerler; Aksaray, Bayburt, GümüĢhane, 

Çorum, Develi Karahisar, Canik, Zile, Ürgüp, ġarkikarahisar, Harput, Merzifon, 

Niksar, Samsun, Sinop, Erzurum, Divriği, KırĢehir, Dârende, Konya, Bâran, NevĢehir, 

Yozgat, Tunceli, Güney Giresun, Kuzey Malatya olmak üzere Sivas ve Kayseri 

merkezli olarak yönetiliyordu.
114

 1334 tarihli bir Venedik resmi belgesinde “Bütün 

Karadeniz Türkiye‟sinin hâkimi” olarak zikredilmektedir.
115

 

 Eretna‟nın 1352 senesinde ölümünden sonra oğulları arasında taht kavgaları 

baĢlamıĢtı. YaĢı küçük olan Gıyâseddîn Mehmed, Vezir Hoca Ali ġah‟ın etkisinde 

kalarak baĢa geçti. Ġdarenin zayıflamasından dolayı baĢkaldıran Türkmenler Canik 

yöresinde hakimiyet sağlamıĢlardı.
116

 1365 senesinde Hacı ġadgeldi tarafından 

öldürülen Gıyâseddîn Mehmed‟in Samsun‟da bastırmıĢ olduğu sikkelerden yöredeki 

Türkmen beylerinin Eretna hakimiyetini tanımıĢ olduğu anlaĢılmaktadır.
117

 

 Gıyâseddîn Mehmed‟in ölümünden sonra tahta oğlu Alâeddîn Ali Bey geçti. 

YaĢının küçük olmasından dolayı yönetimde nüfuz sahibi olamadığı için emirler 

arasında kargaĢaya neden olmuĢtur. 1380 tarihinde Amasya Emiri Hacı ġadgeldi‟nin 

üzerine yaptığı sefer sırasında vebadan dolayı vefat etti. BoĢ kalan tahta yedi yaĢındaki 

oğlu II. Mehmed (Çelebi) geçti. YaĢının küçük olmasından dolayı toplanan meclisten 
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çıkan kararla sultan nâibliği Vezir Burhaneddîn Ahmed‟e verildi o da emirleri ortadan 

kaldırarak Sivas‟ta sultanlığını ilan etti.
118

 

1.4.2. Kadı Burhaneddin Ahmed Devleti (1381-1398) 

 1381 tarihinde Eretna tahtını ele geçiren Kadı Burhaneddîn (Oğuzların Salur 

boyundandır) parçalanmakta olan devleti yeniden toparlamaya baĢladı.
119

 Kayseri, 

Amasya, Erzincan ve Canik yöresinde bulunan beyler, Candaroğulları, 

Karamanoğulları ve Osmanlı Devleti ile mücadele etmiĢtir.
120

 

  Tahta çıktığı ilk yıllarda Kadı Burhaneddîn, emirlerinin (Ahi Nevruz baĢta 

olmak üzere) kendisine karĢı yapacakları suikast giriĢimini öğrenince 1382 tarihinde 

Tokat Kalesi‟ni kuĢatma altına aldı. Ancak bölgedeki emirler Moğollarla iĢbirliği 

yaptığından dolayı aynı senenin ilkbaharında kuĢatmayı kaldırmak zorunda kaldılar. 

Daha sonra baĢta Canik yöresine hakim olan Taceddinoğulları, Kubadoğulları ve 

TaĢanoğulları‟nın içerisinde bulunduğu suikast giriĢimini tespit etmiĢ ve suçluları 

yakalatıp idam ettirmiĢtir.
121

 

 Kadı Burhaneddîn bir süreliğine emirler üzerinde nüfuzunu sağlamlaĢtırmıĢtı. 

Fakat emirler daha sonraki süreçte tekrardan Berkuk, Bayezid ve Timur ile iĢbirliği 

yapmaya baĢladılar. Kadı Burhaneddîn, Erzincan Emiri Mutahharten üzerine savaĢ 

hazırlıkları yaptığı sırada Memlûk Devleti‟nin Malatya Nâibi MintaĢ‟ın elçisi Sivas‟a 

gelerek Sultan Berkuk‟a karĢı ittifak olmayı ve Malatya‟yı kendisine teslim edeceğini 

teklif etti. Kadı Burhaneddîn yapacağı seferi erteleyip bu teklifi kabul etti. 1388 

senesinde Memlûk Sultanı Berkuk, Yelboğa komutasında bir orduyu Sivas 

kuĢatmasına yolladı. 40 gün boyunca süren Sivas kuĢatmasında ordunun erzak sıkıntısı 

çekmesi üzerine ordu geri çekilmek zorunda kaldı. Ordu geri çekilirken Malatya‟yı ele 

geçirerek MintaĢ‟ın isyanını bastırmıĢtı.
122
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  Aynı dönemde ise Batı Anadolu‟da gittikçe güçlenen bir Osmanlı Devleti 

mevcuttu. 1388 tarihinde Osmanlılar, Sırplarla savaĢmak için Avrupa‟ya geçti. Bunu 

fırsat olarak gören Moğol emirleri Kadı Burhaneddîn‟e gelerek Osmanlılara 

saldırmanın tam zamanı olduğunu dile getirdiler. Lakin Kadı Burhaneddîn, bu 

dururumun “dinin zayıflamasını ve küfrün yayılmasını beraberinde getireceğini” 

bildiği için teklifi geri çevirdi. 1389 tarihindeki Kosova SavaĢı sonrasına kadar bu 

düĢüncesini sürdürmeye devam etti.
123

 

 Yıldırım Bayezid‟in (1389-1402) Batı Anadolu‟da bulunan beylikleri kendi 

itaati altına alması Kadı Burhaneddîn‟i rahatsız etmeye baĢlamıĢtı. Candaroğlu II. 

Süleyman PaĢa (1385-1392) Osmanlı tehdidine karĢı taraf değiĢtirerek Kadı 

Burhaneddîn ile ittifak oldu. Yıldırım Bayezid ordusu ile Kastamonu‟ya gelerek II. 

Süleyman PaĢa‟yı mağlup etti ve onu öldürdü. Bu olay iki tarafın arasının açılmasına 

neden olmuĢtu.
124

 

 Diğer taraftan ise Amasya‟nın yöneticisi olan Emir Ahmed, Canik yöresinde 

olan TaĢanoğulları, Taceddin Bey‟in oğulları olan Mahmud Çelebi ve Kılıç Arslan, 

Osmanlılar ile ittifak yaparak bölgesel hakimiyetlerini korumaya çalıĢıyorlardı. Kadı 

Burhaneddîn kuzey sınırındaki beylerin bu Ģekilde hareket etmesinden hiç memnun 

olmadı.
125

 

 Yıldırım Bayezid ordusuyla birlikte Amasya‟ya doğru ilerlerken 

Kuvvaddaroğulları‟na ait olan Kırkdilim‟i ve çevrede bulunan Maden, Osmancık gibi 

kaleleri ele geçirdi.
126

 1391 senesinde Kadı Burhaneddîn ile Yıldırım Bayezid‟in 

orduları Çorum Kırkdilim‟de karĢı karĢıya gelmiĢ, yapılan savaĢta ġehzade Ertuğrul 

Bey hayatını kaybetmiĢtir. Osmanlılardan ele geçirilen Ġskilip, Ankara, Kalecik ve 

Sivrihisar 40 gün boyunca yağmalandı.
127

 

 Bu olay üzerine Hacı ġadgeldi‟nin oğlu Amasya Emiri Ahmed, Osmanlı 

tabiiyetinden çıkarak Kadı Burhaneddîn ile iliĢkilerini düzeltmeye çalıĢtı. Fakat 
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Candaroğulları‟ndan Ġsfendiyar Bey‟in elçisi Kadı Burhaneddîn‟e giderken Emir 

Ahmed tarafından alıkonulmuĢtu. Bu olay ikili arasındaki çatıĢmayı tekrar canlandırdı. 

Kadı Burhaneddîn, Amasya Ģehrini ele geçirdi fakat iç kaleye kapanan Emir Ahmed‟i 

burada uzun süre muhasara etti. Bu sırada Tacedddinoğulları, Yıldırım Bayezid‟e elçi 

gönderip Kadı Burhaneddîn‟e karĢı harekete geçirmeye çalıĢtılar, Yıldırım Bayezid ise 

alınan son yenilgiden dolayı tekrar bir savaĢı göze almadı. Bir süre sonra Kadı 

Burhaneddîn kuĢatmayı kaldırarak Taceddinoğulları bölgesinden birkaç yeri ele 

geçirdi ve Sivas‟a geri döndü. Daha sonraki süreçte Osmanlı kuvvetleri Amasya‟ya 

gelerek buraya hakim oldular.
128

 

 XIV. yüzyılın sonlarında Anadolu‟da Timur tehlikesi ortaya çıktı. Timur‟un 

1393 tarihinde Terkit‟i alması ve Anadolu‟da bulunan beylerin-devletlerin itaat 

etmesini istemesi büyük bir endiĢeye neden oldu.
129

 Bezm u Rezm‟de kaydedildiğine 

göre Kadı Burhaneddîn, Timur‟la birlikte hareket edilemeyeceğini, onunla dostluk 

kurulamayacağı ve sözlerine inanılamayacağını söylüyordu. Bu sözler üzerine Sivas 

Ģehrini tahkim etmeye baĢladı.
130

 

 Kadı Burhaneddîn, Memlûk Sultanı Berkuk ile iĢbirliği içine girdi. Timur bu 

olay üzerine ErçiĢ ve Macingerd‟i (Micingerd) ele geçirip Sivas üzerine hareket etti.  

1394 tarihinde gelen bir haber üzerine Altın Orda Hanı ToktamıĢ‟ın (1379-1397) 

üzerine giderek
131

 1395 tarihinde ToktamıĢ‟ı mağlup etti ve Azerbaycan‟a geri 

döndü.
132

 Timur buradan Sivas‟a gelmeyip yönünü Gürcistan‟a çevirdi.
133

 

 Anadolu‟da ise Kayseri Valisi ġeyh Müeyyed, Karamanlı Alâüddin Bey‟in 

destekleriyle isyan etti. Kadı Burhaneddîn onu cezalandırmak için Kayseri‟ye kadar 

gelerek yakalatıp öldürttü. Bu olaydan sonra Akkoyunlu Karayülük Osman ile Kadı 
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Burhaneddîn‟in arası açılmıĢtı (1396). Daha sonra bu ikili arasında gerçekleĢen bir 

çarpıĢmada Kadı Burhaneddîn esir düĢerek 1398 tarihinde öldürüldü.
134

 

 Sivas‟ta çıkan siyasi çalkantıda halk Ģehri Yıldırım Bayezid‟e teslim etti.
135

 

Böylece Canik yöresinde bulunan beyler de Timur tehlikesi karĢısında Osmanlılar 

tarafında yer aldı. Bu yöredeki beylerin diğer devletlerle olan iliĢkileri ve siyasi 

tarihleri ikinci bölümde ele alınacaktır. 
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2. KUZEYDOĞU ANADOLU’DA CANĠK BEYLĠKLERĠ 

2.1. Bir Oğuz Boyu Olan Çepniler 

 Oğuz boyları hakkında ilk bilgileri KaĢgarlı Mahmud‟un (ö. 1090) Dîvânu 

Lugâti‟t-Türk (1072-76) adlı eserinde görüyoruz. Bu eserde Oğuzlar yirmi iki boy 

olarak belirlenmiĢtir. Çepniler ise yirmi birinci sırada ele alınmıĢ ve damgası 

(hayvanlarını ayırmak için) “ ” Ģeklinde verilmiĢtir.
136

 

 Delhi sultanlarına hizmet etmiĢ dönemin önemli tarihçilerinden Fahreddin 

Mübârek ġah‟ın XIII. yüzyılın baĢlarında yazmıĢ olduğu Seçere-i Ensâb-ı Mübarek 

Şâh adlı eserinde Türk kavimleri arasında Çepnilerden söz edilmiĢtir.
137

 

 XIV. yüzyılda Moğolların Ġran‟da kurmuĢ olduğu Ġlhanlı Devleti‟nin veziri 

olan ReĢîdüddîn Fazlullah‟ın (ö. 1318) Câmi‟u‟t-tevârîh (1310) adlı eserine göre 

Oğuz‟un altı oğlu vardır. Bu oğulları Bozoklar (Gün-Ay-Yıldız) ve Üçoklar (Gök-

Dağ-Deniz) olarak iki gruba ayırmıĢtır. Oğuz‟un her oğlunun dörder oğlu vardır. 

Oğuz‟un ölümünden sonra yerine Gün (Kün) Han geçmiĢtir. Akıllı biri olan Irkıl Hoca 

ileride bir karıĢıklık, kargaĢa çıkmasını engellemek için yirmi dört oğlun her birine 

lakap, damga ve ongun vermiĢtir. Bu esere göre Çepniler, Üçoklara mensup olan Gök 

(Kök) Han‟ın (Bayandur, Becene, Çavuldur, Çepni) dördüncü oğludur. Çepni‟nin 

anlamını “Yağı (düşman) olan her yerde durmayıp savaşan, bahadır” olarak 

belirtmiĢtir. Damgası “  ” Ģeklinde verilmiĢtir.
138

 

 XIV. yüzyılda Mısır‟da bulunan Ebû Hayyân (ö. 1344) Türk dilinin en eski 

gramer kitabı olan Kitâbü‟l-İdrâk li-lisâni‟l Etrâk‟ı kaleme almıĢtır. Bu eserde Oğuz 

boylarından sadece Kınık ve Çepnilerden söz edilmektedir. Çepniler için “kabîletün 

minnet-Türk” (bir Türk kabilesidir) Ģeklinde belirtilmiĢtir. Kınık Boyu Selçukilerin 

boyu sayıldığı için tanınırlığı yüksek olmasından dolayı söz edilmesi normal 
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karĢılanabilir. Fakat o dönem Anadolu‟da bulunan boylar arasında Çepnilerden söz 

edilmesi yönünden dikkat çekicidir.
139

 

 XV. yüzyılda Yazıcızāde „Ali‟nin Selçuk-nāme adlı eserinde Çepnileri 

(Cehharom “جهاروم”; Çepni “پن  olarak yazmıĢtır)  anlam olarak “kandaki yağı ”یچ

göre, derhal savaşur ve çapar”; kuĢu (ongun) sunkur; ülüĢü (payı) sol qarı yağrın 

olarak belirtmiĢtir. Damgası ise “ ” Ģeklinde vermiĢtir.
140

 Aynı yüzyılda bir diğer 

tarih yazarı olan Mehmed NeĢrî ise 1493 tarihinde tamamladığı Kitâb-ı 

Cihannümâ‟sında Oğuz boylarının içinde Çepnilerden (Çebni “بن  olarak ”یچ

yazmıĢtır) söz etmiĢtir.
141

 

 XVI. yüzyılda yaĢamıĢ olan Trabzonlu ÂĢık Mehmed b. Ömer (d. 1556-57) 

Menâzırü‟l-Avâlim adlı eserinde Trabzon‟da yaĢayan Laz ve Çepnilerden söz 

etmektedir.
142

  

 Hîve (Özbek) hanı olan Ebülgazi Bahadır Han‟ın (ö. 1663) 1660 tarihinde 

yazmıĢ olduğu Şecere-i Terâkime adlı eserinde “Oğuz Han‟ın oğulları ve torunlarının 

adlarının zikri” kısmında Çepnilerden söz edilmiĢtir. Yazar, Çepni‟nin anlamını 

“cesur” olarak belirtmiĢtir. ÜlüĢü sol yanbaĢdır. Ongunu devlet kuĢu olan efsanevi 

hümâydır; akbaba cinsinden, kar-kuĢu da denilen büyük bir kartaldır. Bu esere göre 

damgaları ise “ ” Ģeklinde verilmiĢtir.
143

  

 Kâtip Çelebi‟nin XVII. yüzyılda yazmıĢ olduğu Cihânnümâ adlı eserde 

Türklerin Trabzon‟un güneybatısında bulunan Çepni Dağı‟nda Lazlarla birlikte 

yaĢadığını, dillerinin Türkçe ve Farsça olduğunu ve Rafizilerden olduğunu 

aktarmıĢtır.
144

 Tarih boyunca Çepnilerden söz edilirken Oğuzların bir boyu olarak 

gösterilmiĢtir. 
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2.1.1. Çepnilerin Canik Yöresine Gelmeleri 

 Oğuzlar Anadolu coğrafyasına gelmeden önce Orta Asya ve AĢağı Seyhun 

Nehri çevresinde yaĢıyorlardı. X. ve XI. yüzyıllarda Ġslamiyet‟i kabul etmeye 

baĢlamıĢlardı.
145

 Batıya doğru ilerleyen Oğuz Türkleri için Anadolu artık yeni bir 

vatan olarak görülmeye baĢlanmıĢtı. Gelen Türk boyları arasında Çepnilerin ise 

Anadolu‟ya ne zaman geldikleri hakkında kaynaklarda belirli bir tarihten söz 

edilmemiĢtir. Ancak kaynaklardan aktarıldığına göre Çepniler Anadolu, Ġran, 

Azerbaycan ve Mısır dahil olmak üzere geniĢ bir coğrafyada biliniyordu.
146

 

 Çepniler, Türkistan‟dan Ġran‟a ve buradan da Anadolu‟ya gelmiĢlerdi. 

Nüfuslarının 100.000 kiĢi olduğu düĢünülmektedir. Büyük bir kısmı Giresun, Tirebolu, 

Görele ve Büyükliman‟a (Vakfıkebir); Anadolu‟nun batısına giden Çepniler ise 

Kocaeli, Balıkesir ve Ġzmir coğrafyalarına yerleĢmiĢtir.
147

 Fuad Köprülü Çepniler 

hakkında; Selçuklular ile birlikte Anadolu‟ya geldiklerini, Paphlagonia ve Trabzon 

Rum Ġmparatorluğu sınırlarına yerleĢtirilmiĢ olduklarını, Selçukluların Sinop‟u alması 

üzerine buraya geldiklerini söylemektedir.
148

 

 XII. yüzyılın ortalarında Çepniler Karadeniz bölgesinde imar faaliyetinde 

bulundular. Buna örnek olarak Nizâmeddin Yağıbasan‟ın saltanatı sırasında 1145 

tarihli Çepnizâde Hasan Efendi tarafından Niksar‟da inĢa ettirilen Niksar Ulu Camii‟yi 

(Melik Gazi Camii) gösterebiliriz.
149

 Çepnilerin Kuzeydoğu Karadeniz coğrafyasında 

kalıcı olarak yayılmaya baĢladığı söylenebilir. 

 Faruk Sümer, 1240 tarihinde Anadolu‟da ortaya çıkan Babaî Türkmenlerinin 

ayaklanmasında Çepnilerin etkisi olduğunu dile getirir. Bu isyan Selçuklu ordusu 

tarafından bastırılmıĢ fakat idari sıkıntılar nedeniyle Türkiye Selçuklu Devleti‟nin 

Anadolu‟daki gücü zayıflamıĢtır.
150

 Anadolu‟da bu olaylar gerçekleĢirken Orta 

Asya‟dan büyüyerek gelen Moğol tehlikesi ortaya çıktı. Bu tehlike Moğollar ve 
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Selçukluları karĢı karĢıya getirdi. 1243 tarihinde yapılan Kösedağ SavaĢıyla Moğollar 

Anadolu hakimiyetini ele geçirdiler. Moğollar Anadolu‟ya gelirken önlerinden kaçan 

Türk boylarını Anadolu‟ya sürüklemiĢlerdi.
151

 

 XIII. yüzyıldaki Çepniler için önemli bir kiĢi olan Hacı BektâĢ-ı Velî‟nin (ö. 

1271) hayatını anlatan Vilâyetnâme/Velâyetnâme adlı esere bakmak gerekir. Bu eser 

XV. yüzyılın sonları ve XVI. yüzyılın baĢlarında yazılmıĢtır. Esere göre Hacı BektâĢ-ı 

Velî‟nin Suluca Karacahöyük‟teki ilk müridleri yarı göçebe olan Çepnilerdir.
152

 

 XIII. yüzyılda Anadolu‟da siyasi bunalım çok yüksekti. Kösedağ SavaĢı‟ndan 

sonra Anadolu‟daki Moğol nüfuzu arttığından Çepniler, Sinop sahil Ģeridine 

yerleĢmeye baĢladılar.
153

 Sinop hâkimi olan Muinüddin Süleyman Pervane, Moğollara 

karĢı Memlûklülerden yardım istemiĢti. Bunun üzerine Ġlhanlı Hükümdarı Abaka Han 

(1265-1282), 1277 tarihinde Muinüddin Süleyman Pervane‟yi yakalatıp öldürttü.
154

 

Bölgede idarenin zayıflaması ve Anadolu‟daki kargaĢadan yararlanmak isteyen 

Trabzon Rum Ġmparatoru George Megas Komnensos (1266-1280) Sinop‟u ele 

geçirmek üzere deniz yolundan harekete geçti. Sinop‟a yerleĢmiĢ olan Çepniler ise 

limanda bulunan gemilere (kayıklar) binerek George‟yi denizde mağlup ettiler.
155

 

 M. Hanefi Bostan‟a göre Çepniler: “Trabzon Rum İmparatorluğu‟nun 

donanmasını mağlup etmeleri, onların hem teşkilatlı ve hem de çok kalabalık bir kütle 

halinde Sinop çevresinde yaşadıklarını, ayrıca denizde savaşacak derecede mahir 

denizciler olduklarını ve bu sebeple buraya hayli zaman önce yerleştiklerini ortaya 

koymaktadır.”
156

 Ali Çelik ise “Düzenli bir orduya karşı kazandıkları bu zafer, 

Çepnilerin o dönemde hem kalabalık hem de teşkilatlı bir topluluk olduklarının 
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göstergesidir” Ģeklinde yazmıĢtır.
157

 Böylece Çepnilerin bilinen tarih sahnesinde Babaî 

ayaklanmasından sonra Anadolu‟da isimlerinin geçtikleri ilk yer Sinop olmuĢtur.  

 Doğu Karadeniz coğrafyası 1277 tarihinden sonra iki yönden Çepnilerin 

geniĢleme alanı olmuĢtur. Birinci yol güneyde Canik Dağları‟ndan HarĢit Vadisi‟ni 

takip ederek Karadeniz sahilleri; ikinci yol ise Sinop‟tan kıyı Ģeritlerini izleyerek 

doğuya doğrudur. Burada Canik yöresine yerleĢen Çepniler beylerinin altında 

teĢkilatlanmaya baĢladılar. Anadolu Moğol istilası altındayken Çepniler, Trabzon Rum 

Ġmparatorluğu‟na karĢı baĢarılı saldırılarda bulunuyorlardı.
 158

 

 Ġmparator George Komnensos, Trabzon çevresinde Türkmenlere karĢı harekete 

geçti. Fakat günümüzde yeri tam olarak bilinmeyen Tavr/Toresion Dağı‟nda 

(Muhtemelen bu dağ Trabzon-Tebriz Kervan Yolu güzergâhındadır.) Türkmenlere esir 

düĢtü. Bu olayda adı geçen Türkmenler Canik yöresindeki Çepniler olamaz. 

Ġmparatorun esir alınmasında Trabzon ve çevresinde baĢka boydan Türkmenlerin de 

güç sahibi olduğunu göstermektedir.
159

 

 XIV. yüzyılda yaĢamıĢ olan saray tarihçisi Michael Panaretos (1320-1390), II. 

Ġoannis Komnensos‟un hükümdarlık döneminde Halibia (Ünye) bölgesinin Türkler 

tarafından ele geçirildiğini ve her tarafın harabeye döndüğünü yazmıĢtır.
160

 Adı geçen 

Türkler Sinop‟tan doğuya doğu gelen Çepnilerdir.  

 Bölgenin kaleme alınan 1455 tarihli Tahrir Defteri‟ne (bölgenin elimize 

ulaĢmıĢ olan en eski tahriri) göre Çepnilere ait yer isimleri vardır. Bunlar: Bölük-i 

GeriĢ-i Alibeğce‟de (Kabadüz) Karye-i Çepnilü, Niyâbet-i Hafsamana‟da (Gölköy) 

Karye-i Çepni ve Niyâbet‟i SatılmıĢ-ı Bayram‟da (PerĢembe) Karye-i Çepni olarak 

geçmektedir.
161
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 XIII. yüzyılın sonlarında Sinop‟ta adlarını duyuran bir Türk boyu olan Çepniler 

Doğu Karadeniz‟e yayılmalarıyla burada siyasi yapılar kurmuĢlardır. Anadolu‟nun 

TürkleĢtirilmesinde ve siyasi çekiĢmelerde önemli rol almıĢlardır. Kurulan bu 

beyliklere aĢağıda baĢlıklar halinde değinilecektir. 

2.2. Bayramlu/Hacıemiroğulları Beyliği 

 Bayramlu Beyliği‟nin kurulduğu bölgenin coğrafyası; iklimi ve bitki örtüsü 

hakkında bilgi vermek gerekirse; Karadeniz kıyısı boyunca uzanan Pontus Dağları, 

ormanların yetiĢmesi için elveriĢli yağmurlar almaktadır. Bu nedenle Doğu 

Karadeniz‟de bulunan ormanlar sık ve gürdür. Daha yükseklerinde, Alp Dağları‟ndaki 

otlaklara benzeyen otlaklar bulunmaktadır. Bölgeden güneye inildikçe iklim daha 

kurak, yaylalarda ise ısı farkı çoktur. Buralar göçebeler için önemli topraklardır. 

Sulamanın yapıldığı nehir yataklarında ise tarım ile uğraĢılmıĢtır.
162

 Bölge yaĢamaya 

elveriĢli olmasından dolayı yüzyıllarca burada yaĢayan farklı topluluklar olmuĢtur. 

 Bu beyliğin tam olarak ne zaman ve kim tarafından kurulduğu hakkında kesin 

bir bilgi vermek güçtür. Beylikle ilgili olarak XIII. yüzyılın sonları ve XV. yüzyılın 

baĢları arasına ait derli toplu herhangi bir kaynak yoktur. Elde edilen bilgiler, 

Bayramluların çevresinde bulunan beylik ve devletlerle olan iliĢkilerinden ibarettir. Bu 

nedenden dolayı sosyal kültürel hayatlarından daha çok siyasi tarihi hakkında bilgiler 

mevcuttur. 

 DaniĢmendlilerin 1178 senesinde siyasi varlığının sona erdirilmesinden sonra 

toprakları Türkiye Selçuklu Devleti‟nin eline geçti. Anadolu‟nun Moğol akınları 

sonucunda kurulmuĢ olan Ġlhanlı Devleti‟nin yıkılmasıyla birlikte bölgede siyasi bir 

boĢluk meydana geldi. ĠĢte bu süreçte yerel beylikler yeniden canlandı. Bu sırada 

Canik yöresinde bulunan Mesudiye (Milas) Kalesi ve çevresi merkez olmak üzere 

Bayram Bey tarafından beylik kuruldu.
163

 Tarihi araĢtırma kaynaklarında 

“Hacıemiroğulları” ya da “Bayramlu Beyliği” olarak geçmektedir. Faruk Sümer, 

Panaretos‟un eserinden yola çıkarak beyliğin adını “Bayramlu Beyliği” olarak 
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almıĢtır.
164

 YaĢar Yücel ise beyliği Bayram Bey‟in oğlu olan Hacı Emir Ġbrahim 

Bey‟in kurduğunu öne sürerek “Hacıemiroğulları Beyliği” adını kullanmıĢtır.
165

 

 Beyliğin kurucusu hakkında araĢtırmacılar; Bahaeddin Yediyıldız yukarıda da 

zikrettiğimiz gibi beyliğin Bayram oğlu Hacı Emir Ġbrahim adlı bir Türkmen beyi 

tarafından kurulduğunu belirtmektedir.
166

 Faruk Sümer, beyliğin Bayram Bey 

tarafından kurulmuĢ olduğunu söylemektedir.
167

 Feridun Emecen ise makalesinde 

DaniĢmendlilerin yıkılmasından sonra Savcı Bey‟in oğlu olan KuĢd(t)oğan Bey‟in 

Mesudiye‟nin Kale Köyü‟nde beyliği kurduğunu öne sürmektedir. Fakat hükümdarını 

yine Bayram Bey olarak belirtmektedir.
168

 

 Beyliğin kurucusu olarak Hacı Emir yerine babası Bayram Bey‟i kabul etmek 

daha kuvvetlidir. Beyliğin yerleĢtiği yerin adı “Bayramlu” olması hatta günümüzde 

dahi bölgenin aynı isimle anılması buna bir gösterge sayılabilir. Çünkü Anadolu 

beylikler döneminde kurulan beyliklerin isimlerini aĢiret beyinin adından aldığı 

görülmektedir. Adı + ili Ģeklide ifade edilmektedir. Buna örnek olarak Hamid-Ġli
169

 ve 

Teke-Ġli
170

 adlarını verebiliriz. Bu doğrultuda Bayram + İli (Bayramlu) yani 

Bayram‟ın ülkesi Ģeklinde anılması kurucunun Bayram Bey olduğunu 

göstermektedir.
171

 

 Bayram Bey‟in 1280 senesinden itibaren Canik, Ordu topraklarına yerleĢtiğini 

söyleyebiliriz. Sinop bölgesinde bulunan Çepni boylarının 1297 senesinde yaptıkları 

ilk akınlar ile Ünye yöresini (Halibia) fethederek Doğu Karadeniz sahil Ģeridi boyunca 

ilerlemiĢlerdi. Çepni boylarının Ordu yöresine geldiklerinde Bayram Bey‟in idaresini 
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kabul etmiĢ olmaları muhtemeldir.
172

 Tarihçi Panaretos, Çepnilerin bu coğrafyaya 

gelmesinden sonra “bütün köyler ıssızlaştı” diye tarihe not düĢer. Hatta Ünye‟nin 

çevresinde Hıristiyan bir yapı kalmadığından söz eder.
173

 

2.2.3. KuĢtoğan/KuĢdoğan Bey 

  Bayram Bey dönemine geçmeden önce yukarıda adını zikrettiğimiz “KuĢtoğan 

Bey” kimdir ve bölge için neden önemlidir? Öncelikli olarak bu sorular üzerinde 

durulması gerekmektedir. Kendisi hakkında tek bilgi Panaretos‟un tarihinde 

geçmektedir: “Trabzon İmparatoru II. Aleksios Megas Komnensos (1297-1330) 1301 

Eylül‟ünde Kerasunt‟a (Giresun) Türklere saldırmış ve Kuşd(t)oğan‟ı (Κοσστοσγάνης, 

“Koustouganis”) ele geçirmiştir.”
174

 Aslında bu kiĢinin ismi Grek alfabesi ile yazıldığı 

için okunuĢu tarihçiler arasında tam bir sorun olarak ortaya çıkmıĢtır. J. P. Fallmerayer 

Grekçe‟den Latince‟ye “Kusuganın”, W. Miller “Koustaga”, Hahanov “Koustougan”, 

M.Kuršanskis ise “Küstah aga”
175

 Ģeklinde aktarmıĢtır. A. Bryer Latince çevirisini 

“Koustouganis” Türkçe olarak ise “Küçükağa” olabileceğini belirtir. E. Zachariadou 

bu adın “Küç-Doğan” olarak okunması gerektiğini söyler. Bu konu hakkındaki bütün 

görüĢleri Feridun Emecen makalesinde aktarmıĢtır.
176

 

 Bölgede bulunan yer adlarına baktığımız zaman: Giresun‟un Dereli Ġlçesi‟nde 

KuĢluhan Kalesi ve bulunduğu yerin adı da aynı adı taĢımaktadır. Bu isim 

KuĢtoğan‟dan KuĢluhan ismine zaman içinde değiĢmiĢtir. Çünkü sonraki yüzyıllarda 

yazılan 1530 tarihli Tahrir Defteri‟nde “Karye-i KuĢtoğan” olarak geçmektedir.
177

 

Ordu yöresinin 1455 tarihli Tahrir Defteri‟ne göre ise Nahiye-i SatılmıĢ-ı Mezid‟de 

Karye-i KuĢtoğan (günümüzde Ünye‟ye bağlı),
178

  Niyâbet-i Hafsamana‟da (Gölköy) 

Karye-i KuĢtoğan (günümüzde KuĢluvan Mahallesi), Nâhiye-i Niyâbet-i GeriĢ-i 

Ġhtiyar‟da (Uzunisa) Karye-i KuĢtoğan (Tepeköy Mahallesi),
179

 ... Bu isimler halk 

ağzında fonetik olarak küçük değiĢimlere uğrayarak günümüze kadar ulaĢmıĢtır. Bu 
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ismin KuĢdoğan ya da KuĢtoğan okunması gereklidir. -d ya -t harf değiĢikliği ise 

fonetik kaynaklı olduğunu söylemek gerekmektedir. 

 KuĢtoğan Bey‟in ailesi hakkında varsayıma dayanarak bir Ģeyler söylemek 

mümkündür. Mesudiye (Milas) merkezli Bayramlu Beyliği ile aynı dönemlerde Niksar 

merkezli olmak üzere Taceddinoğulları Beyliği kurulmuĢtur. (Bu beylik aĢağıda ilgili 

baĢlık altında daha ayrıntılı Ģekilde aktarılacaktır.) Kurucusu olan Taceddin Bey‟in 

babasının Doğancık (Toğancık) Bey
180

 ile KuĢtoğan Bey arasında isim benzerliğinden 

ve kronolojik olarak aynı tarihlerde isimlerinin duyulmasından dolayı varsayımda 

bulunulmuĢtur. Niksar-Mesudiye arasındaki uzaklık 130-150 km kadardır. Merkezlerin 

birbirine bu kadar yakın olması ve Türk aile yapısındaki büyüklerin isimlerinin 

çocuklara verilmesi geleneğinden dolayı bu iki beyin kardeĢ olma olasılığı 

yüksektir.
181

  

 Trabzon Rum Ġmparatorluğu‟nun o dönem sınırları içerisinde bulunan 

Giresun‟un batıdaki topraklarında ilk fetihleri yapan KuĢtoğan Bey olduğunu 

söyleyebiliriz. Günümüzde KuĢtoğan adıyla bilinen ve yukarıda söz ettiğimiz 

yerleĢkelerin sahil Ģeridine yakın olması bunu açıklayabilir. Paneretos‟un aktardığına 

göre KuĢtoğan Bey, II. Aleksios tarafından ele geçirildikten sonra ne olduğu 

bilinmemektedir. Ama yazar Türklerin öldürüldüğünü
182

 özellikle belirttiğinden dolayı 

II. Aleksios‟un esaretinden kurtulmuĢ olması pek mümkün değildir. Türbesinin 

Mesudiye‟nin Kale Köyü‟ndeki harap olmuĢ kümbetlerde olabileceğini iddia 

edilmektedir.
183

 

 Beyliğin en geniĢ sınırları; günümüz Ordu Ġli‟nin tamamı, batısında Terme, 

güneyinde Ġskefsir (ReĢadiye) ve Giresun Dağlarının güneyinden sahile uzanan bir 

doğrultuda Trabzon sınırına kadar olan bölgedir.  

2.2.4. Bayram Bey 

 Bayramlu Beyliği‟ne ismini veren ve bilinen ilk yöneticisi Bayram Bey‟dir. 

1455 tarihli Tahrir Defteri‟nde Ordu ve yöresinin adı “Vilayet-i Bayramlu me‟a 

İskefsir ve Milas” Ģeklinde geçmektedir. Daha önceden söz ettiğimiz gibi burası 
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Bayram Ġli olarak anılmaktadır. Bugünkü Ordu Ġli‟nin ilçesi olan PerĢembe‟nin eski 

adı “Niyabet-i Satılmış-ı Bayram”dır. Yine bölgede bulunan “BayramĢah, BayramĢahı 

Küçük (Bölük-i Davud Kethüda), Bayramiç (Bölük-i GeriĢ Alibeğece=Kabadüz), 

Bayramgazi (Niyâbet-i GeriĢ-i ġayiblü=Güzelyurt-Ulubey‟de), BayramdaniĢmend 

(Niyâbet-i Kıruk-ili=Yavuzkemal),
184

 Bayramgazilü (Vilayet-i SatılmıĢ ve 

Bayramlu=PerĢembe)
185

 isimli karyeler bulunmaktadır. 1455-1485 tahrirlerinde 

Bayram Bey‟in yerleĢkelerde adının geçmesi beyliğin kurucusu ve Çepni boyunun 

bölgedeki ileri gelen Ģahsiyetlerden biri olduğunu göstermektedir. 

 Bayram Bey‟in bir kardeĢi olduğu hakkında görüĢler vardır. Bunu yöredeki bir 

nahiyenin iki kiĢinin ismini taĢıması desteklemektedir. 41 ve 37‟de numaralı Tapu 

Tahrir kayıtlarında “Nahiye-i Satılmış-ı Mezid Bey” olarak geçmektedir. Bu nahiyenin 

doğu tarafında “Satılmış-ı Bayramlu” adında bir yer vardır. Ġsimden yola çıkarak 

burayı ilk ele geçirenin “Satılmış” isimli biri olduğu daha sonra Bayram Bey tarafından 

ele geçirildiği ihtimali göz önünde tutulmalıdır. Mezid Bey ile Bayram Bey arasında 

bu bölgenin paylaĢtırıldığı ve bunların kardeĢ olabileceği düĢünülmektedir. Yukarıda 

bahsedilen defterlerde bir mezranın “hass-ı Mezid Bey” yazılmasından dolayı yöre 

isminin subaĢılık görevinde olan Mezid Bey‟den gelme ihtimali de vardır. 1455 tarihli 

deftere göre yedi köyün gelirini elinde bulunduran Bayezid Bey adlı bir tımarlının 

Mezid Bey‟in kardeĢi olduğu anlaĢılmaktadır.
186

 Aynı defteri kullanan bir baĢka iddia 

ise Mezid Bey‟in babasının SatılmıĢ Bey olduğu ve SatılmıĢ Bey adında bir kardeĢi 

olduğu ileri sürülmektedir.
187

 

 Bahaeddin Yediyıldız ise bölgede Taceddinoğulları ve Bayramlu Beyliği‟nden 

baĢka küçük bir Türk beyliğinin kurulmuĢ olduğuna dair varsayımda bulunarak beyliği 

kuran kiĢinin “Satılmış” olabileceğini dile getiriyor. Bayramlu Beyliği ile 

Taceddinoğulları arasında olan mücadele sonucunda bu beyliğin ortadan kaldırılarak 

Bolaman Irmağı‟nın iki beylik arasında sınır olduğunu belirtiliyor.
188

 

                                                 
184

 Yediyıldız, Üstün, a.g.e. ,1992, s. XXIX-XLII. 
185

 Bahaeddin Yediyıldız, Ünal Üstün, Ordu Yöresi Tarihinin Kaynakları II, TTK, Ankara, 2002, s. 

XXIII. 
186

 Öz, XV- XVI. Yüzyıllarda Canik Sancağı, s. 29. 
187

 Demir, Hacıemiroğulları Beyliği, s. 60. 
188

 Bahaeddin Yediyıldız, Hacıemiroğlu Beyliği‟nden Türkiye Cumhuriyeti‟ne Ordu Tarihinden İzler, 

Ordu Büyük ġehir Belediyesi Yayınları, Ordu, 2018, s. 59. 



50 

 

 Karadeniz limanları XIII. yüzyılın sonuna doğru önem kazanmaya baĢlamıĢtır. 

Doğu‟nun malları Akdeniz üzerinden Batı‟ya taĢınıyordu. Asya‟nın ticari yollarından 

gelen ürünler Akdeniz limanlarını dolduruyordu. Ancak Ġlhanlıların 1258 tarihinde 

Bağdat‟ı ele geçirmesi
189

 ve 1291 tarihinde Memlük Sultanı el-Melikü‟l-EĢref 

Haçlıların Filistin‟deki hakimiyetine son verip Akka‟yı ele geçirmesiyle
190

 Suriye 

kıyılarına gelen ticari ürünler azalmıĢtı. Bölgedeki olaylar yüzünden ekonomik 

hareketlilik Karadeniz kıyılarına kaymıĢtır. Cenevizliler ve Venedikliler XIII. yüzyıl 

sonu itibariyle Doğu Karadeniz sahillerinde koloniler ve yerleĢimler kurmaya 

baĢladılar.
191

 

 Trabzon Rum Ġmparatoru II. Aleksios ile Cenevizli Tüccar Megollo Lercari 

arasında çıkan tartıĢma nedeniyle Cenevizliler iki savaĢ gemisiyle gelip Trabzon‟a 

saldırdılar. Trabzon‟un dükleri ise bunun imparatorun Ģahsi meselesi olmasından 

dolayı karıĢmadılar.
192

 1314 tarihinde ise Trabzon, tüm tavizleri onaylayan ve 

Cenevizlileri tanıyan sözleĢmeyi kabul etmek zorunda kaldı.
193

  

 Gürcü kroniklerine göre 1298 tarihinden itibaren Trabzon Rum 

Ġmparatorluğu‟nun sınırları Türk saldırıları altında kalmıĢtı.
194

 Türkmenler ile Trabzon 

Rum Ġmparatorluğu arasında mücadeleler Ģu üç bölgede gerçekleĢmiĢtir. Birincisi 

Limniya‟dan
195

 Giresun‟a kadar uzanan kıyılardaki kalelerden oluĢan hat; ikinci bölge, 

Ġmparatorluğun güney sınırını oluĢturan Trikomia Bandon‟u ve Haldiya Temasını da 

içeren ve Bayburt‟a kadar uzanan sınır; üçüncü bölge ise Trabzon‟un doğu kıyısında 

bulunan Gemora Bandonu, Sürmene, Rize ve Lazistan Teması‟ndan oluĢmuĢtur.
196

 

Böylece Trabzon Rum Ġmparatorluğu‟nun etrafı düĢmanları tarafından sarılmıĢtı. 

Bayram Bey, Trabzon‟un zayıf düĢtüğünü gördüğünden dolayı olması gerek ki 

genellikle seferleri bu yönde olmuĢtur.  
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 Bayram Bey‟in tarih sahnesindeki bilinen ilk faaliyeti 2 Ekim 1313 senesinde 

Trabzon Rum Ġmparatorluğu‟na ait bir Pazar yerini basması olmuĢtur.
197

 Bu Pazar yeri 

hakkında bir bilgi yoktur. Fakat Panaretos tarihine Ģöyle bir not düĢmektedir; 

 “Παριάμης [Bayram] 2 Ekim 6822 [1313] Salı akşamı τζέργα [çergi, çadır 

tezgâhlarını] ele geçirdi.”
198

  

 Panaretos, Haziran 1319 tarihinde Sinop‟ta bulunan Türklerin Trabzon‟da 

büyük bir yangın çıkardığını ve tüm evlerin yandığından da söz etmektedir.
199

 

 Bayram Bey‟in 1313‟te yaptığı baskın sonuç getirmeyince 30 Ağustos 1332 

tarihinde Trabzon‟a karĢı Hamsiköy‟e (Palaiomatzoka) büyük bir ordu ile harekete 

geçti. Bayram Bey burada baĢarılı bir sonuç elde edememiĢ ve ordusunun büyük bir 

kısmını kaybetti. Atlarının çoğu Trabzon tarafından ele geçirildi.
200

 Bayram Bey‟in bu 

dönemde Trabzon Rum Ġmparatorluğu‟na karĢı baĢka devletlerle diplomaside 

bulunduğunu görmekteyiz. Panaretos, Hamsiköy‟e yapılan saldırıda Bayram Bey‟in, 

Gürcüler ile müttefik olduğunu belirtmiĢtir. 

 “… Bayram Bey Gürcü ordusu ile Asomot‟a kadar gelir. O sırada çok sayıda 

Türk öldü, geride kalanlar geri çekildiler. Türklere ait çok sayıda at ele geçirildi. Bu 

olay 6840 (1332) yılında Ağustos ayında meydana geldi.”
201

 

 Ġlhanlı Devleti hükümdarı olan Ebû Said Bahadır Han 1335 tarihinde varis 

bırakmadan öldüğünden devlet yönetimi bölgesel hanedanların eline geçmiĢtir.
202

 

Bunu fırsat olarak gören Anadolu‟da bulunan beylikler bağımsızlıklarını ilan ettiler. 

Bu durum Anadolu‟nun siyasi yapılanmasında önemlidir. 

 Trabzon Rum Ġmparatorluğu 1336 tarihinde TemürtaĢ‟ın oğlu ġeyh Hasan‟la 

Trabzon yakınlarında bulunan Mintriya‟da (Boztepe) karĢı karĢıya geldiler. ġeyh 

Hasan burada mağlup oldu.  Daha sonra Akkoyunlu Türkmenler 1341 ve 1343 
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tarihlerinde Trabzon üzerine saldırıya geçtiler. Ancak bu seferler iki tarafa da zarar 

vermiĢ ve Türkmenler elleri boĢ geri dönmüĢlerdir.
203

 

 Trabzon‟da 1347 senesinde veba salgını yayılmaya baĢladı. Neredeyse Trabzon 

halkının tamamına bulaĢmıĢ durumdaydı ve beĢ kiĢiden ancak biri kurtulabilmiĢti.
204

 

Aynı tarihte Bayram Bey, Fatsa, Ünye ve Niksar‟a giden dağlık yolu ele geçirdi ve 

böylece bölgede önemli bir nüfusa sahip oldu. Bayram Bey artık Trabzon Rum 

Ġmparatorluğu‟na karĢı büyük bir tehdit oluĢturuyordu.
205

 Bunu fırsata çevirmek 

isteyen Bayram Bey sonraki sene Erzincan Valisi Gıyaseddin Ahi Eyne (Ayna) Bey, 

Bayburt Valisi Rikabdar Mehmet Bey, Akkoyunlu Tur Ali Bey, Suriye‟deki Türkmen 

beyliklerinden Bozdoğan Bey ile birlikte Trabzon‟u üç gün boyunca kuĢattılar. Bu 

sefer sonucunda büyük kayıplar veren Türkmenler ricat etmek zorunda kaldılar.
206

 

 Trabzon‟a yapılan 1348 seferinden sonra azalan nüfuslarını ve güçlerini 

tekrardan toplamak için III. Aleksios (1349-1390) hanedanındaki kızları Türk 

beylerine gelin verip akrabalık kurmaya ve böylece barıĢ sağlayıp gücünü toparlamaya 

çalıĢıyordu. 1352 tarihinde imparator, kız kardeĢi olan Maria‟yı Tur Ali Bey‟in oğlu 

Kutlu Bey (1362-1388) ile evlendirdi.
207

 Bu tarihten sonra Bayram Bey hakkında bir 

bilgi yoktur. 

 III. Aleksios‟un (1349-1390), Ocak 1357 tarihinde Bayramlu Beyliği‟ne 

saldırdığı görülür. 1352-1357 tarihleri arasında Bayram Bey‟in vefat ettiği 

anlaĢılmaktadır. Bayram Bey‟in tarih sahnesinde olduğu sürede bölgesinde bulunan 

Türkmenleri toparlayıp teĢkilatçı bir anlayıĢ içerisinde nizama soktuğu söylenebilir.
208

 

Bu nedenden dolayı beyliğin kuruluĢunu ve çevrede bulunan yerleĢim yerlerinin kendi 

adıyla anılmasından onun Ordu yöresi için önemli bir Türkmen beyi olduğunu 

anlaĢılmaktadır. 
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 Muhtemelen Bayram Bey‟in mezarı Mesudiye Kale Köyü‟nde bulunan harabe 

halindeki kümbetlerin birindedir.
209

 Buna neden olan düĢünce beylik liderlerinin 

gömülü olduğu üç adet kümbet vardır. Aslı iki katlı olan bu kümbetlerin üst kısımları 

yıkılmıĢtır. Esas mezarın bulunduğu alt kısmı ise günümüze kadar gelebilmiĢtir. Ġç 

kısmı altıgen Ģeklindedir.
210

 Mezar anıtlarının birinde günümüze kadar ulaĢmıĢ olan 

Arapça kitabede; 

 “Fi Şehr-i Rebi-ül evvel Sene-te / Sitte (tin) (va) erbain ve Samanimaye / Fi 

Hicret- innebeviyye” tercümesi “Peygamberin Hicretinin / Sekizyüzkırkaltı / Senesinin 

Rebiülevvel ayında”. Mezarda yatan kiĢinin 4-5 Ağustos 1442 senesinde vefat ettiği 

anlaĢılmaktadır.
211

 

 Kale Köyü‟nde beylik ailesine ait saray kalıntısı (Saray Deresi Mevkii), hamam 

ve otlak (Beyseki Köyü) bulunmaktadır.
212

 

2.2.5. Hacı Emir Ġbrahim Bey  

 Bayram Bey her ne kadar kurmuĢ olduğu beyliğe kendi ismini verse de özel 

hayatı hakkında tarihi kayıt bulunamamaktadır. Onun yerine oğlu olan Hacı Emir 

Ġbrahim Bey‟in geçtiği söylenebilir.  

 III. Aleksios ve Panaretos‟un bulunduğu imparatorluk heyeti Giresun‟da 

(Kerasunt) milat bayramı (yeni yıl) ve Yason‟da (Cape Jason, Iazon) Ġsa Peygamber‟in 

doğuĢu (6 Ocak Yortusu, Epifani) törenlerine katılmak için 19 Aralık 1357 tarihinde 

Trabzon‟dan Limniya‟ya hareket ettiler. III. Aleksios tören sırasında Yason‟daki 

manastırda kalmıĢtı. Bu sırada suçu belli olmayan 14 Türkmen‟i öldürdü. Üç ay gibi 

bir süreden sonra Trabzon‟a geri döndüler.
213

 III. Aleksios‟un kıĢ dönemi Canik sahil 

Ģeridinde bu kadar rahat hareket etmesi Çepnilerin kıĢlak için yaylara çekilmiĢ 

olmasından kaynaklı olmalıdır. 
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 Hacı Emir Ġbrahim Bey, babasının izinden giderek akınlarını Trabzon Rum 

Ġmparatorluğu üzerine yapmaya devam etti. Yason‟da idam ettirilen 14 Türkmen‟in de 

intikamını almak için olsa gerek ki 13 Kasım 1357 tarihinde çok sayıda akıncı ile 

Maçka‟ya (Matzouka) saldırdı. Burada çok sayıda esir ve hayvan ele geçirildi. 

Hamsiköy‟den Dikaisimon‟a kadar olan yerleri yağmaladılar.
214

 Bölgede bulunan 

tarım ürünlerini ve depoları harap ettiler.
215

 Böylece Hacı Emir Ġbrahim Bey‟in 

Trabzon‟un içlerine kadar rahatlıkla girdiğini söylenebilir. 

 Trabzon Rum Ġmparatorluğu, devletin bekası, biraz nefes almak ve bölgede 

barıĢı sağlamak için çevresinde bulunan beylikler ve devletlere Komnensos 

hanedanında bulunan kızları Türk beyleri, Moğol ve Ġlhanlı hanlarıyla evlendiriyordu. 

Akkoyunlu Kutlu Bey ile altı yıldır evli olan Maria akrabalarını ziyaret etmek için 22 

Ağustos 1358 tarihinde Trabzon‟a geldi. III. Aleksios 29 Ağustos 1358 tarihinde I. 

Basileios‟un kızı olan Theodora‟yı, Hacı Emir Ġbrahim Bey ile evlenmesi için 

gönderdi.
216

 Maria, Trabzon‟da bulunduğu sürede Theodora‟ya Türkmen geleneklerini 

öğretmiĢ olabilir. Bu evlilik ikili arasında ittifak oluĢturmuĢtu. Sahil kıyısında bulunan 

Ünye bu evlilikten sonra tekrar Trabzon Rum Ġmparatorluğu hakimiyetine girdi. Demir 

madeni ve bina yapımında kullanılan yığma taĢ kaynağı olan bu yer 1404 tarihine 

kadar Trabzonluların elinde kaldı.
217

 

 Bu evlilikten Giresun fatihi olacak Süleyman Bey dünyaya geldi. Akraba 

yakınlarına bakacak olursak III. Aleksios, Süleyman Bey‟in dayısıdır.
218

 Lakin akraba 

iliĢkileri ile idari iliĢkilerin ayrı tutmuĢtur.  

 III. Aleksios 13 Aralık 1361 tarihinde Panaretos‟un bulunduğu bir heyet ile 

Hacı Emir Ġbrahim Bey‟in “Kale Evine” (οσπιτοκαστρον) resmi bir ziyarete geldi. 

Hacı Emir Ġbrahim Bey bu heyeti Giresun‟da karĢılayıp uğurlamasına dayanarak 

Panaretos olayı abartılı bir Ģekilde “tabiri caizse Türkler kölelerimiz haline gelmiştir” 

ifadesiyle anlatmıĢtır. Böyle politik bir ziyarette kimin kime gideceği vb. protokol 

bakımından önemli hadisedir. Kutluk Bey ve Maria Trabzon‟u ziyarette bulunurken 
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III. Aleksios ise Hacı Emir Ġbrahim‟in yanına gitmiĢtir. Aslında Aleksios kendi çıkarı 

uğruna bölgedeki hareketli Türk akınlarının nabzını tutuyordu.
 219

 

 Doğu Karadeniz‟de 1362 tarihinde görülen veba salgın nedeniyle çok sayıda 

insan hayatını kaybetti.
220

 Trabzon çevresinde bulunan Türkmen beyliklerinde bu 

durumun etkisi tam olarak tespit edilememiĢtir. III. Aleksios 1363 tarihinde Kutlu Bey 

ile veba nedeniyle görüĢememiĢtir. Çünkü Akkoyunluların içinde veba 

yaygınlaĢmıĢtı.
221

 

 Trabzon Rum Ġmparatorluğu çevresinde bulunan Türklerin akınlarına maruz 

kalıyordu. Kılıçarslan (Selçuklu hanedanından Eretnalı naib, Koyulhisar‟da yönetici) 

Ocak 1369 senesinde
222

 Trabzon Rum Ġmparatorluğu‟na ait olan GümüĢhane‟nin 

Bahçecik (Golacha) üzerine akınlar düzenledi ve burayı yağmaladı.
223

  

 III. Aleksios Mayıs 1370 tarihinde yanında az sayıda asker ile Marmara‟dan 

(Trabzon‟un kuzeyinde bir yer) Parhariya (?) gitmek için yola çıktı. 21 Mayıs günü 

500 atlı ve 300 piyadeden meydana gelen Türk kuvvetleri ile karĢılaĢtı. III. Aleksios 

yanındaki 100 süvari ile Türklerle girdiği savaĢı kazanmıĢtır.
224

 

 III. Aleksios, Hacı Emir Ġbrahim Bey ile kurduğu akrabalık iliĢkisinde 

istediğini elde edemediğinden evlilik siyasetinden vazgeçmiĢtir. Yeni politika olarak 

“Türk‟ü Türk‟e” karĢı kırdırma yöntemini benimsemeye baĢladı.
225

 Bu sırada 

bölgedeki devletlerde idari ve askeri hareketlilik mevcuttu. 1379 senesinde Niksar‟a 

saldıran Kadı Burhaneddîn (ö. 1398) ile Eretna Beyi Alâeddin Ali‟nin (ö. 1397-98) 

kuvvetlerini bozan Taceddin Bey, Eretna Devleti‟ne vergi vermeyi kesmiĢ ve aynı sene 

bağımsızlığını ilan etmiĢti. Taceddinoğulları üzerine ikinci defa düzenlenen Eretna 

seferini komĢusu olan Amasya Emiri Hacı ġadgeldi‟nin (ö. 1381) yardımıyla 
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püskürttü.
226

 1381 senesinde Kadı Burhaneddîn, Eretna Devleti‟ne (1327-1381) son 

verdi.
227

 

 Bu olayların bir sonucu olarak Trabzon Rum Ġmparatorluğu Taceddin Bey ile 

yakınlaĢma çabasına girdi. Ġki taraf arasında karĢılıklı görüĢmeler baĢladı. Ekim 1380-

1379 tarihinde Prenses Eudokia (Eudocie), Taceddin Beyle evlendirildi.
228

 

AnlaĢılacağı üzere Trabzon‟un buradaki asıl amacı Hacı Emir Ġbrahim Bey‟e karĢı bir 

denge sağlamaktı. Bu evlilikle birlikte Limniya dolaylı olarak Trabzon Rum 

Ġmparatorluğu‟nun kontrolüne bırakıldı.
229

 Taceddin Bey ise Bayramlu Beyliği‟nin 

aleyhine hareket ederek doğuya doğru geniĢleme politikası yürütmeye baĢladı. 

 III. Aleksios 1380 tarihinde Bayramlu Beyliği üzerine harekete geçti. Tirebolu 

bölgesine gelerek askerlerini ikiye ayırdı. 500 kiĢilik piyadeyi HarĢit Irmağı‟nın 

(Philabonites) kenarından denize 11-12 km uzaklıkta olan Türklerin elindeki Bedrama 

(Petroma) Kalesi üzerine gönderdi. III. Aleksios ise atlılar ve geri kalan piyadelerle 

HarĢit Irmağı‟nı takip ederek güneye doğru ilerledi. Türklerin kıĢlaklarına, yaylalarına 

saldırarak birçok Türkü katledip Rum esirleri kurtardı.
230

 Ayrıca Vakfıkebir‟de 

Türklerin eline geçen gemileri geri almayı baĢardı.
231

 Bedrama‟dan gelen askerler ise 

Kürtün ve Süme Kalesi çevresine akınlar düzenleyerek burada yağma ve katliam 

yaptılar.
232

 

 Yukarı Kelkit Vadisi‟nde yaĢayan Çepniler 1380 tarihinden itibaren kuzeye 

doğru ilerleyip Tirebolu‟nun az doğusunda Karadeniz‟e dökülen HarĢit Irmağı çevresi 

ile bu dereye yakın yerlere yerleĢtikleri ve kıĢlaklarını da Yukarı HarĢit‟e kurdukları 

görülmektedir.
233

 

 Hacı Emir Ġbrahim Bey 1387 tarihinde ciddi bir hastalığa yakalandı. Kendi 

hayatından umudunu kesti ve ölümü beklemeye baĢlamıĢtı. Beyliğin bekasını 

düĢündüğünden dolayı çocukları arasında husumeti engellemek için ölümünden önce 

yerine geçecek olanı seçmeye karar verdi. Bu duruma kendi isteğine en uygun kiĢi 
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büyük oğlu (erĢed-i evlad) olan Süleyman Bey‟i seçti. Böylece beylik vazifesinden 

feragat etmiĢ olacaktı. Bezm u Rezm‟e göre Hacı Emir Ġbrahim Bey, akrabalarını ve 

beyliğin ileri gelenlerini çağırarak Ģöyle dedi: 

Her yaratığın sonu ölümdür. O herkesin içmesi gereken bir şerbet, her canlının er geç 

yudumlayacağı bir yudumdur. Hastalık onun sebeplerinden ve alametlerinden biridir. 

Ben şimdi ölümün eşiğindeyim. Dil sayfama sessizlik harfi konmadan, hayat defterime 

azil çizgisi çekilmeden yerime geçecek (kaimmakam) veliahdımı sizin içinizden 

seçeyim, halkın idaresini ve işlerini yoluna koyacak birini tayin edeyim de ölümümden 

sonra emirlik makamına otursun, sizin durumunuzun iyileşmesi ve geçiminizin 

sağlanması için çaba harcasın! Sizi Yönetme ve koruma işini üzerine alsın! Bunu 

yaparsam oğullarım arasında kavga çıkmaz ve o kavga ayrılık ve karışıklığa sebep 

olmaz. Zarar ziyana uğrayarak durumunuz bozulmaz.
234

 

 Hacı Emir Ġbrahim Bey‟i dinleyen kiĢiler düĢüncesini onaylayarak beylik 

makamını Süleyman Bey‟e verdi. Halkın tanınmıĢ kiĢileri ona biat etti. Eğer Hacı Emir 

Ġbrahim Bey‟in hastalığı iyileĢse dahi sözünden dönmeyeceğini ve kendisinin köĢeye 

çekilerek elini yönetimden çekeceğini, Allah‟a ibadet ederek günlerini geçireceği 

konusunda söz verip ant içti. Orada bulunan herkes bu konuda görüĢ birliğine 

varılmıĢtır.
235

 

2.2.6. Süleyman Bey 

 Hacı Emir Ġbrahim Bey hasta yatağa düĢtüğünde söz vererek oğlu Süleyman 

Bey‟i tahta geçirdiği zaman durumu pek iyi değildi. Fakat ilerleyen günlerde hastalığı 

geçmeye ve eski gücüne kavuĢmaya baĢladı. Verdiği sözü unutarak etrafa emir 

vermeye ve oğlunu beylik makamından azletmeye çalıĢıyordu.
236

 Süleyman Bey, 

kendine olan özgüveninden ve ileri görüĢlülüğünden dolayı azledilmeye gönlü razı 

olmadı.
237

 

 Hacı Emir Ġbrahim Bey kendi arzusuyla beyliği oğluna verirken halkın önde 

gelenleri buna biat etmesini istemiĢti. Bu yüzden onun bu tavırlarını gören halkın 

büyükleri ve ileri gelenleri yeminlerini unutmamıĢtı.
 238

 Süleyman Bey‟in görevini 

layıkıyla yaptığından dolayı kılıç ve kalem (seyf ü kalem) ehli biri olduğunu göz 

önüne alarak onun tarafında yer aldılar. Hacı Emir Ġbrahim Bey‟in beylik makamı 
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ısrarı üzerine baba oğul arasında kavga çıkmasına neden oldu. 
239

 Süleyman Bey 

beyliği geri vermeyeceğini belli ettiği zaman babası Hacı Emir Ġbrahim Bey kendisine 

bağlı komutanlarla harekete geçti. Hasta yatağında ortaya çıkmasından korktuğu iç 

savaĢa kendisi neden oldu.
240

  

 Bayramlu Beyliği kendi içinde beylik kavgası ile uğraĢırken bunu fırsat bilen 

Taceddin Bey topraklarını geniĢletebilmek için saldırılarda bulunmaya baĢladı. Ġki defa 

askerleri ile Süleyman Bey üzerine yürüdü ise de baĢarılı olamadı. Mutlak zafer için 

üçüncü defa asker topladığı haberini alan Süleyman Bey, bölgenin siyasi hakim gücü 

olan Sivas Hakimi Kadı Burhaneddîn‟den yardım talep etti.
241

 Kadı Burhaneddîn bu 

talebi kabul ederek ülkesinin alimlerinden ġeyhülislam Yar Ali Çelebi‟yi (ö. 1415)
242

 

bir mektupla birlikte Taceddin Bey‟i ikaz etmesi için elçi olarak gönderdi.
243

 

Duydum ki, hiçbir sebep yokken Süleyman Bey‟in ülkesine saldırıp, birkaç defa savaşa 

tutuşmuşsun. Onların atalarından miras kalmış mülküne göz dikip düşmanlık ve kavga 

yolunu tutmuş, dostluk ve kardeşlik haklarını çiğnemişsin! Bu hareketin bana çok kötü 

ve çirkin geldi. İyi huyundan ve temiz tabiatından beklenilen şeylerin tersini yaptın.  

Eğer onunla babası arasında anlaşmazlık çıkmış, kavga başlamışsa dürüstlüğün yolu, 

kardeşliğin ve yiğitliğin şartı, nasihat ve öğütle araya girip, güzel sözler ve tatlı dille 

onların arasındaki tozu kaldırmak ve ikiliği gidermek, iki tarafın arasını bulmak, 

hasımları barıştırmak için bütün çaba ve gayreti göstermek, aralarına düşen perdeyi 

ortadan kaldırıp, fitne ve fesattın bir parçası olmamak, onları kin ve nefretten 

uzaklaştırmak isteyip, onların malına ve canına saldırmayı kendine uygun gördün. 

Sana düşen şey, iyilik yapmıyorsan, kötülük de yapma! Barış yerine kavgayı tercih 

etme! Kendi vilayetinle yetinip onlarınkine göz dikme! Elini savaş ve kavgadan çek ve 

bu konuda yemin et! Eğer bu dediklerimin aksine davranır, ayağını yiğitlik ve mertlik 

yolundan çıkarırsan, biz ona yardım edip onu destekleriz ve onun tarafından yerimizi 

alırız. Ondan sonra sana bir kötülük gelirse, veya ondan bir zarar görürsen, onun 

bizim davranış ve hareketlerimizden değil, kendi zulüm ve zorbalığından doğacağını 

anla! O işin bizim arsızlık ve zalimliğimizden değil küstahlığından ve akılsızlığından 

kaynaklanacağını bil.
244

 

 Yâr Ali Çelebi bu elçilik görevini yerine getirmek için yola çıktığında 

Ramazan‟ın son günleriydi. Taceddin Bey, kendisine yöneltilen bütün Ģartları kabul 

etti ve and içti. Hatta kendi adına sevgend-nâme (yemin) vererek bu mektuba resmi 

olacak bir cevap verdi.
245
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 Mektubu incelediğimiz zaman güçlü bir devletin kendinden küçük bir devlete 

verdiği diplomatik bir nota hatta bir ültimatom halindedir. Çünkü mektubun baĢlarında 

öğütlerde ve siyasal bildirilerde bulunulmaktadır. Daha sonra denilenlerin dıĢına çıkıp 

Bayramlu Beyliği‟ne saldırıda bulunması üzerine askeri olarak kendisinden de karĢılık 

almasını öne sürerek bir ültimatom niteliği taĢımaktadır. Taceddinoğulları‟nın, 

Candaroğulları‟na yakın olması nedeniyle bölgesel çapta bir güç yarıĢı ortaya 

çıkmıĢtır. Taceddin Bey‟in iki seferinin baĢarısız olmasına rağmen tekrardan sefere 

hazırlanması ilk olarak Trabzon ile akrabalığından destek alması, ikinci olarak 

Candaroğulları ile olan iliĢkisinden güç alarak topraklarını geniĢletmek uğruna 

saldırıya hazırlanmasına neden olmuĢtur. Kadı Burhaneddin ise Bayramlu Beyliği için 

savaĢı göze alması bölgesel bir dengenin oluĢması için olabilir. 

 Bu olaydan sonra Süleyman Bey ile Kadı Burhaneddîn arasında çok iyi iliĢkiler 

kuruldu. KarĢılıklı olarak bir güven ortamı sağlanmasına neden olmuĢtur.
246

 

 Elçi Yâr Ali Çelebi daha Sivas‟a dönmeden Taceddin Bey verdiği yemini 

unuttu.
247

 Kadı Burhaneddîn‟in ikazını dinlemeyerek 24 Ekim 1386-7 tarihinde 12.000 

kiĢilik ordusu ile Süleyman Bey‟in topraklarına doğru hareket etmeye baĢladı.
248

 

Mithat BaĢ‟a göre iki taraf Mesudiye ve ReĢadiye sınırları içinde bulunan Erdembaba 

yöresinde karĢı karĢıya gelmiĢtir. Bu çıkarımına ise alan çalıĢması sırasında burada 

“binlerce mezar” olduğunu ve yörenin halkının “burada iki ordu savaşmış, kardeş 

kardeşi öldürmüş” Ģeklindeki söylenceleri üzerinde durmaktadır.
249

 

 Taceddin Bey ile Süleyman Bey‟in ordu sayıları hakkında farklı görüĢler 

vardır. Ġki tarafında III. Aleksios‟un damadı olması üzerine olayı aktaran Panaretos 

olmuĢtur. Ancak çevirilerinde farklılıklar gözükmektedir. Hahanov‟a göre saldırıda ilk 

ölen kiĢi Taceddin Bey olmuĢtur. Askerlerinden 600 kiĢi öldürülüp, diğer kalan askerin 

atlarını ve silahlarını bırakıp kaçmıĢtır.
250

 Lebeau; Chalybia‟ya girerken önce Taceddin 

Bey düĢmüĢtür. Yanında bulunan altı adamın öldürülmüĢ ve geri kalanların ise çok 

sayıda at ve silah bırakarak yarı çıplak kaçmıĢtır Ģeklinde olayı anlatmıĢtır.
251

 Bryer; 
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Taceddin Bey‟in oracıkta parçalanarak öldürülmüĢtü. Askerlerinden 3.000 kiĢi 

katledilmiĢti. Kalanlar ise silahlarını bırakarak kaçmıĢtı ve 7.000 at ve sayısız miktarda 

silah kaybedildiğini ifade etmiĢtir.
252

 

 Bu olay hakkında bilgi veren diğer eser Bezm u Rezm; Süleyman Bey‟in, 

Taceddin Bey‟in askerlerini köĢeye sıkıĢtırmıĢ ve büyük zararlar vererek 500 atlısı ile 

birlikte Taceddin Bey‟i öldürüldüğünü, onun yeminini tutmadığından dolayı Allah 

tarafından felakete uğradığını aktarmıĢtır.
253

 

 Kadı Burhaneddîn bu durumu fırsat görerek çatıĢma çıkmadan Niksar‟ı ele 

geçirdi. Fakat Kadı Burhaneddin burada hazıra konmuĢ gibi davrandı. Asıl mesele 

Taceddin Bey ile Süleyman Bey arasındaki husumetti. SavaĢan ve kazanan da 

Süleyman Bey idi. AnlaĢılacağı üzere Süleyman Bey bu olaydan sonra Kadı 

Burhaneddîn‟e tabi oldu. 

 Kadı Burhaneddîn, Niksar‟ı ele geçirdikten sonra ReĢadiye (Ġskefsir) Kalesi 

üzerine gitti ve ele geçirdi. Kadı Burhaneddîn geceyi orada geçirdi. “Sabah olunca 

kaleyi, içindeki zahireyi, kıymetli eşyayı, malları ve içinde yaşayan insanları Süleyman 

Bey‟e ikta edip bağışlayarak (resm-i suyurgal)
254

 Niksar‟a geri döndü”.
255

 Kadı 

Burhaneddîn, Niksar‟a geri döndüğünde Erzincan Emiri Mutahharten (1379-1403)
256

 

bunu fırsat bilerek Sivas‟a saldırmak için hazırlık yapmaya baĢladı. Bunu duyan Kadı 

Burhaneddîn, Süleyman Bey‟den bağlılık Ģartlarına göre yardıma gelmesini istedi.
257

 

 Süleyman Bey bağlılığının bir göstergesi olarak Sivas‟a geldi. Ancak ondan 

önce davranan Emir Mutahharten, Sivas yakınlarına gelmiĢti. Esterâbâdî olayı 

anlatırken mevsimlerden kıĢ olup, Ģiddetli kar ve tipinin olduğundan bahseder. Zor 

hava koĢullarına rağmen Kadı Burhaneddîn çadırını Ģehir dıĢına kurdurarak ordusu ile 

Mutahharten üzerine yürüdü. Lâkin savaĢı göze alamayan Mutahharten askerleri ile 
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birlikte geri çekildi. SavaĢı engelleyen olaylardan birincisi Süleyman Bey‟in hızlı bir 

Ģekilde yardıma gelmesi, ikinci olarak ise mevsimin kıĢ olması etkilemiĢtir.
258

  

 Yapılan görüĢmelerde ve anlaĢmalarda Süleyman Bey‟in adı geçmektedir. 

Babası olan Hacı Emir Ġbrahim Bey‟in 1386 senesinden itibaren beylik üzerinde bir 

etkisi kalmadığı açıkça söylenebilir.
259

 Baba-oğul kavgası tam olarak nasıl bittiği 

bilinmemektedir. 

 Sivas Ģehri 1388 senesinde Memlûkluler‟in saldırısına maruz kaldı. Bu durumu 

fırsat bilen bölgedeki; Emir Ahmed (Amasya), Emir Mutahharten, Kayseri Kalesi 

Sahibi Cüneyd ve Osmanlılar, Kadı Burhaneddîn‟e karĢı ortaklaĢa bir saldırıda 

bulundular. Kırk gün kadar devam eden muhasara sırasında Süleyman Bey ise ittifak 

tarafına katılmıĢ ve Niksar sınırına kadar ilerledi. Bölgedeki siyasi hareketlilik ve 

Osmanlı‟nın Anadolu‟da güç kazanmaya baĢlamasıyla dengelerin değiĢmesi Süleyman 

Bey‟i Kadı Burhaneddîn‟den ayrı hareket etmeye zorlamıĢtır.
 260

 

 Süleyman Bey‟in Ordu yöresindeki faaliyetleri hareketlilik kazanmaya baĢladı. 

Beylik merkezini Mesudiye‟nin Kale Köyü‟nden günümüz Ordu Ģehir merkezinden 4 

km güneydoğusunda bulunan Eskipazar‟a taĢıdı. XIV. yüzyılın sonralarında yapılmıĢ 

olan Bayram Bey Camii ve çevresinde bulunan harabeler günümüze kadar 

ulaĢmıĢtır.
261

 Süleyman Bey batıdan gelecek olan saldırıları bertaraf ettiği için beyliğin 

geniĢleyebileceği yer olarak Trabzon Rum Ġmparatorluğu‟nu görmüĢtür. III. 

Aleksios‟un evliliklerle baĢlayan “Türk‟ü Türk‟e kırdır” dönemi böylece sona ermiĢtir. 

 Bayramlu Beyliği‟nde bu değiĢiklikler olurken diğer taraftan Osmanlı Devlet‟i 

askerlerini Rumeli‟ye geçirmiĢti. Bunu fırsat olarak gören Kadı Burhaneddîn kendine 
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itaatsizlik yaparak Osmanlı‟ya tabii olan Canik bölgesindeki beylerin üzerine harekete 

geçti. Burada bir kale inĢasına baĢlayarak hakimiyetini yeniden tesis etmek istedi. 

Bölgede bulunan Türkmen beyleri, Süleyman Bey, Savcı Bey ve Mahmud Bey bir 

ittifak kurdular. Fakat güçlü bir yapı oluĢturamadan dağılmak zorunda kalmıĢlardı. 

Süleyman Bey ise kendini affettirmek için kardeĢini kıymetli hediyelerle Kadı 

Burhaneddin‟e gönderdi. Tekrar itaatini bildirmiĢ ve hanedanından güzel bir kızı Kadı 

Burhaneddîn ile evlendirip bunu resmileĢtirmek istedi. Develi Kalesi muhafızı olan 

Feridun bölgede birtakım entrikalar oluĢturarak Süleyman Bey‟in isteğini 

gerçekleĢtirmesini engelledi.
262

 Bu olayların yaĢanmasıyla birlikte bölgedeki öncelik 

Türkmen beyliklerinin eline geçti ve Kadı Burhaneddîn bunu kabullenmek zorunda 

kaldı.
263

 

 Trabzon Rum Ġmparatorluğu kurulduğu yıllarda iki önemli Ģehri vardı. 

Bunlardan biri Trabzon diğeri ise Sinop‟tu. Sinop‟un kaybedilmesinden sonra ikinci 

baĢkenti diyebileceğimiz Giresun Ģehri vardı.
264

 Giresun, Antik Çağ‟dan itibaren 

madenleri ve deniz ürünleriyle bilinen korunaklı bir limandı.
265

 Giresun Limanı 

kaynaklarında ürün olarak sıkça “Kolenia‟nın şapı” görülmektedir.
266

 Bryer, konuyla 

ilgili olarak “Güneybatıya doğru, şap çıkaran Hıristiyan Rumların sahip olduğu, 

küçük bir maden işletmeleri olan, Koloneia (Şebinkarahisar) yer alıyordu. Şap 

çıkarılan bu bölge Trabzon İmparatorluğu‟nun eline asla geçmemişti; ancak 

madenciler şaplarını Batı‟ya Giresun üzerinden ihraç ediyorlardı” Ģeklinde bilgi 

veriyor.
267

 

 Aslında günümüzdeki ġebinkarahisar XIV. yüzyılda “Şapkarahisar” adıyla da 

bilinmektedir. Çünkü Avrupa‟nın Ģap ihtiyacının büyük bir kısmı Anadolu‟dan 

sağlanıyordu. Ġtalyan denizciler sayesinde Avrupa limanlarına ticareti gerçekleĢiyordu. 

ġapı bu kadar önemli kılan özellikleri ilaç yapımında, kumaĢ ya da iplik boyamada, 

altın ve gümüĢ gibi madenlerin parlatılmasında kullanılmasıydı. Avrupa‟nın tarihi 

süreç içinde artan tekstil üretimi için Ģap madenine ihtiyacı da artıyordu. Bu 

sebeplerden dolayı Süleyman Bey bu üretim ve ticaretin maddi getirisini görmüĢ ve 
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Giresun üzerine baskılarını arttırdı. Nitekim Anadolu‟nun neredeyse bu maden türü 

üzerinden tekel olarak hareket etmesi XV. yüzyılın yarısından sonra sekteye 

uğramıĢtır. Çünkü günümüzde Ġtalya‟nın Lazio Ģehrinde olan Tolfa Tepeleri‟nde Ģapın 

bulunması Anadolu‟da bulunan madenlere bağlılığını azaltmıĢtır.
268

 

 Bunlara ek olarak ġebinkarahisar-Giresun Limanı hattı üzerinden hububat, 

dokuma ürünleri gibi önemli ticari mallar da geliyordu. Feridun Emecen, Giresun‟un 

bir “kale-şehir” olduğunu söylemektedir.
269

 

 Giresun bölgesine daha önceden de bahsettiğimiz gibi akınlar yapılıyordu 

ancak Hacı Emir Bey‟in Komnensos ile evlilik yapmasından sonra bu akınlar durdu. 

Osmanlı denizcileri Temmuz 1368 tarihinde Ares Adası (Giresun Adası) üzerine 

saldırılarda bulunuyordu. Sahil kıyısından da Türkmenler tarafından baskı altında 

tutuluyordu.
270

 

 Süleyman Bey 1397 senesinin ilkbaharında Oğuz boylarından oluĢturduğu 

12.000 kiĢilik ordusuyla Giresun‟u kuĢatma altına aldı ve Ģiddetli bir çatıĢmadan sonra 

burayı ele geçirdi.
271

 Süleyman Bey‟in burayı fethetmesinden önce hiçbir Müslüman 

burayı ele geçiremedi. Bu olay Süleyman Bey‟in bölgedeki itibarını arttırdı.
272

 Böylece 

Ordu ve Giresun bölgelerinde Türk nüfusu arttı. Tahrir defterlerine göre baĢta Çepniler 

olmak üzere Eymür, AvĢar, Bayındır, Karkın, Ġğdir, Alayuntlu, Döğer ve Bayad olmak 

üzere birçok Oğuz boyu bu bölgenin TürkleĢmesini sağlamıĢtır.
273

 

 Süleyman Bey, Giresun‟un fethini haber vermek için Kadı Burhaneddîn‟e 

haberci gönderdi. “Allah‟ın fazileti ve Muhammed‟in devletinin gücüyle Emir 

Süleyman, Giresun kalesini fethederek ülkesi arasına kattı”. Kadı Burhaneddîn bu 

haber üzerine çok mutlu oldu. “Keşke bende onlarla beraber olsaydım” dedi ve 

payitahtında Ģenlik davulları çaldırarak fetih ve zaferini tebrik etmek için Süleyman 

Bey‟e elçiler gönderdi. AnlaĢılacağı üzere ne kadar arada savaĢ veya kavga olsa da 
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fetih haberlerinde sevinçleri bir olmuĢtur. Gazanın Türk dünyasındaki önemi için güzel 

bir örnek olaydır.
 274

 

 Yıldırım Bayezid 1398 senesinin ilkbaharında Karadeniz bölgesine hareket etti. 

Canik bölgesinde bulunan Taceddinoğulları, TaĢanoğulları ve Süleyman Bey‟in 

yönetiminde olan Bayramlu Beyliği Osmanlı hakimiyetini tanıdılar.
275

 Böylece 

Anadolu‟da hızla büyüyen Osmanlıların toprakları Trabzon Rum Ġmparatorluğu‟nun 

sınırlarına kadar ulaĢtı. 

 Yıldırım Bayezid‟in Canik bölgesine bu kadar kolay bir Ģekilde gelmesi ve 

burada bulanan beylerin kendine tabi olmasını sağlaması aynı sene içinde (1398) Kadı 

Burhaneddîn‟in öldürülmesiyle bağlantılı olabilir. Süleyman Bey‟in bölgedeki en 

güçlü müttefikini kaybetmesi ve Osmanlıya karĢı duramayacağından tebaası için en 

mantıklı olanı yapmıĢtır. 

 Bu olaylardan sonra Süleyman Bey hakkında bir bilgi bulunamamaktadır. Fakat 

Eskipazar‟ın güneyinde yer alan Hatipli Köyü‟nde birçok eski mezar vardır. Lâkin bu 

kabirler sökülüp yerleri tarla haline getirilmiĢtir. Süleyman Bey zamanında beyliğin 

sınırları; doğudan ġalpazarı ve BeĢikdüzü‟ne, batıdan ise Terme‟ye kadar 

dayanmaktadır. Terme‟den güneyde Niksar‟a, oradan Kelkit Vadisi boyunca 

Koyulhisar, ġebinkarahisar‟ın güneyinde Kürtün‟e ve oradan da kuzeyde 

Vakfıkebir‟den deniz kıyısına kadar uzanmaktadır.
276

 

 Son olarak Süleyman Bey‟in kiĢiliği hakkında Bezm u Rezm‟de Ģöyle bir ifade 

geçmektedir: 

 “Onların (Canik beyleri) arasında kalbinin temizliği, içinin saflığı, aklının 

üstünlüğü ile ün yapmış, cesaret ve yiğitlik bakımından hepsini geride bırakmış olan 

Emir Süleyman…”
277

 

 Tarihe Giresun Fatihi Süleyman Bey olarak adını yazdırmıĢ, arĢiv kayıtlarında 

“mîr-i Çepniyân” olarak kaydedilmiĢtir.
278
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2.2.7. Hacı Emir Çelebi Bey 

 Kadı Burhaneddin‟in öldürülmesinden sonra Anadolu‟da siyasi yapı hızla 

değiĢmeye baĢladı. Yıldırım Bayezid, 1398 senesinde Kadı Burhaneddin‟in ülkesini 

iĢgal ettiği zaman Osmanlı Devleti‟nin sınırları Doğu-Anadolu boyunca geniĢlemiĢtir. 

Osmanlılar bir yandan Memlûkluler ile sınır komĢusu olurken diğer yandan Timur‟un 

kendi egemenlik sahası saydığı Doğu-Anadolu‟da Erzincan‟a kadar uzandılar.
279

 

Timur bu durum karĢısında orduları ile Anadolu‟ya kadar geldi. 1402 senesinde 

Ankara SavaĢı‟nda karĢı karĢıya gelen bu ikiliden Osmanlı Devleti mağlubiyete 

uğradı. Yıldırım Bayezid esir düĢtü ve daha sonra vefat etti. Bu olay Osmanlı 

Devleti‟nde “Fetret Dönemi”nin (1402-1413) baĢlamasına neden oldu. Timur, Osmanlı 

Devleti‟nin ele geçirdiği toprakları ilhak ederek eski sahiplerine geri verdi. Diğer 

beylikler gibi Bayramlu Beyliği de bağlılığını göstermek için bölgede yeni güç olan 

Timur‟a vergi ödemeye baĢladı.
280

 

 Süleyman Bey zamanında beyliğin merkezi Eskipazar‟a (Bölük-i Niyâbet-i 

Ordu) taĢınmıĢtı. Bu bölgenin Bayram Bey‟in hanedanının toprakları olarak 

kullanıldığını bilinmektedir. 1455 Mufassal Tahrir Defteri‟nde bu bölgede yer alan 

Karye-i Bucak-ı Küçük (günümüzde Bucak Mahallesi) “Mülk ve tımar-ı Hacı Emir 

Çelebi ve İnâyet Çelebi Evlâd-ı Hacı Emir Çelebi” olarak geçmektedir.
281

 AnlaĢılacağı 

üzere Hacı Emir Ġbrahim Bey‟in Süleyman Bey‟den baĢka Hacı Emir Çelebi ve Ġnâyet 

Çelebi adında iki oğlu olmuĢ olabilir.
282

 

 Bu dönemle ilgili olarak Ġspanyol Seyyah Ruy Gonzales de Clavijo‟nun seyahat 

izlenimlerinden bilgi edinilebilir. Bir Ġspanyol asilzadesi olan Ruy Gonzales de 

Clavijo, Kastilya Kralı III. Henry‟nin Timur‟a gönderdiği elçi heyeti içinde 

bulunmuĢtur.
283

 Clavijo‟nun verdiği bilgilere göre Semerkand‟a giderken 1402 

senesinde hava koĢullarından dolayı kıyıda küçük bir kaleye sığınmak zorunda 

kalmıĢtı. Bir iddiaya göre buranın Ordu sahil kıyısında bulunan Bolaman olduğu 
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söylenmektedir. Clavijo, burada Orta Karadeniz Bölgesi‟ni “Erzamir” (Hacı Emir) 

namında bir Türk beyinin yönettiğini ve kumanda ettiği 10.000 kiĢilik atlı birlikleri 

olduğundan söz etmektedir.
284

 

 Clavijo‟nun burada bahsettiği kiĢinin Hacı Emir Ġbrahim Bey olma ihtimali 

yoktur.  Ancak daha önceden de söz ettiğimiz gibi Timur döneminde tekrardan 

bağımsız kalan beyler içinde buranın Hacı Emir Ġbrahim Bey‟in oğullarından olan 

Hacı Emir Çelebi‟ye bırakılmıĢ olması muhtemeldir. 

 Türk aile yapısı klasik döneminde ortalama beĢ kiĢi olarak hesaplanırsa
285

  XV. 

yüzyılın baĢında bölgedeki nüfusun aĢağı yukarı 50.000 kiĢi olduğu söylenebilir. 

Süleyman Bey döneminde söz ettiğimiz 12.000 kiĢilik orduyla da karĢılaĢtırırsak bölge 

nüfusu hakkında verdiğimiz 50.000 nüfusu ortalama olarak doğrudur. Küçük bir bölge 

için önemli bir nüfusa sahiptir.  XV. yüzyılın ilk yarısında Eynesil-Kürtün-Dereli-

Giresun arasındaki bölge Çepnilerin elinde bulunuyordu.
286

 1436-1438 tarihlerinde 

Trabzon‟a gelen Ġspanyol Seyyah Pero Tafur burada oturanların 4.000 kiĢi olduğunu 

aktarır.
287

 Trabzon üzerine yapılan Türk akınlarının ve ilerlemelerinin 

durdurulamamasının en büyük nedeni aradaki bu nüfus dengesizliği olmuĢtur. 

 Osmanlı Sultanı II. Murat (1421-1444, 1446-1451) 1423 senesinde Lala 

Yörgüç PaĢa‟yı Rum Beylerbeyi olarak tayin etti. Yörgüç PaĢa ilk iĢ olarak bölgede 

bulunan beyleri kendi itaati altına almaya baĢladı. Günümüzdeki ÇarĢamba ve Ordu 

bölgelerini ise 1427-28 tarihleri arasında Osmanlı Devleti‟nin idaresine kattı. Netice 

itibariyle Hacı Emir Çelebi döneminin 1402 ile 1428 tarihleri arasını kapsadığı 

söylenebilir.
 288

 

2.3. Taceddinoğulları Beyliği 

 Anadolu‟da bulunan Moğolların Ġlhanlı hakimiyetinin sona ermesiyle birlikte 

bölgede bulunan beylikler kendi baĢlarına hareket etmeye baĢladılar. Bunlardan biri 

olan Taceddinoğulları Beyliği ise Anadolu‟da güçlü bir otoritenin olmamasından 

                                                 
284
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faydalanarak Taceddin Bey‟in yönetiminde Niksar merkezli olmak üzere kuruldu.
289

 

Beyliğin kuruluĢ tarihi tam olarak bilinmemektedir. Ancak 1327 tarihinde kurulan 

Eretna Devleti‟nden önce ortaya çıktığı yönünde görüĢler vardır.
290

 

 Beyliğin sınırları Niksar merkez olmak üzere Erbaa, AkkuĢ, Ünye, Terme ve 

ÇarĢamba bölgelerini içine alır. Güneyinde Kadı Burhaneddîn Devleti, doğusunda 

Bayramlu Beyliği, kuzeybatısında Candaroğulları Beyliği ve batısında Kubadoğulları 

Beyliği sınır komĢularıdır.
291

 Taceddinoğulları Beyliği aynı dönemde komĢusu olan 

Bayramlu Beyliği gibi Oğuzların bir boyu olan Çepni boyuna mensuptur.
292

 

2.3.1. Doğan ġah Alp/Doğancık 

 Niksar‟da beyliğin baĢında 1320-1346 tarihleri arasında Doğan ġah Alp 

bulunuyordu.
293

 Ġlhanlı Devleti yıkıldığı zaman bölgede önemli bir nüfuza sahip oldu. 

Bölgede yeni kurulan Eretna Devleti‟ne muhalif olan TemürtaĢ‟ın oğlu Çobanlı ġeyh 

Hasan‟ın tarafını tuttu. Bundan dolayı olması gerek ki bölgede Eretna Devleti‟ne karĢı 

düĢmanca hareketlerde bulunarak ve Amasya‟yı iĢgal etti. Eretna bu iĢgale karĢı sessiz 

kaldı. Çünkü Çoban ġeyh Hasan ve kendi himayesinde bulunan beylerin vereceği 

tepkilerden çekinmiĢtir.
294

 

 Eretna, Kayseri Kadısı Siraceddin Süleyman‟ı Mısır Memlûklü Sultanı 

Melikü‟n Nasır‟a elçi olarak gönderdi. Bundan sonra Anadolu‟da Memlûk Sultanı‟nın 

naibi olup onun adına hutbe okutup, sikke bastıracaktı. Memlûklülerden askerî destek 

isteyen Eretna güçlü müttefiki sayesinde artık bölgede hakimiyeti sağlayabilir duruma 

geldi.
295

 

 Eretna, 1341 tarihinde Samsun Emiri Zeyneddîn Tuli Bey‟i Amasya üzerine 

gönderdi. Amasya‟nın ileri gelenleri Doğan ġah Alp‟i Niksar‟a kaçırdılar. Amasya 
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halkı ise Eretna Devleti‟nin hakimiyetini kabul etti. Bu olaydan sonra Doğan ġah Alp 

1346-8 senesinde Niksar‟da vefat etti.
296

 

 Mesalik‟ül Ebsar‟a göre Doğan ġah Alp‟in hüküm sürdüğü topraklar 

Trabzon‟un batısı ile Kastamonu Emiri I. Süleyman PaĢa‟nın ülkesinin güneyine kadar 

uzanmaktadır. Bu ülke geniĢ ve çok sayıda askere sahipti.
297

 Kendisi hakkında 

bilinenler bu kadardır ve ölüm nedeni hakkında herhangi bilgi yoktur. 

 Doğan Alp ġah‟ın türbesi ve kitabesi bize ailenin Ģeceresi hakkında bazı 

bilgiler vermektedir. 1988 tarihinde Tokat‟ın Niksar Ġlçesi‟nde bulunan türbeleri 

inceleyen Halit Çal: Türbenin içindeki mezarın batı ucunun silik, aĢınmıĢ ve kırık olan 

güney yan taĢında iki satır halinde yazı olduğunu aktarmaktadır. Burada bulunan 

kitabede; 

“Haza Kabrü‟l-emir isfehsalar el-ecell- el ka …. (silik ve ucu kırık) 

El-mücahid el-murabıt Siracüddin Togan Şah Bin Alp ibn Savcı Rahimehu‟llahu …. 

(Silik ve ucu kırık)”
298

 

 Kitabede geçen “Siracüddin” (dinin kandili) kelimesi üzerinde farklı görüĢler 

vardır. Bazı araĢtırmacılar bunu “Taceddin” (dinin tacı) olarak okumuĢlardır. Kitabeyi 

okuyan Kazım YaĢar Kopraman “Siraceddin” kelimesinin çok açık olduğunu hatta sin 

harfi ile yazılması gerekirken peltek s harfi ile yazıldığını belirtmiĢtir.
299

 

 Hüseyin Hüsâmeddin Amasya Tarihi‟nde Taceddinoğulları‟nın Ģeceresini 1257 

tarihli bir vakfiyeye göre Ebubekir el-Kemahî‟ye bağlamaktadır.
300

 Torunu olarak 

ġeyh Nureddin Alparslan‟ı göstermektedir. Onun hakkında Ģeyhlerin meliki, alimlerin 

mürebbisi ve sultanların müĢaviri gibi yüksek sıfatlara sahip biri olduğunu,
301
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Anadolu‟daki ilk Rifâi ġeyhi olması
302

 ve DaniĢmendiye Vilayeti‟nin yöneticisi 

olduğu bilinmektedir.
303

 ġeyh Nureddin Alparslan‟ın oğlu el-Rufaî zade Alâaddin 

Savcı‟dır.
304

 ġeyh Nureddin Alparslan, Alâadin Savcı ve Doğan ġah Alp‟in türbeleri 

aynı yerde bulunmaktadır. Hüseyin Hüsâmeddin, ġeyh Nureddin Alparslan‟ı Doğan 

ġah Alp‟in kardeĢi, Mevlûd Oğuz ise dedesi olarak göstermiĢtir. Taceddin Bey‟in ise 

Doğan ġah Alp‟in oğlu olduğuna dair bir belge yoktur.
305

 Ailede büyük bir din 

aliminin olması ve Rifâi Ģeyhinin bulunması lakapların unvanların daha sonradan 

çocuklara ve torunlara geçmesi muhtemeldir. 

2.3.2. Taceddin Bey 

 Doğan ġah Alp‟in 1346-8 tarihinde ölümünden sonra yerine oğlu Taceddin Bey 

geçti. Beyliğin baĢında bulunduğu ilk zamanlarda Amasya Emiri Hacı ġadgeldi‟ye 

tabii olarak hareket etti. Diğer taraftan ise Eretna Devleti‟ne karĢı asker ve vergi 

vermek zorunda kaldı.
306

 Taceddin Bey‟in dönemi Anadolu‟da yerel güçlerin olduğu 

ve Eretna Devleti‟nin yıkılmasıyla birlikte yerine gelen güçlü veziri Kadı 

Burhanneddîn dönemine denk geldiğinden dolayı beyliğin topraklarını geniĢletmesine 

engel olunmuĢtur.  

 Eretna Devleti Hükümdarı Sultan Alâeddîn Ali (1365-1380) veziri Kadı 

Burhaneddîn ile birlikte bölgede bulunan beyleri kontrol altına almak üzere sefere 

çıktı. Çünkü devletin zayıfladığını gören beyler itaatsizlikte bulunmuĢlar ve ödemesi 

gereken vergilerini ödememiĢlerdi. Taceddin Bey, Alâeddin Ali‟nin seferlerinin 

baĢarısız olduğunu ve devletin içinde çıkan zayıflıkları gördükten sonra o da diğer 

beyler gibi itaatsizlik etmeye baĢladı. Bu itaatsizliği bertaraf etmek için Alâeddîn Ali, 

beyliğin merkezi olan Niksar üzerine sefere çıktı. Askerler Niksar civarına 

ordugahlarını kurdu. Alâeddîn Ali ise buradan uzak bir yere çadırını kurdurdu. Ancak 

veziri Kadı Burhaneddîn‟e bile haber vermeden gece yarısı askerleri ile birlikte Sivas‟a 

geri döndü. Kadı Burhaneddîn ise ordunun ağırlıklarını yağmalanmaktan kurtardı. 

Alâeddin Ali geri dönerken bölgeyi yağmalayan Moğol oymaklarından Samağarlılar‟ın 
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elindeki ganimeti de zorla aldı. Tamamen baĢarısız bir sefer sonunda Kadı 

Burhaneddîn orduyla birlikte Sivas‟a geri çekildi.
307

 Alâeddin Ali‟nin bu zamansız ve 

anlaĢılamaz hareketi Taceddin Bey‟in çıkarına oldu. 

 Taceddin Bey 1379 senesinde YeĢilırmak Havzası‟nı ÇarĢamba‟dan Ünye‟ye 

kadar olan bölgeyi ele geçirdi. Doğu Karadeniz kıyısında hâlâ varlığını sürdürmeye 

çalıĢan Trabzon Rum Ġmparatorluğu için tehdit oluĢturmaya baĢladı.
308

 Çünkü 

Trabzon‟un batı sınırındaki komĢusu Bayramlu Beyliği Trabzon yakınlarına kadar 

akınlar düzenliyordu. Ġmparator ise karĢı mücadele verecek kadar güçlü olmamasından 

dolayı çevresinde bulunan Türk beyleriyle iyi geçinmek zorundaydı. Hatta 1351-1369 

tarihleri arasında yörede bulunan Çepni Türkleri Trabzon‟a karĢı tehdit 

oluĢturduğundan dolayı III. Aleksios Limniya‟yı sık sık ziyaret gelmiĢtir. Bu 

ziyaretlerin amacının ne olduğu konusunda saray kroniklerinde bilgi yoktur. 
309

 

 Taceddin Bey‟in ülkesinde bu olaylar yaĢanırken Trabzon Rum Ġmparatoru iki 

taraf arasındaki iliĢkileri geliĢtirmek için daha doğrusu Türklerin baskılarını azaltmak 

üzerine kızı Eudokia ile birlikte 14 Ağustos 1379 tarihinde iki büyük kadırga ve iki 

gemiyle Giresun‟a kadar geldi. Burada Koyulhisar yöneticisi olan Kılıç Arslan‟ın 

Trabzon üzerine saldıracağı haberi gelince III. Aleksios kızını Giresun‟da bırakarak 

geri döndü. Eylül‟ün sonuna doğru yola çıkarak kızını Giresun‟dan alıp Ünye‟ye 

Taceddin Bey‟in yanına geldi. Panaretos, Taceddin Bey‟i “Taceddin Çelebi” olarak ele 

almıĢtır. Taceddin Bey ile Eudokia 8 Ekim 1379-1380 tarihinde evlendiler. Panaretos 

burada evlilikle birlikte Limniya‟nın kontrolünün kendilerine geçtiklerini 

belirtmiĢtir.
310

 

 Fallmerayer, saray kroniklerinde Taceddin Bey‟in adının “Dschiatines” 

(ġecaattin) olarak ele almıĢtır. Doğu Roma Ġmparatorluğu‟nun kaynaklarında ise 

“Zetines” olarak geçtiğini belirtmiĢtir.
311

 

 Daha önceden de aktardığımız gibi Bayramlu Beyliği ile yapılan evliliğin batı 

sınırından Trabzon üzerine yapılan Türk akınlarını geçici süreliğine de olsa 
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durdurmuĢtu. III. Aleksios yine bu düĢünceyle hareket etmiĢ olmalıdır ki bir baĢka 

tehlike gördüğü Taceddin Bey ile evlilik yolunu tercih etmiĢtir. 

 Bu sırada Eretna Devleti içindeki kargaĢadan yararlanarak kendini nâib olarak 

gösteren Kadı Burhaneddîn 1380 tarihinde Amasya Emiri Hacı ġadgeldi üzerine sefere 

çıktı. Taceddin Bey bu savaĢta Hacı ġadgeldi‟nin yanında yer aldı. 1381 tarihinde 

DaniĢmendiye Köyü yakınlarında gerçekleĢen savaĢtan baĢarıyla dönen Kadı 

Burhaneddîn, Hacı ġadgeldi‟yi öldürerek “nâiblikten sultanlığa” yükseldi.
312

 

Taceddinoğullarının, Eretna‟ya karĢı sergiledikleri tavır aslında Kadı Burhaneddîn 

döneminde de devam etmiĢtir.  

 Hacı ġadgeldi‟nin oğlu Emir Ahmed Amasya halkının baĢına geçerek babası 

gibi baĢına buyruk hareket etmeye baĢladı. Kadı Burhaneddîn‟e karĢı Taceddin Bey ile 

ittifak oldu. Kadı Burhaneddîn ise bu sırada Turhal Kalesi‟ni muhasara ediyordu. Hatta 

karĢısına yeni bir kale inĢa ettirerek bölgenin giriĢ ve çıkıĢ yollarını tutmaya çalıĢtı. 

Asıl amacı kalenin savaĢmadan teslim olmasıydı.
313

 

 Taceddin Bey iki taraf adına barıĢın sağlanması için Kadı Burhaneddîn‟in 

yanına bir elçi gönderdi. Ondan yaptırdığı kaleyi yıkmasını ve Emir Ahmed‟e karĢı 

yapılan harekatın durdurulmasını istedi. Bu isteğine Kadı Burhaneddîn tarafından 

cevap bile verilmedi. Taceddin Bey müttefikinin yardımıyla 7.000 kiĢilik bir ordu 

kurdu. Ancak Kadı Burhaneddîn‟in 5.000 kiĢilik ordusu karĢısında yenilgiye uğradı. 

Kadı Burhaneddîn 1386 baharından gerçekleĢen muharebeden sonra Taceddin Bey‟in 

konuĢmasından etkilenmiĢ olmalı ki onu Emir Ahmed ile bir daha anlaĢma yapmama 

Ģartıyla affedip ülkesine gitmesine izin verdi. Bu olaylardan bihaber olan Emir Ahmed 

ise Turhal Kalesine sığındı. Kadı Burhaneddîn askerlerinden bir birliği Emir Ahmed‟in 

üzerine göndererek onu Turhal Kalesinden sürüp, değerli eĢyalarına ve hayvanlarına el 

koydu. Bu sırada Emir Ahmed ile Taceddin Bey Sunisa‟da bir araya geldi. Kadı 

Burhaneddîn aldıkları bu yenilgi sonrasında kendisine karĢı hareket edemeyeceklerini 

düĢünüyordu. Daha sonra Tokat‟ta topladığı meĢveret meclisinden çıkan kararla 

Taceddin Bey‟in vilayeti olan Niksar üzerine harekete geçti. Niksar‟ı koruyan 

Taceddin Bey‟in oğlu Alp Arslan Bey, Kadı Burhaneddîn‟in askerleri karĢısında 

direnmeye çalıĢsa da Ģehrin yağmalanmasına karĢı çıkamadı. Emir Ahmed, Kadı 
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Burhaneddîn‟e barıĢ teklifi sunmak için elçi ile birlikte bir mektup gönderdi. Sonuç 

itibariyle barıĢ kabul edildi ama Kadı Burhaneddîn tehdidi devam ediyordu.
314

 

 Taceddin Bey artık Kadı Burhaneddîn ile olan mücadelesinden vazgeçerek 

doğu sınırında olan Bayramlu Beyliği üzerine yöneldi. Bayramlu Beyliği‟nde yukarıda 

aktardığımız gibi baba-oğul arasındaki mücadele ortaya çıkmıĢtı. Bu durumdan da 

yararlanmak için Taceddin Bey Bayramlu topraklarına akınlar düzenliyordu. Bu 

mücadeleler sırasında Süleyman Bey, Kadı Burhaneddîn‟den yardım istedi. Bunun 

üzerine Kadı Burhaneddîn, Taceddin Bey‟in bu hareketlerinden dönmesi aksi takdirde 

yaptığının yanlıĢ olduğunu bildiren bir mektup gönderdi. Bu ikaza karĢı Taceddin Bey 

saldırmayacağı üzerine yemin etti. Fakat Kadı Burhaneddîn‟nin elçisi Yâr Ali Çelebi 

Sivas‟a geri dönmeden Taceddin Bey yeminini bozarak Niksar‟da topladığı 12.000 

kiĢilik ordusuyla birlikte Bayramlu topraklarına girdi. 24 Ekim 1386-7 tarihinde 

Süleyman Bey‟in ordusu ile karĢı kaĢıya geldiler. GerçekleĢen savaĢın sonunda 

Taceddin Bey öldürüldü ve ordusunun çoğu katledildi. 

 Sonuç olarak Taceddin Bey‟in öldürülmesi ile Trabzon Rum Ġmparatorluğu bir 

tehlikeden daha kurtuldu. Beyliğin altın çağı diyeceğimiz dönem Taceddin Bey ile 

baĢlamıĢ ve yine onunla son bulmuĢtur. Bundan sonraki süreçte Taceddin Bey 

arkasında oğulları Mahmud Çelebi, Alp Arslan, Kılıç Arslan ve Süleyman Çelebi‟yi 

bırakmıĢtır. 

 Taceddin Bey‟in eĢi olan Trabzon Rum Ġmparatoru III. Aleksios ile Theodora 

Kantakouzene‟nin kızı olan Eudokia ise dul kaldığından dolayı Doğu Roma 

Ġmparatoru Yohannes Paleologus (ö. 1391) bir elçi yollayarak oğluna eĢ olarak istedi. 

Fakat imparator oğlu ile evlendirmeyip kendisine almıĢtı.
315

 

2.3.3. Mahmud Çelebi ve Alp Arslan Bey 

 Kadı Burhaneddîn, Taceddin Bey‟in ölüm haberini aldıktan sonra Emir Said‟i 

Niksar üzerine göndererek sefer hazırlıklarına baĢladı. Fakat Niksar halkı direniĢ 

göstermeden Ģehri teslim etti.
316

 Taceddin Bey‟in öldürülmesiyle güçlü bir liderin 
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olmaması ve ordunun güçsüz kalmasından dolayı Ģehir halkı kendi çıkarına en uygun 

olanı yapmıĢtır. 

 Kadı Burhaneddîn daha sonraki süreçte Taceddinoğulları Beyliği‟ne ait olan 

Ġskefsir Kalesi‟ni  (ReĢadiye) ele geçirmek üzere Niksar‟dan ordusuyla yola çıktı. Kale 

önüne geldikleri zamanda halk direnç gösterse de bir süre sonra esir düĢeceklerini 

anlayıp teslim oldu. Kadı Burhaneddîn geceyi Ġskefsir‟de geçirdikten sonra içinde 

bulunan değerli eĢyaları, malları ve halkını Bayramlu Süleyman Bey‟e ikta (resm-i 

suyurgal) olarak vermiĢ ve Niksar‟a geri dönmüĢtür.
317

 

 Kadı Burhaneddîn Niksar‟da bulunduğu sırada Taceddin Bey‟in oğlu olan 

Mahmud Çelebi kendisine güvendiği emirlerinden birini yollayarak uzlaĢma yolunu 

tercih etti. Mahmud Çelebi sefer zamanlarında asker ve mal göndermeyi kabul ederek 

Kadı Burhaneddîn‟e bağlı hale geldi. Kadı Burhaneddîn ise beyliğe ait tüm yerleri ona 

bırakarak bir “hükm-i şerif” çıkardı. Buna göre ne Taceddinoğulları ne de Bayramlu 

Beyliği birbirlerinin topraklarına saldırmayacaklar ve kendi topraklarıyla 

yetineceklerdi.
318

 Böylece Kadı Burhaneddîn Canik yöresinde bulunan bu iki beylik 

üzerinde hakimiyet sahasını sağlamlaĢtırmıĢtır. 

 Diğer taraftan Osmanlılar batıda ilerlerken doğu sınırlarını garanti altına 

almaya çalıĢıyordu. Yıldırım Bayezid‟in hazırlıklarından haberdar olan Candaroğlu II. 

Süleyman PaĢa tedbir almaya çalıĢtı. Karamanoğlu Alâaddin Ali Bey ile ittifak olup 

Kadı Burhaneddîn‟den yardım istedi. Kadı Burhaneddîn ise karĢılığında 

Taceddinoğulları, TaĢanoğulları ve Bafra beyleri ile olan iliĢkilerini kesmesi Ģartıyla 

yardım etmeyi kabul etti.
319

 Ancak II. Süleyman PaĢa‟ya güvenmediğinden dolayı teyit 

amaçlı bir zamanlar Emir Ahmed‟in vezirliğini yapmıĢ Taceddinoğulları ile akrabalığı 

olan veziri Mehmed Çelebi‟ye hil‟atler vererek Candaroğulları‟na gönderdi. Mehmed 

Çelebi ise ihanet ederek Mahmud Çelebi‟nin tarafına geçti. Bunun üzerine Mehmed 

Çelebi, II. Süleyman PaĢa‟ya bir haberci göndererek Emir Ahmed, TaĢanoğulları ve 

Bafra beyleri ile anlaĢıp ona itaat ettiklerini bildirdi.
320
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 Yıldırım Bayezid‟in Kastamonu üzerine ilerlemeye baĢladığı zaman II. 

Süleyman PaĢa Karamanoğulları ve Kadı Burhaneddîn‟den yardım istedi. Yardım 

gelene kadar Yıldırım Bayezid Kastanmonu‟ya girdi ve 1391-1392 tarihinde yapılan 

savaĢta II. Süleyman PaĢa‟yı öldürdü. Bunun üzerine Candaroğullarının Kastamonu 

bölgesi Osmanlıların eline geçti.
321

 OluĢturulan ittifak bir araya gelmeden dağılmak 

zorunda kaldı. 

 Yıldırım Bayezid ordusuyla birlikte doğuya doğru hareket etmeye baĢladı. 

Bölgede bulunan Kadı Burhaneddîn ile tamamıyla bir güç mücadelesine girdi. Bu 

durumda Canik yöresinde bulunan beyler Osmanlı tarafında durmayı tercih ettiler. 

Mahmud Çelebi kardeĢi Kılıç Arslan‟ı Yıldırım Bayezid‟e göndererek tabiiliğini ilan 

etti.
322

 Nitekim bölgede bulunan Amasya Emiri Ahmed, TaĢanoğulları ve Bafra beyleri 

de Osmanlı tarafına katıldı.
323

 

 Temmuz 1392 tarihinde Yıldırım Bayezid ile Kadı Burhaneddîn‟in orduları 

Kırkdilim Kalesi önünde karĢı karĢıya geldiler. Osmanlının ordusu yenildi ve ġehzade 

Ertuğrul öldürüldü.
324

 Bunu fırsat bilen Kadı Burhaneddîn Amasya‟yı almak için Emir 

Ahmed‟in üzerine yürüdü. Amasya‟yı ele geçirdi ama Emir Ahmed ve ailesi iç kaleye 

sığındılar. Taceddinoğulları ve Emir Ahmed, Yıldırım Bayezid‟e haberci gönderip 

karĢı harekete geçmesi için teĢvik ediyorlardı. Ancak kıĢ mevsiminin gelmesi ve 

Osmanlı‟nın saldırabileceğini düĢünen Kadı Burhaneddîn Tokat‟a geri çekilip istirahat 

ettikten sonra Taceddinoğulları‟na ait olan Fenariya‟yı iĢgal etti ve buraya bir kale inĢa 

ettirdi.
325

 

 Kadı Burhaneddîn ile olan mücadelesinden vazgeçen Emir Ahmed, yönetimi 

altında bulunan Amasya‟yı Osmanlılara teslim etti. Amasya‟ya 1393 tarihinde gelen 

Osmanlı kuvvetleri yönetimi ele aldı.
326

 

 Tatar ve Moğol emirleri 1393 senesinin ilkbaharında Kadı Burhaneddîn‟e 

gelerek Osmanlı üzerine karĢı saldırı teklifinde bulundular. Ancak öncelikle 

Osmanlı‟nın eline geçmiĢ olan Amasya‟nın alınması gerekiyordu. Çünkü Osmanlı 
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topraklarına yapılacak olan seferler için burasının bir üs olarak kullanılması 

düĢünülmüĢtür. Bu plan doğrultusunda Kadı Burhaneddîn askerleri ile Merzifon‟a 

gelerek Amasya‟yı kuĢatma altına aldı. KuĢatma sırasında Ģehirde bulunan Osmanlı 

ordusu ağır kayıplar verdi. Bu sırada Taceddinoğulları Kadı Burhaneddîn ile barıĢ ilan 

etmiĢ gibi davranıyordu. Ancak Yıldırım Bayezid‟e Kadı Burhaneddîn‟in erzaklarının 

azaldığı ve askerlerin dağılmaya baĢladığı haberini vererek onu savaĢması için teĢvik 

ediyordu.
327

 Kadı Burhaneddîn ise bu olaylar karĢısında tekrardan Osmanlı ordusu ile 

savaĢmayı göze alamayıp ordusunu yeniden toplamak için önce Tokat Turhal‟e sonra 

Sivas‟a geri döndü.
328

 Bu olaylardan sonra Canik yöresinde bulunan Taceddinoğulları, 

TaĢanoğlu ve Bafra beyleri Osmanlı Devleti‟ne katıldı.
329

 Bezm u Rezm‟de; Osmanlı 

ile Kadı Burhaneddîn arasındaki husumetin artmasının, Yıldırım Bayezid‟in doğuya 

yönelmesinde kolaylık sağlamasını, sürekli taraf değiĢtirmesi ve ordusunun 

zayıflıklarından düĢmana söz etmesi nedeniyle Taceddinoğulları‟nı büyük bir hainlikle 

suçlamıĢtır.  

 Kadı Burhaneddîn bölgede hakimiyeti yeniden sağlamak üzere daha önce 

kendisine hainlik yapmıĢ olan Mehmed Çelebi‟yi
330

  elçi olarak Taceddinoğullarına 

gönderdi. Fakat Mehmed Çelebi yine akrabalarının tarafında durarak Kadı 

Burhaneddîn‟e karĢı hıyanet etti.
331

 

 Tarihi tam belli olamamak üzere Taceddin Bey‟in oğulları Mahmud Çelebi ile 

Alp Arslan‟ın nedeni bilinmeyen bir tartıĢmadan dolayı araları açıldı. Alp Arslan kendi 

ordusu ile Niksar‟ın bir kısmını ve YeniĢehir‟i (YeĢilırmak‟ın batısında bulunan Turhal 

bölgesi) ele geçirdi. Mahmud Çelebi, Kılıç Arslan ile Süleyman Çelebi‟yi yanına 

alarak Alp Arslan‟ın üzerine yürümeye baĢladı.
332

 Bu durumdan çekinen Alp Arslan, 

Kadı Burhaneddîn‟e bir haberci göndererek Mahmud Çelebi‟nin kalabalık bir ordu ile 

üstüne geldiğini ve bu nedenden dolayı yardıma gelmesini istedi. Kadı Burhaneddîn 

ise yardım için Niksar sınırına geldiği zaman Alp Arslan bir haberci göndererek 

“Mahmud Çelebi, sizin gelişinizi haber alınca makamı terk edip, perişan ve şaşkın bir 
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halde kaçmaya başladı… vakit kaybetmeden huzurunuza koşup, eşiğinizi öpme şerefine 

kavuşacak ve kulluk görevimi yerine getireceğim.” Ģeklinde haber verdi.
333

 

 Kadı Burhaneddîn Niksar sınırından Bayramlu Beyliği‟nin topraklarına 

yöneldiği sırada Alp Arslan çıkageldi. Burada Kadı Burhaneddîn ona hil‟atler ve 

hediyeler takdim etti. Bu görüĢmeden sonra kardeĢi Mahmud Çelebi‟nin tekrardan 

saldıracağını bildirdi ve buradan ayrıldı. Kadı Burhaneddîn ise ordusu ile birlikte 

günümüz Samsun bölgesinde bir yere kale inĢa ettirdi. Böyle bir tehlikenin ortaya 

çıkması nedeniyle bölgede bulunan Mahmud Çelebi, Sevinç Bey ve Süleyman Bey 

(Bayramlu), Kadı Burhaneddîn‟e karĢı barıĢçıl hareket ettiler. Ancak uzun süre bu 

barıĢ ortamını sürdüremeyip kendi ülkelerine geri çekildiler. Süleyman Bey, Kadı 

Burhaneddîn‟in üstünlüğünü kabul etti, değerli hediyeler ve kendi hanedanından bir 

kızla evlendirerek bağlılığını sürdürdü.
334

 

 Eretna‟nın kardeĢinin oğlu olan Feridun Bey
335

, Kadı Burhaneddîn‟e karĢı 

düĢmanca eylemlerde bulunuyordu. Bayramlu Süleyman Bey‟i kullanarak entrika 

yaratmaya çalıĢmıĢ fakat Kadı Burhaneddîn tarafından önlenmiĢti. Bu sırada Mahmud 

Çelebi tekrardan Osmanlı hakimiyetini kabul etme giriĢiminde bulundu. Kadı 

Burhaneddîn ise hasta halde olmasına rağmen derhal Niksar‟a geldi. Burada yanına 

gelen Alp Arslan‟a değerli hediyeler verdi.
336

 Öyle olacak ki Kadı Burhaneddîn, 

Mahmud Çelebi‟nin karĢısında Alp Arslan‟ı desteklemeye çalıĢmıĢtır. Taceddinoğlu 

topraklarının hakimiyetini Osmanlı Devleti‟ne kaptırma niyetinde değildi.  

 Feridun Bey, Süleyman Bey ile karıĢıklık çıkaramayacağını anlayınca 

kendisine Alp Arslan‟ı yakın gördü ve onunla birlikte hareket etmeye baĢladı. 

Mahmud Çelebi ise bu fırsattan istifade Kadı Burhaneddîn‟e karĢı kardeĢine destek 

veriyordu. Bu sırada Kadı Burhannedîn harekete geçmeyip yaptıkları plan hakkında 

haber bekliyordu. Kendi soyundan olan bir Türkmen emiri ġahab bir mektup 

göndererek bütün durumu izah etti. Böylece Kadı Burhaneddîn‟e yapılan kötülükler ve 

zehirlemeye çalıĢması gün yüzüne çıktı. Nitekim Alp Arslan‟ın da suçu böylece belli 

oldu. Feridun Bey yakalanıp Niksar‟a hapsedildi. Alp Arslan‟a ise yönetimi altındaki 

YeniĢehir‟i vermesi karĢılığında bağıĢlanacağı Ģartı koĢuldu. Fakat YeniĢehir Kalesi 
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teslim olmamak için direniyordu. Kadı Burhaneddîn iĢ böyle olunca Alp Arslan‟ı 

surların görebileceği bir yerde kellesini keserek öldürdü.
337

 

 Alp Arslan hakkında; arslanlarla dövüĢecek kadar güçlü ve cesurdu,
338

 daima 

edebiyat ve fazilet sahibiydi. Arap gramerini (nahvi) çok iyi biliyordu.
339

 Esterâbâdî, 

Alp Arslan‟ın bu yeteneklere sahip olmasından ve kendisiyle çok övünmesinden söz 

ederek eleĢtirmiĢtir. 

 Kadı Burhaneddîn Canik bölgesini tamamen ele geçirmek ve 

Taceddinoğullarını ortadan kaldırmak için YeniĢehir‟in yanına bir kale inĢa ettirdi ve 

kabiliyetli süvarilerini de buraya yerleĢtirdi.
340

 Bölgeye hakim olan Mahmud Çelebi 

ise güçlü bir orduya sahip olamadığından dolayı dağlara çekildi ve çete hareketleri ile 

mücadelesine devam etti.
341

 Bu tarihten sonra Mahmud Çelebi‟nin beylik idaresi 

hakkında bir bilgi mevcut değildir. Yanında bulunan kardeĢleri Kılıç Arslan ve 

Süleyman Çelebi hakkında da bir bilgi mevcut değildir. 

 Kadı Burhaneddîn 1398 tarihinde öldürülünce bölgede büyük bir siyasi ve 

askeri boĢluk meydana geldi. Mahmud Çelebi artık bölgeye gelen Osmanlı 

hakimiyetini benimsedi ve hizmetine girdi. 
342

 Ancak 1402 tarihindeki Ankara 

SavaĢı‟nda Timur‟un ordusu karĢısında Yıldırım Bayezid mağlup olup esir düĢünce 

Ģehzadeleri arasında taht mücadelesi (Fetret Devri 1402-1413) baĢladı.
343

 Mahmud 

Çelebi bu sırada Çelebi Mehmed‟in (1413-1421) yanında yer almıĢ olmalıdır. Çünkü 

daha sonra oğlu Küçük Mustafa Çelebi‟nin yanında gözükmektedir.
344

 

 Çelebi Mehmed‟in oğlu olan Küçük Mustafa Çelebi on üç yaĢında Hamid-ili 

sancak beyi olarak bulunuyordu. KardeĢi olan II. Murad 1421 tarihinde tahta çıkınca 

öldürülme korkusuyla Karamanoğulları‟nın yanına kaçı.
345

 Burada ġarabdar Ġlyas ile 

Kara Taceddinoğlu Mahmud (Mahmud Çelebi), Küçük Mustafa Çelebi‟nin veziri ve 
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kumandanı oldular. Karamanoğlu ve Germiyanoğulu ise Osmanlıya karĢı bu fırsatı 

kaçırmayıp Küçük Mustafa Çelebi‟ye asker gönderdi.
346

 

 Bu ordu ile Bursa‟yı kuĢattı fakat alamayınca Ġznik Kalesi üzerine yürüdü. 

Burada kaleyi kırk gün kuĢatma altına aldıktan sonra kale dizdarı Firuz Bey oğlu Ali 

Bey kaleyi teslim etti.
347

 Olanları öğrenen II. Murad derhal Edirne‟den Ġznik üzerine 

hareket etti. Bu sırada Köse Mihal oğlu Mehmed Bey askerleri ile Ġznik‟i kuĢatma 

altına aldı. ġehir halkı savaĢmak için kapıyı açmıĢlardı. Köse Mihal oğlu Mehmed Bey 

içeri girince iç tarafta bekleyen Taceddinoğlu Mahmud Çelebi ile mücadeleye 

giriĢtiler. Buradaki mücadele farklı kaynaklarda farklı Ģekilde verilmiĢtir. 

 ÂĢık PaĢazade “Taceddinoğlu, Mihaloğlu‟na mızrakla vurdu ve atından yere 

yıktı. Yattığı yere tekrar yüreğine kadar mızrağını batırdı. Mihaloğlu‟nun askerleri de 

Tacedinoğlun‟na kılıç üşürüp (üst üste vurmak) parçaladılar.”
348

 

 Mehmed NeĢri;  

İttifak Taceddinoğlu kapının iç yanında hazırdı. Mihal oğlu‟na karşı gelip, at üzerinden bir birine 

bozdoğan çekip, birbirini vuramayıp, birbirine sarmaştılar. İkisi dahi yere düştüler. Bu Taceddin oğlu 

Mahmud Bey‟in ol arada halkı çok idi. Üşe gelip, dar yerde Mihal oğlu Mehmed Bey‟in başını kestiler. 

Taceddin oğlu Mahmud Bey‟i yine atına bindirdiler. …Mihal oğlu Mehmed Bey‟in bir kulu, karşısında 

bir ok ile attı, kulağı tozuna vurdu. Ol-dahi anın üstüne düşüp, can verdi.
349

 

 Ġdris-i Bitlisî “Ammâ Tâceddinoğlu Mahmud Bey şehirde bir tavuk kümesine 

girip gizlendi görmediler. Akıbet gör eceli bulup helâk eylediler.”
350

 

 Ġsyanın sonucu olarak Küçük Mustafa Çelebi ise kaçmaya çalıĢsa dahi Köse 

Mihal oğlu Mehmed Bey tarafından yakalanıp öldürülmüĢtür.
351

 Böylece yukarıda 

farklı kaynaklardan farklı Ģekillerde anlatılan Taceddin Bey‟in diğer oğlu olan 
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Mahmud Çelebi 1423 tarihinde öldürülmüĢtür.
352

 Nereye gömüldüğü hakkında 

herhangi bir bilgi mevcut değildir.  

2.3.4. Hüsameddin Hasan Bey ve Hüsameddin Mehmed Yavuz  

 Yıldırım Bayezid Canik bölgesini hakimiyeti altına almaya baĢladığı dönemde 

Mahmud Çelebi ile Alp Arslan arasında ayrılık meydana geldi. Beyliğin yönetimini 

Mahmud Çelebi ele aldı. Alp Arslan ise kuzeye ilerleyerek ÇarĢamba bölgesinden 

kendi itaati altında bulunan yerleri ve askerleri yönetmeye baĢladı. 

 Taceddinoğlu Alp Arslan Bey‟in, Hüsameddin Hasan Bey ve Hüsameddin 

Mehmed Yavuz adında iki tane oğlu bulunmaktaydı. Babalarının Kadı Burhaneddîn 

tarafından katledilmesinden sonra Samsun ve ÇarĢamba taraflarına çekildiler.
353

 

Burada bulunan Ordu Köyü‟nün beylik merkezi olarak ortaya çıkması bu dönemde 

olmuĢtur.
354

  

 Osmanlı Devleti‟nin Fetret döneminde Canik yöresinde bulunan beyler 

Timur‟un idaresi altında tekrardan bağımsızlıklarını ilan ettiler.
355

 Bu dönemde 

Hüsameddin Hasan Bey, Candaroğlu Ġsfendiyar Bey (1392-1440) ile anlaĢtı ve 

Anadolu‟daki siyasi boĢluktan yararlanarak beylik topraklarını geniĢletmeye baĢladı.
356

 

Hüsameddin Hasan Bey, Kubadoğlu Cüneyd Bey‟i aralarında gerçekleĢen bir savaĢta 

öldürdü ve topraklarının bir kısmını ele geçirdi. Ġsfendiyar Bey ise Müslüman 

Samsun‟u ele geçirdi. Çelebi Mehmed, Osmanlı tahtını tek baĢına ele geçirdikten sonra 

bölgedeki hakimiyetini yeniden sağlama çabasına giriĢti. Rum Beylerbeyi olan Biçer 

oğlu Hamza Bey‟i bölgeye yolladı. Cenevizlerin elinden Kafir Samsun‟u ele geçirdi ve 

Müslüman Samsun‟u savaĢmadan aldı (1418-1419).
357

 Bölgenin tekrardan Osmanlı 

hakimiyetine girmesiyle birlikte Hüsameddin Hasan Bey ile Hüsameddin Mehmed 

Yavuz ellerinde bulundurdukları toprakları bir süre daha birlikte yönettiler.
358
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 Çelebi Mehmed bölgedeki önemli yerleri almasından sonra Taceddinoğulları 

ile iyi geçinmiĢtir. Fakat II. Murad, Yörgüç PaĢa‟yı Amasya Valisi yaptıktan sonra 

bölgedeki beyleri ortadan kaldırması için yeterli yetkiyi verdi.
359

 Yörgüç PaĢa 

Amasya‟da ikamet ederken Hüsameddin Hasan Bey‟i bir düğüne davet etti. Amacı bir 

oyuna getirip onu tutuklatmak ve topraklarına el koymaktı. Hüsameddin Hasan Bey 

kendisine yapılan oyunu anladığı zaman bir haberci gönderip “Maksadınız benim bu 

elimdeki ormanları almaksa, şimdi gelip alınız ve tımar ediniz. Ben de yüz sürerek 

devleti padişahın eşiğine gideyim. Padişah sağ olsun, bana da fazlasıyla dirlik 

vereceğini umarım” dedi.
360

  

 Yörgüç PaĢa gönderdiği davetin kabul edilmediğini görünce Canik üzerine 

hareket etmek için ordusunu toparlamaya baĢladı. Hüsameddin Hasan Bey, Sultanın 

fermanına karĢı çıkmadığını belirterek Yörgüç PaĢa‟nın yanına geldi ve topraklarının 

idaresinden elini çekti. Yörgüç PaĢa ise Hüsameddin Hasan Bey‟i hemen zincire vurup 

II. Murad‟ın yanına gönderdi ve ailesini Amasya‟da tuttu. Hüsameddin Hasan Bey ise 

Bursa Kalesi‟nde bir evde baĢında muhafızı ile tutuklu haldeydi. Bir süre tutuklu 

kaldıktan sonra muhafızı atlatıp hisar duvarından iple inerek önceden hazırlanmıĢ olan 

atlara binerek kaçtı. Ġki yıl boyunca kaçtıktan sonra II. Murad‟ın yanına geri geldi.
361

 

Sultan ise Rumeli topraklarında bulunan Gümülcine Sancağı‟nı ona tımar olarak verdi. 

Ailesini de Amasya‟dan yanına getirtti. Sonuç itibariyle 1427-1428
362

 tarihinde 

Taceddinoğulları Beyliği‟nin toprakları Osmanlı Devleti‟ne verilmesiyle birlikte bu 

beylik sona ermiĢtir. 

 Hüsameddin Hasan Bey‟in türbesi bugünkü Ordu Köyü‟nün mezarlığında 

bulunmaktadır (Gazi Hasan Bey Türbesi).
363

 Hüsameddin Hasan Bey‟in Ordu 

Köyü‟nde bir mescide ait vakfın vakfiyesi günümüze kadar ulaĢmıĢtır. Bu vakfiye 

H.827/1424 tarihlidir. ġeceresine baktığımız zaman “hasep, nesep ve şeref sahibi, 

hayrât kaynağı, dinin keskin kılıcı, büyük emir Gazi Hasan Bey ibni Merhum Emir 
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Arslan Bey ibni Tacettin Bey” Ģeklindedir. Hüsameddin Mehmed Yavuz‟a ait yine aynı 

tarihli baĢka bir vakfiye daha vardır. Bu vakfiyeye göre bir mescit inĢa ettirilmiĢtir.
 364

 

2.4. Kubadoğulları 

 Kubadoğulları, Moğolların Anadolu istilası sırasında Canik bölgesinde ortaya 

çıkmıĢ olan Türk beyliklerinden bir diğeridir. Samsun-Kavak-Ladik arasındaki 

topraklarda bağımsız olarak hareket etmiĢlerdir.
365

 

2.4.1. Taceddin AltunbaĢ Gazi Çelebi 

 Taceddin AltunbaĢ Türkiye Selçuklu Devleti‟nin hükümdarı II. Ġzzettin 

Keykavus‟un oğlu II. Gıyasettin Mesud‟un oğludur. Babasının 1308 tarihindeki ölümü 

üzerine Türkiye Selçuklu Devleti‟nin tahtına çıkarıldı.
366

 Bölgede hakim güç olan 

Moğollar, Sinop ve Kastamonu‟dan Ġznik‟e Saruhan ili sınırına kadar olan 

Anadolu‟daki toprakların yönetimini Taceddin AltunbaĢ‟a verdiler. Ancak nüfuzu 

olmadığından dolayı hükümdarlıkta sözü geçerli değildi.
367

  Son dönemlerde Selçuklu 

tahtına oturacak kiĢiler Moğollar tarafından belirleniyordu. Aslında Selçuklu tahtının 

son hükümdarı Taceddin AltunbaĢ olmuĢtur. 

 Taceddin AltunbaĢ 1318 tarihinde Anadolu‟daki Moğolların uzantısı olan 

Ġlhanlıların valisi olarak görev yapmaktaydı. Bu tarihlerde Samsun, Kavak ve Ladik 

bölgesinde bağımsız hareket ediyordu. Buralar Kubadoğulları beyliğinin tarih 

sahnesini çıktığı yerlerdir. 1340 ile 1350 tarihleri arasında öldüğü düĢünülen Taceddin 

AltunbaĢ‟tan sonra oğlu Keykubad yönetimi devralmıĢtır.
368

 Beyliğin adının ise 

Keykubad‟ın kısa söylemi olarak kullanılan Kubad‟dan gelmesi muhtemeldir. 

Taceddin AltunbaĢ‟ın bölgede gerçekleĢtirdiği siyasi faaliyetler hakkında dönemin 

kaynaklarında bir bilgi mevcut değildir. 

 Moğollar, Selçuklular ile Anadolu‟nun yönetimini sağlayamayacaklarını 

anlandılar. Emir Çoban‟ın oğlu olan Emir TemürtaĢ 1318-1319 tarihinde vali olarak 
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Anadolu‟ya gönderildi. Görevinin baĢına geçer geçmez Selçuklu ailesinden olanların 

kimler olduğunu öğrenmeye çalıĢmıĢtır. Amacı Selçukluları yok ederek tekrardan 

saltanat kurmalarını engellemekti. Bundan dolayı aileye mensup kiĢiler Yazıcızâde‟nin 

aktarımdaki gibi “Bazıları dağlara ve sarp yerlere kaçıp Kahramanlılar‟a sığındılar. 

Kahramanlılar saltanatı elde etmek ümidiyle bunların kızlarıyla evlendiler. Ancak 

daha sonra erkeklerine gadredip onları tamamen ortadan kaldırdılar.”
369

 

Kubadoğulları‟nın da bu dönemde ortaya çıkması tesadüf değildir. TemürtaĢ‟ın 

gazabından kendini kurtarmıĢ ve Samsun Limanı‟ndan iç kesime giden yolun önemli 

bir kısmını elinde tutmuĢlardır.  

 Hüseyin Hüsâmeddin Amasya Tarihi adlı eserinde kaynak göstermeden 

Taceddin AltunbaĢ‟ın Mesud, Alp Arslan, Keykubad ve Keyhüsrev adında oğulları 

olduğunu belirtmektedir.
370

 

 Taceddin AltunbaĢ‟ın ölümü hakkında bir rivayet mevcuttur. Buna göre 

Selçukluların Anadolu‟daki hakimiyeti sona erdiğinde Taceddin AltunbaĢ 

üzüntüsünden dolayı hastalanarak ġeyh Safi‟nin yanına gitmiĢtir. 1344‟te Taceddin 

AltunbaĢ‟ın tanzim etmiĢ olduğu vakfiyeye göre “Türbe-i Gazi Çelebi şehzade-i Sultan 

Mes‟ud der karye-i Umurbey, Nam-ı diğer Şeyh Savcı der- Simre-i Havza Tabi‟i 

Amasya” (Sultan Mes‟ud‟un Ģehzadesi Gazi Çelebi‟nin Amasya‟ya tabi Havza 

Simre‟sine bağlı Umurbey, diğer adıyla ġeyh Safi Köyü‟ndeki türbesi). Bu türbe 2019 

senesinde yeniden inĢa edilerek ziyarete açılmıĢtır.
371

 

2.4.2. Keykubad 

 Taceddin AltunbaĢ‟ın ölümünden sonra oğlu Keykubad beyliğin yönetimini ele 

aldı. Kubadoğulları, Amasya Valisi Hacı ġadgeldi 1381 tarihindeki ölümünden sonra 

baĢa geçecek olan Emir Ahmed‟e tabii kaldılar.
372

 Keykubad için verilen bilgiler çok 

kısıtlıdır. 

 Sivas merkezli Eretna Devleti‟nin 1381‟de yıkılması ve yerine Kadı 

Burhaneddîn‟in güçlü bir devlet meydana getirmesi üzerine bölgede güç dengesi 
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değiĢmiĢtir. Bu dönemde ele aldığımız Canik yöresinde bulunan beylerin bir kısmı 

Kadı Burhaneddîn‟e muhalif olmuĢ bir kısmı ise yakın veya uzak bir tavır takınmayı 

uygun bulmuĢtur. Keykubad‟ın Amasya beylerine yakın durması onun Kadı 

Burhaneddîn‟e karĢı muhalif tutum içinde olduğunu göstermektedir. 

2.4.3. Ali Bey ve Cüneyd Bey 

 Yıldırım Bayezid, Kastamonu‟yu ele geçirdikten sonra doğuda Canik toprakları 

üzerine sefer düzenledi. Bu sefer sırasında 1398 tarihinde Müslüman Samsun‟u ele 

geçirdi.
373

 Yıldırım Bayezid buranın yönetimini Sırbistan Kralı Lazar‟ın oğlu olan 

Aleksander Sisman‟a (Müslüman olmuĢtu) verdi.
374

 

 Hüseyin Hüsâmeddin‟in Amasya Tarihi adlı eserine göre Keykubad‟dan sonra 

oğlu Ali Bey baĢa geçmiĢtir. Seferlerini Taceddinoğulları Beyliği‟nin topraklarına 

yapmıĢtır.
375

 Ankara SavaĢı‟ndan sonra Timur, Anadolu‟da bulunan Türkmen beylerini 

itaati altına almaya baĢladı. Bu sırada Canik yöresinde bulunan beyler de Timur‟dan 

yarlıg alıp onun hakimiyetini kabul ettiler.
376

 

 Ali Bey, Amasya‟daki Çelebi Mehmed‟in himayesini kabul etmiyordu. 

Amasya‟da bulunan beylerin kendisiyle beraber hareket edeceğini umuyordu. Nitekim 

Timur‟a olan bağlılığından olması gerek ki bölgede bağımsız hareket etmeye 

baĢladı.
377

 

 Ankara SavaĢı‟ndan sonra Kubadoğulları kaybettikleri toprakları geri almaya 

çalıĢmıĢlardır. Hatta Timur‟un desteğini alarak Niksar Kalesi‟ni kuĢatma altına aldılar. 

Bunun üzerine Çelebi Mehmed Niksar üzerine asker yolladı. Durumun vahametini 

gören Ali Bey ise kaçtı ve TaĢanoğulları‟na sığınmak zorunda kaldı.
378

 

 Ali Bey‟in oğlu Cüneyd Bey, Samsun Emiri TaĢanoğlu Ahmed Bey üzerine 

saldırarak onu öldürdü. Böylece Samsun Kubadoğulları‟nın eline geçti. Bu ikili 
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arasındaki asıl husumet Ahmed Bey‟in Ali Bey‟i öldürmesiyle baĢladı. Böylece Çelebi 

Mehmed‟e bağlı kalmak Ģartıyla Müslüman Samsun Cüneyd Bey‟in idaresine girdi.
379

 

 Kubadoğulları ile Taceddinoğulları arasındaki eskiden gelen bir düĢmanlık 

vardı. Anadolu‟daki Timur döneminde tekrardan Kastamonu‟ya kavuĢan Ġsfendiyar 

Bey, Hüsameddin Hasan Bey ile anlaĢarak Cüneyd Bey‟in üzerine saldırıda bulundu. 

Hüsameddin Hasan Bey, Cüneyd Bey‟i öldürerek topraklarını ele geçirdi. Diğer 

taraftan Ġsfendiyar Bey oğlu Hızır Bey ise Samsun ve Bafra‟yı ele geçirdi.
380

 Daha 

sonraki süreçte Biçer oğlu Hamza Bey‟in 1418 tarihinde bölgeye gelmesiyle birlikte 

hem Gavur Samsun hem de Müslüman Samsun Osmanlı Devleti‟nin idaresi altına 

girdi.
381

 Böylece Çelebi Mehmed Karadeniz sahillerinde bulunan en önemli 

limanlardan birini eline geçirdi.
382

  

 Ali Bey ve oğlu Cüneyd Bey‟in mezarlarının nerede olduğu bilinmemektedir. 

Ancak ailenin kalanlarının topraklarında daha fazla tutunamadığından dolayı kesin 

olmamakla birlikte Trabzon Rum Ġmparatorluğu‟nun yardımıyla Kafkasya‟ya göç 

etmiĢlerdir. Burada bulunan Oset halkının içlerine yerleĢmiĢlerdir. Bu çıkarım ise 

Osetlerin bir kısmının Kubad veya Keykubad oğlu adıyla anılmasından ortaya 

çıkmıĢtır.
383

 

 Samsun-Kavak-Ladik hattı üzerinde 1318-1419 tarihleri arasında kurulan bu 

beylik Canik yöresinin TürkleĢtirilmesine katkıda bulunmuĢtur. Tarih sahnesindeki 

eylemleri hakkında ayrıntılı bilgi mevcut değildir. 

2.5. TaĢanoğulları 

 Moğolların Anadolu hakimiyeti sonrası kurulmuĢ olan bir Türk beyliğidir. 1335 

tarihinde Ebû Said Bahadır Han‟ın ölümüyle beraber Anadolu üzerinde olan Moğol 

baskısının azalmaya baĢladığı dönemde Vezirköprü-Havza-Merzifon hattı üzerinde 

kurulmuĢtur.
384
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2.5.1. TaĢan Bey ve Diğer Beyleri 

 TaĢan Bey tarihi kayıtlarda ilk olarak Kubadoğulları Beyliği‟nin baĢında 

bulunan II. Gıyasettin Mesud‟un oğlu Taceddin AltunbaĢ‟ın atabeyi olarak 

görülmektedir. Taceddin AltunbaĢ‟ın ölümü sonrası Vezirköprü-Havza-Merzifon 

bölgelerinde hakimiyeti eline almaya baĢlamıĢtır. TaĢan Bey‟in, Ġdris Bey ve Zekeriya 

Bey adında iki kardeĢi vardır. Bunlardan Ġdris Bey Vezirköprü ile Osmancık arasında 

bulunan Zeytun‟da, Zekeriya Bey ise Havza‟da hakimiyet sürmüĢtür. TaĢan Bey‟in 

kardeĢlerinden büyük ve güçlü olduğundan dolayı beyliğin yönetimini eline almıĢ 

olabilir.
385

 

 TaĢanoğulları Beyliği‟nin hakimiyet alanı Merzifon-Havza-Vezirköprü 

arasında bulunan günümüzdeki adı ile TavĢan (TaĢan) Dağı denilen bölge ve çevresini 

kapsamaktadır. Ayrıca Vezirköprü-Havza ile Canik Dağları ve TavĢan Dağı arasındaki 

ticari yol üzerindedir.
386

 

 Son dönemlerde Eretnalıların baĢına geçen Alâeddîn Ali Bey‟in (1365-1380) 

saltanatında devlet yönetimi zayıflamıĢtır. Bu dönemde ona bağlı olan Anadolu‟daki 

beyler baĢına buyruk hareket etmeye baĢladı. Bu beylerden biri olan Amasya‟daki 

Hacı ġadgeldi ise bölgede bağımsız hareketlerde bulunarak çevresindeki küçük beyler 

üzerinde hakimiyet sahası kurmaya çalıĢıyordu.
387

 Nitekim Zekeriya Bey‟in oğlu olan 

Haydar Bey topraklarının hakimiyetini korumak için Hacı ġadgeldi‟ye karĢı çıktı. 

Ancak verdiği mücadelenin sonuçsuz kalacağını anlayınca canını kurtarmak için 

Elbistan‟a kaçtı. Kadı Burhaneddîn 1381 tarihinde Hacı ġadgeldi‟yi öldürünce yerine 

oğlu Emir Ahmed geçti. Bu tarihlerde topraklarına geri gelen Haydar Bey Emir 

Ahmed‟in iktidarını kabul etti ve Vezirköprü çevresinde bulunan Kaya Köyü‟ne 

yerleĢti.
388

   

 TaĢanoğulları, Kadı Burhaneddîn‟e karĢı 1392 tarihinden sonra Osmanlı 

Devleti‟nin tabiiliğini kabul etti. Yıldırım Bayezid, Amasya, Osmancık ve Maden 

tarafındaki beyleri kendi itaati altına aldı. Kadı Burhaneddîn ise bu durumu kendi 
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hakimiyet sahasına saldırı olarak gördü.
389

 Bu gerginlik 1392 tarihinde Kırkdilim 

mevkiinde iki tarafın ordusunun karĢı karĢıya gelmesine neden oldu. TaĢanoğulları, 

Taceddinoğulları ve Amasya Emiri Ahmed Osmanlı tarafında mücadele ettiler. Fakat 

Kadı Burhaneddîn‟in savaĢtan galip çıkmasıyla beraber bölgede üstünlüğünü devam 

ettirdi.
390

 

 Timur Anadolu‟ya geldiği zaman Kadı Burhaneddîn‟in muhalifleri hakkında 

istihbarat araĢtırması yaptırmıĢtır. Buna göre TaĢanoğulları‟nın 1.000 kiĢilik bir 

kuvvete sahip olduğu bilinmektedir.
391

 

 1402 Ankara SavaĢı‟ndan sonra Osmanlı Devleti Fetret Devri‟ne girmiĢti. Bu 

dönemde Canik yöresinde bulunan Kubadoğulları kendi baĢlarına hareket ederken, 

TaĢanoğulları Çelebi Mehmed‟e bağlı kalmıĢlardır.
392

 

 Daha sonraki süreçte Kubadoğulu Ali Bey Niksar Kalesi‟ni kuĢatma altına aldı. 

Bunun üzerine Çelebi Mehmed bölgeye gelerek Ali Bey‟i bozguna uğrattı. Ali Bey ise 

canını kurtarmak için TaĢanoğullarına iltica etti.
393

 Kubadoğlu Ali Bey‟in elinden 

Samsun alınarak öldürüldü. Böylece Samsun TaĢanoğlu Ahmet Bey‟e verildi. 

Kubadoğlu Ali Bey‟in oğlu Cüneyd Bey ise babası adına Samsun‟u idare ediyordu. 

Babasının katledildiğini duyunca TaĢanoğlu Ahmet Bey‟i öldürdü. Çelebi 

Mehmed‟den affını isteyip bir süre Samsun‟un idaresinde kaldı (1414).
394

 

TaĢanoğulları‟nın Samsun uzantısı böylece son bulacaktır. 

 Uzun bir süre boyunca Kaya Köyü‟nde yaĢamını sürdüren Haydar Bey 

sükunetini bozmadı. Haydar Bey çevresinde bulunan beylere oğlu Kasım Bey 

aracılığıyla hediyeler göndererek ve kalesinin uzun süre kuĢatmaya dayanıklı olması 

için erzak ve mühimmat yığarak ölünceye kadar kimsenin hükmü altına girmeden 

yaĢama gayretinde bulundu.
395

 

 Osmanlı Devleti‟nin Amasya Valisi olan Yörgüç PaĢa, Haydar Bey‟in elinde 

bulunan Kocakayası Kalesi‟ni ele geçirme giriĢiminde bulundu fakat sonuçsuz kaldı. 
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Yörgüç PaĢa 1430 tarihinde bu kaleyi askeri kuvvet ile alamayacağını anladı. Haydar 

Bey‟in yakını olan Tayfur Çelebi ile iliĢki kurarak kızını ona vermek vaadiyle kendi 

tarafına çekti. Böylece erzak ve mühimmatın bulunduğu yeri kundaklaması konusunda 

onu ikna etti. Yangının çıktığı sırada Yörgüç PaĢa askerleri ile birlikte kalenin önüne 

geldi. Haydar Bey çaresiz durumda kaldığını anlayarak kaleyi teslim etmek zorunda 

kaldı. Osmanlı Devleti tarafından Haydar Bey‟e, oğlu Kasım‟a ve Tayfur Çelebi‟ye 

tımar ve zeametler verilmiĢtir
396

 

 ÂĢık PaĢazade, Tayfur Çelebi‟nin Elvan Çelebi‟nin torunlarından olduğunu 

aktarmaktadır.
397

 Elvan Çelebi (ö. 1358-59 sonrası) hakkında bilgi vermek gerekirse 

Babaî isyanının (1240) baĢında olan Baba Ġlyâs-ı Horasânî‟nin torunlarından biridir. 

 Bu olaydan sonra TaĢanoğullarının adı hiçbir yerde geçmez. Günümüzde 

Samsun‟un Ġlçesi Vezirköprü‟ye bağlı Gölköy Kasabası‟nda bulunan dört tane kitabeli 

mezar taĢının TaĢaonğullarına ait olduğu kabul edilmektedir.
398

 

 TaĢanoğulları küçük boyutta bir beylik olsa bile XV. yüzyılın baĢlarında 

Osmanlı‟ya direnmeye çalıĢmıĢtır. Vezirköprü-Havza-Merzifon‟un TürkleĢme 

sürecinde büyük katkılarının olduğu ortadır. Özellikle Samsun‟un güney ticaret yolu 

üzerinde olması buraların geliĢmesine katkıda bulunmuĢtur.  

2.6. Bafra Beyleri 

 Bafra denizden 20 km içeride, Kızılırmak‟ın doğusunda kurulmuĢ olan deniz 

ticaretinde bir rolü olmayan bir yerleĢim yeridir. Burayı ön plana çıkaran aslında 

çevresinde bulunan verimli ovanın merkezinde bulunması ve bölgesel pazarının var 

olmasıdır. Bundan dolayı diğer adı “Pazar-ı Göründür” veya “Göründür Pazarı” 

olarak da bilinmektedir.
399

 

 Bölgenin tarihiden söz etmek gerekirse bölgenin TürkleĢme sürecinde; ilk 

olarak 1155 tarihinde DaniĢmendli Nizâmeddin Yağıbasan‟ın Canik yöresine yaptığı 

saldırılarda Bafra‟yı yağma ettirmiĢtir. 1204 tarihinde Trabzon‟a gelen Komnensoslar 
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tarafından ele geçirilmiĢtir. Bölge kısa bir süre sonra 1214 tarihinde Türkiye Selçuklu 

Sultanı II. Ġzzeddin Keykavus hakimiyet sahası içine girmiĢtir.
400

 XIII. yüzyılda ise 

Sinop‟ta kurulmuĢ olan Pervâneoğulları Beyliğinin baĢındaki Mühezzedüddin Mesud 

Bey (ö. 1300) Bafra ve Samsun bölgelerine akınlar düzenleyerek buraları ele 

geçirmiĢtir.
401

 XIV. yüzyılın baĢlarında Anadolu‟ya yapılan Moğol istilaları sonucunda 

Bafra‟da Türk beyleri ortaya çıktı. Ele alınacak olan Bafra Beyleri hakkında tarihi 

kaynaklarda geçen bilgiler oldukça kısıtlıdır. 

 Dönemin çağdaĢ eseri olan Bezm u Rezm‟e göre Bafra Beyleri‟nin 1.000 askeri 

olduğunu anlaĢılmaktadır. Yukarıda ele alınan TaĢanoğulları ile aynı sayıda asker 

bulundurmaları ve bölgesel güç olan Kadı Burhaneddîn‟e karĢı muhalif bir tavır 

sergileyebilmeleri onların kendi baĢına hareket edebilen bir beylik olarak kabul 

edilebilirliği ortaya koymaktadır.
402

 

 1393 tarihinde Kadı Burhaneddîn, Osmanlı topraklarına yapılacak olan seferler 

için Amasya‟yı kuĢatma altına aldı.  KuĢatma sürecinde kalede bulunan Osmanlı 

askerleri büyük kayıplar verdi. Kadı Burhaneddîn‟in erzak sıkıntısı ve askerin 

dağılmaya baĢladığı haberi Osmanlılara ulaĢtı. Üzerine gelecek olan Osmanlı ordusu 

ile mücadele etmeden önce toparlanması gerekiyordu. Bunun için Kadı Burhaneddîn 

Sivas‟a kadar geri çekildi. Bölgede bu olaylar yaĢanırken Canik yöresinde bulunan 

beyler Osmanlı hakimiyetini kabul etmeye baĢlamıĢlardı. ĠĢte bu dönemde Bafra 

beyleri ilk defa Osmanlı hakimiyetini kabul etmiĢlerdir.
403

 Ancak beyliğin askeri ve 

siyasi hareketliliği konusunda bilgiler yoktur. 

 Bafra‟nın Türbe Mahallesinde bulunan türbeden (Emirza Bey Türbesi) Bafra 

Beyleri hakkında kısıtlı bilgiler edinilebilir. Türbenin kapısının üstündeki kitabeye 

göre burası H. 783 / 1381 tarihinde yapılmıĢtır.
404

 Ġçerisinde M. Zeki Oral‟ın tespitine 

göre on beĢ tane sanduka vardır. Bunlardan okunabilir olanları: türbenin içinde sağ 

taraftaki kabirler; Emirza Bey kızı Hant Hatun (H. Recep 782 / M. 1380),  Emirza Bey 

kızı Sultan Hatun (H. Recep 782 / M. 1380),  Emirza Bey kızı ĠlalmıĢ Hatun (H. ġaban 

782 / M. 1380), Emirza Bey oğlu Hacı Lütf ul-lah (H. ġaban 782 / M. 1380), Emirza 
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Bey kızı PaĢa (H. ġaban 782 / M. 1380), Mehmet Kızı Giçi Hatun (H. Recep 782 / M.  

1380), sol taraftaki kabirler; Hüseyin oğlu Ahmed (H. 814 / M. 1411-12), Emirza Bey 

(ölüm tarihi yok), Ali Bey kızı ġeref Hatun (H.799 / M. 1396-97), Hüseyin oğlu Resul, 

Gazi oğlu Seyyid (H. 814 / M. 1411-12), ortada sırada bulunanlar; Sultan Baht Hatun 

(H.814 / M. 1411-12), Sultan Hant Hatun (H.814 / M. 1411-12), bazılarının ise yazıları 

okunamaz hale gelmiĢtir. Emirza Bey‟in sandukasının üstündeki yazıya göre “Merhum 

Emir Ali Bey oğlu Hüseyin Bey oğlu esirgenmiş ve bağışlanmış, mübarek Emirza 

Bey…” Ģeceresi hakkında bilgi edinilebilir.
405

 Türbenin 1381‟de Emirza Bey‟in ölümü 

üzerine inĢa edilmiĢ ve sonra aileden vefat edenler türbeye defnedilmiĢtir.
406

 Türbe 

2018 tarihinde restorasyon edilerek tarihi yapı kültür mirasına tekrardan 

kazandırılmıĢtır. 
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SONUÇ 

 Günümüzde Canik bölgesi, Trabzon il sınırından Samsun-Sinop sınırına kadar 

uzanan güneyde Kelkit Çayı, Niksar ve Vezirköprü‟yü içermektedir. Antik Çağlardan 

itibaren burası doğudan ve batıdan gelen insan toplulukları için önemli bir yerleĢim 

yeri olmuĢtur. 

 Türk kökenli aĢiretler bölgeye XI. yüzyıldan önce gelmiĢlerdir. Malazgirt 

SavaĢı‟ndan sonra Türkler, Doğu Karadeniz bölgesine güneyden ve batıdan akınlar 

düzenlediler. Bu yüzyılda bölgede kurulan ilk Türk beyliği DaniĢmendliler‟dir. 

Anadolu‟nun büyük bir kısmına hakim olan Türkiye Selçukluları ise Sinop‟u ele 

geçirdi. Doğu Karadeniz‟in önemli bir limanı olan Samsun çevresine baskınlar 

düzenlediler. Selçuklular 1178‟de DaniĢmendlileri ilhak ederek bölgedeki 

hakimiyetlerini güçlendirdiler. IV. Haçlı Seferi sonucunda Ġstanbul‟dan kaçan 

Komnensos Hanedanı Trabzon‟a gelerek burada yeni bir yönetim kurdu. Doğu ve Batı 

Karadeniz kıyı bölgelerini bir süre kendi hakimiyetleri altına aldılar. 

 Anadolu‟ya Moğol akınları Türkiye Selçuklu Devleti‟nin Kösedağ SavaĢı‟nda 

yenilmesiyle baĢladı. Moğollardan kaçan Türk boyları Anadolu‟ya akın ediyorlardı. 

Böylece Anadolu‟nun siyasi bütünlüğü bozuldu ve yerel beylikler ortaya çıktı. Bu 

dönemde Çepniler Anadolu‟da ilk olarak 1277 tarihinde Sinop‟ta görüldükten sonra 

Trabzon Rum Ġmparatorluğu sınırına kadar olan bölgeleri ele geçirerek Canik 

bölgesinde bağımsız beyliklerini kurdular. 

 Bugünkü Ordu Ġli‟nin Mesudiye Ġlçesi‟ne yerleĢen Çepnilerin bir kısmı Bayram 

Bey yönetiminde Bayramlu Beyliği‟ni kurmuĢ ve bu bölgenin TürkleĢmesine öncülük 

etmiĢlerdir. Trabzon Rum Ġmparatorluğu‟na akınlar düzenleyerek Giresun ve 

Tirebolu‟ya kadar olan bölgeyi ele geçirdiler. Bu bölgelerin ilk fetihlerini Bayramlu 

Çepnileri yapmıĢtır. Trabzon Rum Ġmparatorluğu ve Kadı Burhaneddin ile iliĢkiler 

kurarak bölgedeki siyasi güç dengesini sağlamıĢlardır. 

 Bayramlu Beyliği ile aynı dönemde kurulan Niksar merkezli Taceddinoğulları 

birbirlerine düĢmanca hareket etmiĢlerdir. Trabzon Rum Ġmparatorluğu batısından 

gelen saldırıları durdurmak için hanedanındaki kızları Canik beyleriyle evlendiriyordu. 

Bayramlu Süleyman Bey aralarında gerçekleĢen bir savaĢta Taceddin Beyi öldürdü ve 
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Kadı Burhaneddin ile birlikte topraklarının bir kısmını ele geçirdi. Bu olay bölgede 

Trabzon için faydalı olmuĢtur. 

 Doğu Karadeniz için önemli olan Samsun-Kavak-Ladik hattı, 1318 yılında 

Selçuklu Ģehzadesinin kurmuĢ olduğu Kubadoğulları Beyliği‟nin hakimiyetine 

geçmiĢtir. Hanedanın üyeleri Ankara SavaĢı‟ndan sonra Osmanlıların bölgeye 

gelmesiyle Kafkasya‟ya gitmiĢtir. 

 TaĢanoğulları Beyliği ise Canik bölgesinin güneyinde Vezirköprü-Havza-

Merzifon hattı üzerinde kurularak bölgenin Türk vatanı haline gelmesinde büyük 

öneme sahiptir. Hakkında fazla bilgi bulunmayan Kızılırmak‟ın doğusunda kurulan 

Bafra Beyleri, Bafra ve çevresinin TürkleĢmesine önemli katkılarda bulunmuĢtur. 

Canik beylikleri arasında en az nüfusa sahip olan TaĢanoğulları ve Bafra Beyleri 1.000 

kiĢilik ordulara sahiptiler.  

 Canik bölgesinde kurulan bu beĢ beylik, XV. yüzyılın ilk yarısında Osmanlı 

Devleti‟nin egemenliği altına girdiler. Bu beyliklere tarih kitaplarında yeteri kadar yer 

verilmemiĢtir. Bölgede 4.000-5.000 nüfusa sahip Trabzon Rum Ġmparatorluğu kadar 

50.000 civarında nüfusa sahip olan Bayramlu ve Taceddinoğulları beyliklerine gereken 

önem verilmemiĢtir. Doğu Karadeniz bölgesinde Türk-Ġslam yapısının kuruluĢu 

Bayramlu, Taceddinoğulları, Kubadoğulları, TaĢanoğulları ve Bafra Beyleri tarafından 

gerçekleĢmiĢtir. 
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